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   Zo af en toe als er de kans is, en ik ben in de buurt, dan wip ik even de Zuider- of Westerkerk 
in Enkhuizen binnen voor een bezoek aan deze oude en gewijde monumenten. En elke keer raak 
ik gefascineerd door de prachtige grafzerken die er liggen. Ik heb ondertussen al heel wat 
begraafplaatsen en grafstenen gezien de afgelopen jaren. Die bezocht ik tijdens mijn onderzoeken 
naar mijn eigen stamboom, en die van Jeruzalemganger in 1620; Frederik Westphalen. De 
familie Westphalen was tamelijk belangrijk in Enkhuizen, zo tussen 1530 en 1622, en bezat ook 
een aantal graven in de Zuider- en Westerkerk aldaar. Vandaar mijn verhoogde bezoek en 



interesse. Zo kwam van het een het ander. Vooral omdat ik op een handgeschreven register van 
alle graven was gestuit in het archief van Haarlem.  
   Daar bevindt zich het archief van de regenten- en notarissen familie Semeyns de Vries van 
Doesburg, en bevat een hele serie boeken op groot formaat, die door de heren P.J Buyskes en J 
de Vries van Doesburg zijn volgeschreven met allerhande informatie over Enkhuizer families, 
geschiedenis en monumenten. Boek nummer 28 behandeld hun onderzoek naar de graven van 
de Zuider- en Westerkerk te Enkhuizen in 1891. Boek 28-B is een kladboekje op kleiner formaat 
wat waarschijnlijk in de kerken zelf werd gebruikt om gegevens te noteren. Ook daar vond ik 
aanvullende informatie in. 
  Daarnaast was de serie boeken van P.C. Bloys van Treslong Prins en J. Belonje; Genealogische 
en Heraldische gedenkwaardigheden in en uit de kerken der provincie Noord-Holland, mij al 
bekend uit eerder onderzoek. Deel III uit 1929 geeft een beschrijving van een groot aantal graven 
in beide kerken. Helaas hebben de auteurs een eigen nummering aan hun beschrijving gegeven 
en hebben ze de door elkaar liggende zerken opnieuw gerangschikt. Soms wordt er na de 
beschrijving het grafnummer gegeven, veelal ook niet. Veel nummers zijn ook fout weergegeven 
en andere zijn druk- of schrijffouten, wat het er allemaal niet eenvoudiger op maakt. Tevens zijn 
er een hoop zerken beschreven waar niet méér op te zien is dan een huismerk en een paar 

letters. Vele daarvan kon ik niet meer achterhalen in vergelijking met het boek van Buyskes en 
de Vries. Een merk met de letters JC komt vrij regelmatig voor, maar is eigenlijk nietszeggend 
omdat het Jan Corneliszn, Johan Cort, Jacob Captein of Joris Coekebacker kan betekenen, 
vooral omdat het huismerk onduidelijk blijft.  Vele anderen waar geen grafnummer achter stond, 
kon ik juist door deze lettercombinaties achterhalen, al werd dan niet altijd duidelijk om welke 
personen het ging. De heer Doedes van de Westerkerk heeft veel onderzoek gedaan naar de 
huismerken en daar een lijst van samengesteld met de bijbehorende namen. Daar wil ik het in 
dit onderzoek niet over hebben. Ik geef met twee sterretjes aan of er een huismerk of wapen te 
zien is met de daarbij horende losse letters (de letters waaruit het merk is samengesteld heb ik 
niet opgenomen omdat er in zeer veel merken letters te zien zijn). Deel drie van “Gedenkwaardig-
heden” van Bloys en Belonje, beschrijft van blz 31 t/m 119, 710 graven in de twee kerken. 
Daarvan blijven mij 160 tot 170 graven onbekend en/of zeer onzeker. De meesten daarvan geven 
slechts een merk met een lettercombinaties die ik niet bij Buyskes/Vries tegenkom, of die niet 
goed genoeg met elkaar overeen komen. Toch zijn er ook een ergerlijk aantal nummers in 
“Gedenk” met tekst en/of namen die niet zijn terug te vinden in de tekst van Buyskes en de 
Vries. Sloegen beide teams grafzerken met gegevens over die zij niet belangrijk achtten? Of zijn er 
tussen 1891 en 1929 een aantal stenen verdwenen?  
   Het is natuurlijk wel zo dat dat er door de eeuwen heen met renovaties en grafruimingen vele 
stenen niet meer op hun orginele plek liggen. Ook zijn er vele stenen in twee of drie stukken 
gebroken die naderhand op verschillende plekken bij andere delen werden gelegd. Zo is het 
momenteel een warboel waar de onderzoeker naar hartelust zijn puzzelgeluk op kan botvieren. 
Daarnaast zijn vele zerken onleesbaar geworden door slijtage van het voetvolk, of moedwillig 
beschadigd en vernield om herkenning te voorkomen; zoals in de Franse tijd alle wapens van de 
graven werden gekapt om de adelstand uit de samenleving te verbieden en te verwijderen. 
Gelukkig zijn er nog heel wat prachtige zerken met intacte wapens overgebleven. Familieleden 
keerden ze snel onderstboven voordat de wapenkappers kwamen, of men verborg ze onder 
banken, tafels of bouwmaterialen. 

   Volgens het boekje van heer Douwe Brouwer uit 1949 was de vloer van de Westerkerk rond 
1612 opgehoogd omdat deze maar net boven het grondwater lag. In 1733 moet dit nogmaals 
gebeuren, vandaar dat er in dat jaar een hoop overschrijvingen en nieuwe eigenaren worden 
beschreven in “Gedenk”. En in 1845 verschafte Mej. J.M. de Vries de middelen om de ernstige 
verzakkingen te egaliseren. Deze drie grootschalige werkzaamheden hebben er volgens mij voor 
gezorgd dat veel zerken niet meer op hun orginele plek liggen en er veel stenen gebroken zijn 
tijdens deze werkzaamheden. 
   Ook zeer veel van de nummers die ik wel kon indentificeren en determineren hadden niets 
meer te melden dan een merk met een lettercombinatie. Zo is “Gedenkwaardigheden” een 
enorme bron aan informatie, doch de eigenzinnige manier van nummeren plus de grote 
hoeveelheid nummers die niets meer te melden hebben dan AB of BC, maken het tot een boek 
wat op zichzelf al een studie waard is. Voor een totaaloverzicht is het boek minder handzaam 
dan voor onderzoek naar personen die er begraven zijn, zoals bij stamboomonderzoek. 
 



   In dit onderzoek heb ik het handgeschreven boek van Buyskes en de Vries als uitgangspunt 
genomen en letterlijk graf na graf overgetyped (op de nadrukkelijke fouten na, en soms hier en 
daar iets aangepast aan de opmaak van dit onderzoek). Mocht de tekst uit “Gedenk” daar een 
aanvulling of verbetering op hebben dan staat die erbij met het “Gedenk” nummer uit het boek. 
Van de 2224 graven die beschreven worden zijn er dus ongeveer 540 aangevuld met gegevens uit 
“Gedenk”.  
   Het boek “Noord-Hollandsche Oudheden” van de heren G. van Arkel en A.W. Weissman uit 
1891, geeft ook een beschrijving van een aantal graven in de Westerkerk. Als die iets toevoegen 
dan geef ik dat ook bij het graf aan. 
   Daarnaast is er nog het boekje van de heer D. Brouwer: “Beschrijving van de St. Gomarus- of 
Westerkerk en de St. Pancras- of Zuiderkerk” uit 1949, waarin ook vele graven aan bod komen en 
die ik overneem als ze aanvullend zijn. 
  Een soortgelijk boekje verscheen er in de jaren 1920 van W. Bloemendaal: “De wester- of St. 
Gomaruskerk te Enkhuizen”, waaruit ik ook de nodige informatie heb gehaald. 
   In het jaar 1795 werd er per decreet besloten om het begraven in de kerken te verbieden. Het 
duurde echter nog tot 1830 voor er in Enkhuizen een buiten-begraafplaats beschikbaar was op 
het terrein van de gesloopte Klok- en Geschutgieterij in het Noorder-bastion van de Vestingwal.  

 
* = geboorte. 

† = overlijden. 
# = begraven = opschrijfdatum per week, begrafenis vond in de week vooraf plaats. 
K. = Kerkgraf, graf bestemd voor armen of kerkpersoneel. 
** = merkteken of huismerk gevolgd door de bijgevoegde letters. 
 = wapen intact. 
 = wapen weggekapt, versleten of onleesbaar. 
 = wapenafbeelding in mijn bezit. 

b = wapenschetsje uit het boek 28 of 28b. 

 = grafafbeelding in mijn bezit. 

 = persoonsafbeelding in mijn bezit. 
 
(G-… = Gedenkwaardigheden van Bloys en Belonje. 
(Br-… = Brouwer’s boekje over de twee kerken. 
(TP-… = Thijs Postma, de auteur zelve. 
(N-HO-… = Noord-Hollandsche Oudheden van Arkel en Weisman. 
(NNBW-… = Nieuw Nederlands Biografisch Woordenboek. 
Tussen de vierkante haakjes […] staan mijn eigen opmerkingen en aanvullingen tussen of achter 
het geschrevene. 
 
Veel tekst staat tussen haakjes die ik gewoon ook heb overgenomen. De ene keer staat er tussen 
de haakjes: (niets), om aan te duiden dat er niets aan de zerk te zien is. Bij veel andere zerken 
staat er alleen het nummer en verder niets, om ook aan te duiden dat er niets aan de zerk te zien 
is. Ik heb het ook zo over genomen.  
 

Dan zijn er in boek 28 naderhand heel veel namen en cijfers met potlood bijgeschreven na 
onderzoek in hun eigen overgeschreven grafboeken. Die lopen van 1630 tot 1695 en ongeveer 
27.300 doden zijn over deze periode per week genoteerd. Dat zijn de boeken 31, 32, en 33 uit 
hetzelfde archief van Semeyns de Vries van Doesburgh. Na het schuine streepje / volgt dan het 
paginanummer. Ook deze heb ik overgenomen. Het is de bedoeling om t.z.t. al die gegevens ook 
over te nemen. 
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Blz 29: 
WESTERKERK, Zuidkap, met Middenuitgang Zuidzijde daarop volgend: 
II. **SO, Hier leijt begraven Vrouwtien Pietersdr, met haer kint, sterf den 25 februarij, het kint  
    den 1 maart 1630. [vermeld geen letters bij het merk]. []. 
    (G-3: idem+: Een merk tussen S. O. Zij was de vrouw van Sijmen Olfertsz). 
    (TP-: In 3 delen, 1e gebroken en half licht en donker, op donker de letters II, 2e met tekst in  
    twee ringen om merk met SO, merk in weggebikt vakje, 3e met merk onder weggebikt vakje). 
1. (niets). []. 
    (TP-: In 3 delen, 1e en 2e gebroken, verder niets). 
2. (niets). Pot 31/127. []. 
    (G-275: meld: in dit graf werd in april 1782 begr. Mr. Thomas Theodorus Vlamingh). 
    (TP-: Lange steen, nummer boven, verder niets). 
3. **PMI, Haenecraeij 31/115. Cre.. 32/112. Galis 32/62. []. 
    (TP-: In 2 delen, 1e donker, 2e een 2-derde gebroken lichte steen met weggebikt wapen in  
    cirkel). 
4. **, Trijntjen Arents 32/111. Ronthout 33/32. Ruijter 33/80. []. 
    (TP-: In 3 delen, 1e met nummer en merk, 2e in 3 delen gebroken, verder niets). 
5. **. []. 
    (TP-: In 3 delen, 1e met merk, 2e en 3e diagonaal gebroken, verder niets). 
6. **. []. 
    (TP-: In 3 delen, 1e en 3e met merk, verder niets). 
7. **. []. 
    (TP-: In 3 delen, 2e met merk en lijkt niet bij andere 2 te horen, verder niets). 
8. **, **, Cornelis Jacobsz Vesterman 32/113. []. 
    (TP-: In 3 delen, 2e met merk, 3e met ander merk). 
9. **, Heck Jansz. Anno 1610 den eersten november is gherust den eersamen Harm Jacopsen,  
    en anno 1623 den 31 Ijannewaries is gherust den eerbare Cornelismoer Aerijaens, ende leit  
    hier begraven. Menten 31/130. Arent 33/64. Outjer Allertsz 32/114. []. 
    (G-1: Noemt hem: Leck Jansz. [En stopt na Harm Jacopsen]).  
    (G-4: meld, [overlijden van Canelis moer Aeryaens]. +: Een merk). 
    (TP-: In 3 delen, lijkt een oude rode altaarsteen met kruisjes, 2e met merk, ). 
10. **HT-K, Kluft 32/15. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer en vaag merk, 3e met merk en letters HT-K, de delen lijken  
      niet bij elkaar te horen). 
11. (niets). []. 
      (TP-: In 3 delen, zonder iets). 
12. **AI, **, Cornelismoer Gerbrandts 31/56. Capt. Lenert Cuyper 33/43, 107. []. 
      (G-2: idem). 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer en twee merken waarvan de onderste met letters AI, verder  
      niets). 
13. Freedrick Sijmensen Mostert man. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer, 2e met tekst, verder niets). 
14. **, Lam 32/92, 93. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer, 3e met merk als kruisboog, welk deel niet bij andere 2 lijkt  
      te horen). 
15. **, **, Albert Albertsz 31/29. Eltjen de Vries 32/52, 60. Geert Alerts 32/112. []. 
      (TP-: In 3 delen, lijken niet bij elkaar te horen, 2e met vage merken). 
16. **, **. []. 
      (Bloem-blz 21: 16, Vroutjen Pietersd, 25 feb. 1630). 
      (TP-: In 3 delen, 1e deel is resthoek tegen pilaar, 2e en 3e lichtrood met een merk. Vroutgen  
      Pieters, #4-3-1630, Wz-16). 
17. **TA. []. 
      (G-9: idem). 
      (TP-: In 3 delen, 3e met merk en letters TA, ligt vlak voor ingang doopvont). 
18. **. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e met merk onder nummer, verder niets). 
WK-zk: Blz 19: 
19. **, Stompedissel 33/23, 112. Backer 33/114. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1 met merk, verder niets). 



20. **AC. Ridwaert Meijnertsz 33/50. []. 
      (G-364: idem). 
      (TP-: In 3 delen, 1e met merk en AC, 2e alleen merk, verder niets). 
21. **BF-S. Olvert Backer 31/132. []. 
      (G-10: idem). 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer en weggebikt merk, 3e met merk en de letters BF-S over een   
      ouder weggebikt merk en letters). 
22. (niets). []. 
      (TP-: In 3 delen,1e met nummer, verder niets). 
23. **IP-B, (omheen staat) Jan Pieterssoon Bolle, 1613 (tweemael), 32/135. []. 
      (G-5: idem, [maar zegt: Jan Pierssoon Bolle, 1613. En nog een Jan Pieterssoon Bolle, in 
      1615]). 
      (Bloem-blz 21: 23, Jan Pier soon Bolle, 1613. Jan Pieterszoon Bolle, 1615). 
      (TP-: lange gebroken steen, 1e met wapenschildje waarop merk met IP-B, tekstcirkel met Jan  

      Pieterssoon Bolle 1613, 2e met idem wapenschildje en merk maar zonder de letters,  

      tekstcirkel met Jan Pieters soon Bolle Ano 1613). 
24. (niets). []. 

      (TP-: In 3 delen, 1e en 2e in meerdere stukken gebroken, zonder iets). 
25. **, Henderik Jacobsz Volpot. []. 
      (G-8: idem). 
      (TP-: In 3 delen, 1e en 2e gebroken, 3e met tekst en merk eronder). 
26. voor altoos verzegeld. Passemundus 31/78. Kleiger 32/18, 62, 33/29. Vogelius 33/97. []. 
      (TP-: Lange steen, boven tekst onder het nummer, verder niets). 
27. , Hier leit begraven Gerrit van Loosen 32/78, in sijn leven oudt Schepen, gerust den 24  
      junius Ao. 1661, ende sin huisvrou Tetjen Guldenarm, gerust den 15 october in ’t jaar 1694,  
      32/36. Mr. Lucas Timmerman 32/126. []. 
      (G-6: idem+: Wapen gevierendeeld, uitgekapt. Zij was 1666-1694 moeder van het  
      Provenhuis). 
      (TP-: Lange steen met boven en onder vierkante cartouches met teksten, waartussen een  
      ovaal met wapen, schild met kwartieren maar verder weggebikt). 
28. **PM, **PM. Bolswaert 31/132. []. 
      (G-7: idem+: De erven Pieter Maarts verkochten dit graf 18 januari 1694). 
      (TP-: In 2 delen, beide met merk en letters PM). 
29. (niets). Hier is 1700 begr. 1 kint v E….. bij het overl. H.. .res.. []. 
      (TP-: In 3 delen, 3e gebroken, verder niets). 
30. **SS-G, Marken 31/128. Karsseboom 32/20. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e en 2e met merk, 3e is onderstuk van andere zerk met wapen in ovaal,  
      bovendeel weg door breuk, op schild een merk met SS-G). 
31. **, **, (tweemalen). Hilbrant Segersz 32/80. []. 
      (TP-: In 3 delen, lijken niet echt bij elkaar te horen, 1e met nummer, verder niets). 
32. **, Prins 32/82. Fontjer 33/20. 
33. K. 
      (TP-: Lange lichte steen tegen de zuidmuur) 
34. Witmont 32/10. Aeltjen Alberts 32/58. 
34. +35. … en sterf in het selve jaer (vier regels onleesbaar) sterf. Nierop 33/81.  
      (TP-: Dit is de zerk van graf Wz-234-235, zie aldaar). 
36. , **, Hier leijt begraven Stijntgen Tomes van Horendr. Albert Gerritsen van Steenwijck. Wit  
      32/49. []. 
      (G-12: [alleen: Stijntgen enz]). 
      (G-13: [alleen: Albert Gerritsen v. Steenwijck]). 
      (TP-: In3 delen, 1e merk met tekst Trijntgen, 2e wapenschildje in tekstovaal, op wapen een  
      merk als op 1e, 3e alleen het merk). 
37. **, 214, Jacobus Hovius. [zie graf no. 214, 215, 216 voor familie Hovius]. []. 
      (G-14: idem, [geeft hetzelfde oude grafnummer op: 214]). 
      (TP-: In 2 delen, 2-derde met merk, 1-derde met nummer 214 en naam). 
WK-zk: Blz 31: 
38. **, Jan Claesen Munnes. Anno 1612 den 26 julij sterf Herke Janssoon Seilmaker.  
      Crommedijck 32/81. []. 
      (G-15: idem+: Een merk. Op 10 jan. 1707 kwam dit graf uit den boedel Dientjen Jans aan  



      J.C. Munnes). 
      (TP-: lange gebroken steen, boven tekst van Jan, midden een tekstcirkel met merk). 
39. **FI-L, Freeck Jansz Landman 31/79. Roos 32/60. []. 
      (G-16: Een merk F. I. / L. op drie stenen. Dit graf betreft Freeck Jansz Landman; op 12 nov.  
      1750 werd er begr. Trijntje Hoveling). 
      (TP-: In 3 delen, op elk een merk met FI-L, zie ook graf Wn-39-123). 
40. **HCP. []. 
      (G-17: meld: H. / H. (Een merk) P. / C. Tussen 22 en 29 maart 1666 werd hier begr. Hilgont  
      Pieters). 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer en merk met H-HP-C, 2e ander merk, 3e niets). 
41. (niets). Jungius 30/60, 32/63. Stijll 33/94. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e deel met vage merken, verder niets). 
42. (niets). Blaeuhulck 32/133. Groothuijs 33/53. Veen 33/110. []. 
      (TP-: In 3 delen, zonder iets). 
43. Ao. 1626 den 10 november is in den Heere gerust Jan Gerrijts Schuit. Ao. 1657 den 30  
      december is in den Heere gerust sijn huijsvrou Luijtien Jans Graeuwerts dr 31/116, 32/59,  
      33/50, 62. []. 
      (G-18: idem+: Een doodshoofd. Tussen 1 en 7 aug. 1679 werd begr. Jan Graeuwert; tussen 6  
      en 13 jan. 1681 Grietjen Graeuwert; tussen 1 en 7 jan 1658 Luytgen Jans Graeuwert; en  
      tussen 20 en 27 jan 1648 Gerrit Jansz Schuit). 
      (TP-: ernstig versleten maar nog fraaie lange ongebroken steen). 
44. , Philips Pieterz (sic). [meld geen merk of wapen]. []. 
      (G-19: idem, [noemt hem Pieters]. +: Wapen uitgekapt. Hij werd tussen 25 juni en 2 juli 1657  
      begr.; tussen 7 en 14 nov. 1661 Johan Philips, en in april 1633 kinderen van Willem en Jan  
      Pietersz). 
      (TP-: Lange steen, boven naam onder nummer, middenop een weggebikt wapen in ovaal) 
45. Doucker 31/88. Blaeuhulck 33/57.  
46. +45. , , , , , (fraaie zerk met 5 wapens en vroom randschrift, zonder nadere aan- 
      duiding van den begravene. De wapens zijn ongeschonden. Het wapen van de begravene is  
      gevierendeeld, 1 en 4 heraldieke roos, 2 en 3 tulp met drie blaadjes, zonder aangifte van  
      kleur). Codde 31/30, 31, 40, 41, 68, 99, 32/64, 33/13, 34, 84. Van den Priegh 33/45, 52,  
      80. []. 
      (G-20: meld: Anno CICICCXIII, [de 2e en 3e C staan ondersteboven, wat M en D betekent,  
      ofwel 1500, +CXIII = 1613]. Cort is ons tijt en snel de doot, die ’t met zijn Strael al schiet en  
      raeckt; de sond dan …. maeckt bloot van pracht en prael, Maer bidt en waect. Dit is de  
      kelder der familie Codde; begr. werden er o.a. 15-22 sept. 1631 ’t kint van Willem Codde;  
      tussen 17 mei en 24 juni 1630 en 1-7 mei 1635 en 30 juli-6 aug 1635 en 12-19 dec. 1639  
      kindren van Dirk Codde; 18-15 aug. 1636 Belytien Codde Dirksdr; 28 april-5 mei 1645  
      secretaris Codde (d.i. Mr. C. vd Burg, novaris en procureur); 17-24 dec. 1646 Judyth  
      Meijnderts; 28 oct.-4 nov. 1658 Pieter Codde; 15-22 juli 1675 ‘kint van Mr. Elias Codde; 6- 
      13 jan. 1676 Mr. Benjamin Codde; 15-22 aug. 1678 ’t kint van Mr Elias Codde van der  
      Burgh; 23-30 oct. 1679 Aeltien Codde vd Bergh; 6-13 mei 1680 Pietertjen Blaeuhulck; 10-17  
      jan. 1684 Willem Codde vd Bergh; 19 sept. 1724 Harmina Stoepman. Wapen gevierendeeld: I  
      en IV een roos; II en III een mispelbloem; helmt. een uitkomende wildeman met knots over  
      den linkerschouder. Vier kwartieren: 1. Als hoofdwapen. 2. Doorsneden: boven twee  
      gekruiste zwaarden; beneden een lelie. 3. vier dwarsbalken, waarover een naar links  
      klimmende leeuw. 4 een kruis). 
      (Bloem-blz 22: meld na het vrome randschrift nog: Anno 1613). 
      (TP-: Dubbele zerk welke er nog goed uitziet en vrij oud lijkt, het wapen is van Codde). 
47. **, **, **. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e en 3e deel hebben zelfde merk, 2e deel iets ander merk). 
48. (niets). Weijntjen Arents 33/3. []. 
      (TP-: In 2 delen, 1e een zelvde merk als 47, 2e niets, 3e is pilaarvoet). 
49. (niets). Slachswaert 31/127. Jan Heninghsz 33/57. []. 
      (TP-: In 3 delen, 2e deel is houten plank, verder niets. Tussen dit nummer en de zuidmuur  
      liggen nog een paar losse smalle delen waarvan één een ovaal met uitgebikt wapen vertoont). 
50. **, (niets). Aefjen Alberts 31/32. Gorter 31/60. Quispel 33/78. []. 
      (TP-: In 3 delen, 2e met merk, op 3e staat 185 omgekeerd onderop). 
51. J. v. Delft. []. 



      (G-21: idem+: Op 2 maart 1741 werd in Middenkap no. 16 begr. een kind van Pieter v.  
      Delft). 
      (TP-: In 3 delen, 1e met naam, 3e lichte kleur met gebroken lb hoek, verder niets). 
52. **, (niets). []. 
      (TP-: In 3 delen, alleen 3e met merk, lijkt niet bij andere 2 delen te horen). 
53. **, **, (niets). Vollenhoof 33/20. Plemp 33/92. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e en 3e met merk, eenzelfde merk ligt 2e op Wz-55) 
54. **, Jacobus Idema. Vollenhove 32/99. [zonder merk]. []. 
      (G-22: idem+: Een merk. Begraven werden hier in jan. 1665 ’t kind van Pieter Vollenhove, en  
      tussen 6 en 13 feb. 1673 Pieter Vollenhoof). 
      (TP-: Lange lichte steen met naam boven en halfweg merk). 
55. **.  []. 
      (TP-: In 3 delen, 2e met merk uit Wz-53, verder niets). 
56. , **HT, Harme Thonis, is in de Heer gerust den 4 november 1648, Jantien Vreckx, sin  
      huisvrou is gerust den 14 april 1654, ende sijn hier begraven. Weijde 31/94. []. 
      (G-23: idem+: Op 8 jan. 1734 werd het graf gesteld op naam van Maarten van Rossen; op 23  
      aug. 1723 was er een Maarten van Rossen in begr.). 
      (G-24: meld: 1652. Een merk, de 4 op een hoofdletter H; H. T.). 
      (TP-: Lange steen, midden een schildje in ovaal, merk lijkt van later datum. Boven het merk  
      staat ook nog het jaartal 1652 op het schild, tekst en merk staan op dezelfde steen). 
WK-zk: Blz 32. 
57. (niets). []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer, verder niets). 
58. **TYS-PH **1609, **1651, Die erfgenamen van Pieter Alertsz Piettael 33/67. Dit graf hoort  
      toe Jacob Pietertz Blaeuhulck. [zie ook graf no. 58 Noordkap]. []. 
      (G-25: idem, [maar merk met 1609 hoort bij Pieter, en merk met 1651 bij Jacob]). 
      (TP-: Lange steen met tekst, dan merk met 1609, tekst waaronder merk met 1651 en de  
      letter V, dan de letters TYS met TH eronder, alles op bovenste halft. Jacob Pietersz  
      Blaeuhulck, +7-10-1669En Wz-42,). 
59. (niets). Biens 33/111. []. 
      (TP-: Lange steen min helft van 1-derde, middenop een weggebikt wapen in ovaal, zonder  
      tekst, reststeen lijkt een begin van een wapenovaal te bevatten). 
60. +61. Hier leijt begraven den Heere Dr. Joan van Rossen, in sijn WelEd, leven (vier regels  
      uitgebikt) van Enkhuizen, natus den 26 januarij 1671 denatus den 8 februarij 1725, en  
      huijsvrouwe, vrouwe Hester Verbruggen, nata den 20 november Ao. 1674, denata den 2  
      januarij 1761, en soon den Heere Dr. Martinus van Rossen, oud Schepen dezer stad, natus  
      den 22 september 1697, denatus 28 november 1756. Joanna van Rossen, nata 16 februarij  
      1696, denata 12 julij 1782. Kleiger 32/108. Gentjes 33/78. []. 
      (G-28: idem+: Op 21 dec. 1724 verkochten kerkmeesteren aan den heer Burgm. Johan van  
      Rossen de graven nos. 60 en 61; hij was 10 maart 1677 Raad geworden en werd 18 dec.  
      1684 opgevolgd door Mr. Joan Haga; in 1673 werd hij comm. van de Bank van Kleijne  
      Saeken). 
      (Bloem-blz 22: noemt de familie Rossem, en geeft Joan 25 jan. ipv 26, en 13 feb, ipv 8 als  
      geb-sterfdatum). 

      (TP-: dubbele gladde steen met keurig modern schrift). 
62. **SS-G, Groes 31/119. []. 
      (G-26: idem). 
      (TP-: 2-derde deel lichte en gebroken steen met onderin een uitgebikte cirkel, 1-derde deel  
      donkere steen zonder iets). 
63. (niets). Mr. Rieuwert Jansz Lantman 32/122. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e alleen nummer, 3e in drie delen gebroken). 
64. **FW, Jacop Frerrixs Wit 32/70, Ysaack de Wit 33/5. []. 
      (TP-: Lange steen met vier koppen op elke hoek, boven en onder rechthoekige cartouches,  
      1e staat: Voor Altoos Verzegeld, ertussen een weggekapt wapen in ovaal, onder een merk  
      tussen doodskop en oude man met GW of FGW). 
65. SCW, Rieuwert Claesz Baenman (met wapen, waaromheen) SCW. Ooms 33/80. []. 
      (G-29: idem+: Wapen uitgekapt. Deze Rieuwert Claesz Baenman had een broer Albert Claesz  
      wiens erven waren Geertruijd Kock, echtgen. Dirk Tjallis, hare zuster Maria Kock, beide  
      dochters van Jacobus Tappen, en verder Maria Costers en die als zodanig de graven 65 en  



      66 op 11 jan. 1734 verkochten aan Jan Blankaart). 
      (TP-: er staat geen SCW op deze witte steen, wel letters op no. 66). 
66. , Hier leit begraven Griet Rieuwers, is in den Heere gerust den 20 desember Anno 1632,  
      huisvrou van Claes Willemsz Baenman, is in den Heere gerust op Maendagh den 10  
      januarius Anno 1638. Hier leit begraven Rieuwert Claesz Baenman, in den Heere gerust den        
      23 november Anno 1679. []. 
      (G-30: idem+: Wapen uitgekapt [zie ook graf no. 65]). 
      (TP-: gedeelte onder banken. In de cirkel met wapenschild zijn de letters CW-B te lezen). 
67. (niets). Vael 31/66, 78, 32/83, 101, 105, 33/38, 105. 
68. +69. , , Hier rust het lijk van Simon Haack, benevens deszelfs dochter Margaretha  
      Haack, obijt den 17 julii 1725. Aerjen Thades 32/31. Cleger 32/52. Rijaen 33/57. []. 
      (G-31: idem+: Simon Haack, obijt den 15 november anno 1731. Twee wapens onder een  
      kroon uitgekapt. Engelen, een gevleugelde zandloper, enz.). 
      (G-192: Nulla via invia virtuti. Westphalen, 1609. Wapen: (bovenstuk zichtbaar) gedeeld: I  
      doorsneden; boven een lambel van vijf hangers; II boven een lelie). 
      (TP-: lambel is ook toernooikraag of barensteel. Volledig wapen: gedeeld I; in zilver een rode  
      dwarsbalk vergezeld boven van een blauwe of zwarte barensteel met 5 hangers, beneden van  
      een zwarte adelaar. II; in zwart een zilveren keper vergezeld boven van een gouden lelie en  
      beneden van een zilveren of rood kruisje. Volgens Adriaan Westphalen, advocaat en  
      boekverzamelaar te Alkmaar, was het schilddevies: INVIA VIRTUTI NULLA VIA. Steen met  
      oud no. 68, is gebroken en een deel ligt nu op no. 382. Steen met oud no. 69, is gebroken en  
      het deel met half wapen ligt op no. 452.]. 
WK-zk: Blz 33: 
70. Sepulti. Eximius ac doctissimus vir. Dr. Reijnerus Rudolphi Rixs, Patritius Enchusianus  
      mortus Año Christi 1644 die 21 januarij, aetat 66, 45/120. Cum unica eius conjuge  
      Remerigia Adriani Westphalen, denata 1659 die 21 september, aetat suae 82. Jan  
      Cornelijsen Roeper. Dives qui sua sorte contentus. Rijckx 1609. []. 
      (G-33: idem, [zegt 24 januari ipv 21, maar 21 is juist]. +: Zie deel I van “Gedenk”, blz 161, en  
      van Balen Beschrijvinge der stad Dordrecht, blz 1287-1293. Jan Roeper werd 25 nov. Begr.). 
      (TP-: Transportboek Graven te Enkhuizen: 24 dec. 1731, compar. voor kerkmeester de Hr.  
      Jacob van Loosen als gequal. van Catharina de Cotereau, wede. van de Hr. Frederik Arnulph  
      Westphalen, volgens procuratie gepasseert den 17 maart 1727 voor de notaris Ludovicus le  
      Clercq, woonachtig te Brussel, verzoekende dat de graven in de Westerkerk, Zuidkap no. 68  
      en 69 mogthe werden getransp. op de naem van Neeltje Schuit, wede. de Burgm. Simon  
      Haack. (Frederik Arnulphus was een erf-achterkleinzoon van Mr. Adriaen Fredericksz  
      Westphalen, die er zelf in feb. 1585 werd begr. Volgens de graflegger der Westerkerk stonden  
      graven 68 en 69 vanouds op zijn naam (zie SVD-boek 19-blz.58), zoals ook de graven van de  
      Zuiderkerk no. 152-153, alwaar zijn vader Frederijck Adriaensz Westvaling, 1527-1561/66?,  
      en zijn opa Adriaen Jansz Westvaling, †1559, werden begraven). Voor meer info over deze  
      familie en de volledige stamboom uit van Balens “Beschrijvinge der stad Dordrecht”, uit  
      1677: zie mijn eigen uitgave over Ridder en Jeruzalempelgrim “Frederik Westphalen” uit  
      2010, o.a. in bib. Oud Enkhuizen).  
71. **SA, **AB, Pieter Arentsz 32/4. Jan Heij.. Vossenier 32/75. []. 
      (G-32: idem). 

      (TP-: In 3 delen, 1e deel met nummer en letters SA en AB eronder). 
72. **, Druifjen Alerts 31/48. Mes 33/62, 79. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer en merk in cirkel). 
73. **, Katman 31/101. []. 
      (TP-: In 3 delen, 3e met merk). 
74. +75. , (fraaie zerk, onleesbaar), Anno 1540 den 5 december sterf. September sterf Zeger  
      Iacopz. []. 
      (G-34: meld: Schildhouders van een uitgekapt wapen: een leeuw en een griffioen. Later  
      opgebikt een merk. Ano 1460 de 19 deceb. sterf …. / …. september sterf Zeger Jacops.  
      Tussen 12 en 19 maart 1663 werd hier begr. Marijtjen Segerts; later was het graf in het bezit  
      van de familie Tjallis, totdat op 8 jan. 1734 Dirk Tjallis afstand deed ten faveure van Lijsbeth  
      Kosters, wede. Olivier Hoogland; toen kwam het aan de familie Verbruggen). 
      (NH-O-103: Een zerk met een wapenschild, gehouden door een leeuw en een griffioen,  
      versierd, terwijl ook in de hoeken de symbolen der evangelisten prijken. Het opschrift luidt:  
      An. 1540. de V deceb. starf …. september …. acops.  



      (Br-40: De oudste voorkomende bewerkte steen is de dubbele zerk no. 74-75: de inscriptie is  
      slechts gedeeltelijk leesbaar: Anno 1460 (NH-Oudh. geeft aan 1540) de V deceb starf Seger  
      Jacobs. De figuur van het wapenschild, dat gehouden wordt door een leeuw  en een griffioen  
      is weggehakt; in de hoeken prijken de symbolen der vier Evangelisten. 
      (Br-AuhV: Het vroegste jaartal vindt men in de Westerkerk op een dubbele grafzerk (Zuidkap  
      no. 74 en 75). Het wapen op het schild is weggekapt; dit schild heeft als tenants  
      (schildhouders) een leeuw en een griffioen en er komt de volgende slechts gedeeltelijk   
      leesbare inscriptie op voor: Anno 1460 de 10 deceb. sterf .... .... september sterf  Zeger  
      Jacops. 
      (Bloem-blz 16: zegt ook: 1540). 
      (TP-: De licht rode steen is in zes stukken gebroken. Als de steen inderdaad uit 1470  
      afkomstig is, dan is hij ouder dan de kerk waarvan de oudste houten balken in de kap van  
      rond 1470 zijn. Maar ik zie er ook 1540 (of 1546?) in). 
75. Wit 31/18. Aukama 33/61. Graneel 31/105. Tjallis 33/49. 
76. **PT, **TP, Vael 31/83. []. 
      (G-35: meld alleen: P. T., zonder merk. Betreft Pieter Tadesz). 
      (G-38: meld:  Een merk tussen P. en T.). 
      (G-40: meld: Een anker tussen T. en P.).  
      (TP-: In 3 delen, 1e onder het nummer PT, zonder merk, 2e niets, 3e anker met dwarsbalk  
      naar boven tussen TP, onzeker of de delen echt bij elkaar horen). 
77. (niets). Kgr. Jacob Laraen 31/62. []. 
      (TP-: In 3 ongelijke delen, 1e met nummer, verder niets). 
78. (niets). []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer, 2e kleurverschil, verder niets). 
79. +80. **PM, **HI, Harcke Jansz Braen 32/97. Sloot. Fenis 33/64. [alleen merk PM]. []. 
      (G-36: meld: P. M. (Een merk) H. (Een merk) I. De helft van dit graf werd 3 juli 1684  
      getransporteerd op Pieter Thobiasz Maakelaar door de erven Harke Jansz Braan, die was  
      begr. tussen 22 en 29 sept. 1664). 
      (TP-: Dubbele rode steen die zeer is verweerd en erg onduidelijk). 
81. **, Plemp 31/93, 124, 33/15, 74, 94, 97, 99. 
82. (niets). De Boer 31/38. Bunt 33/98. 
83. **CP-C, Groes 31/87. Prins 32/50, 33/112.  
      (G-37: idem+: Op 30 april 1696 verkocht Tetjen Reijers, huisvrouw van Cornelis Claes Prins,  
      thans uitlandig, dit graf aan Harmen Meijnerts gravemaker, die het 14 mei 1696  
      transporteerde aan Claes Dirks Visscher). 
84. Hier leijt begraven Esdert Dircksz Ridder, obiit 22 februarij Anno 1728, en beneffens sijn  
      huijsvrou Jacobien Cornelisz Klokker, obiit den 12 julij Anno 1734. Vos 31/129, 32/29, 30,  
      51, 96. 
      (G-39: idem). 
WK-zk: Blz 34: 
85. **AAP, Kaap 31/100, 107, 115. Braem 33/66, 72. 
86. (niets). 
87. (niets). President Willem Willemsz 32/107. 
      (TP-: Willem Willemsz, #5-4-1666, Wz-87, was Raad en Pres-Schepen.). 

88. **PT, Pieter Thadesz. (.. . Conincbergh 31/57. [zie ook graf no. 76]. 
89. (op deze zerk staat) 465. 
90. **, Croes 31/111. De Beer 31/112. 
91. 
92. +91. **, Arent Dircksz 32/25. Kam 33/4. Schimmel 33/59, 110. 
93. A= Werff Alb yen Jans. Jacob Albertsz 31/124, 32/118. [in 3 ged, 1e nummer en tekst. []. 

      (G-41: zegt: A. Werff / Albgen Jans). 

94. (niets). 
95. (niets). Caemerling 31/125. 
96. **CI-SLOOT, (tegen muur in 3 ged, op 1e ged, merk, op 2e ged) 96, (op3e ged, merk zonder  
      letters). Kat 32/92.  
      (G-43: alleen merk met CI-Sloot). 
97. **W. 
98. **CN, Capiteijn Claes Nanez 31/103. 
99. (niets). 



100. +101. (fraaie zerk) Voor altoos verzegeld. Hier leijd begraven Jan van Genderen (drie regels  
        uitgebikt), overleden 20 april 1699, en desselfs huijsvrouw IJtjen Backer, overleden 10 april  
        1715. Mitsgaders desselfs dochters Johana Debora van Genderen, overleden 15 augustus  
        1745, en Margaretha Louisa van Genderen, overleden 27 october 1761. Pr. Olfersz Backer  
        33/70. []. 
        (G-44: idem+: Op 22 feb. 1734 werden deze graven gesteld op naam van Geetruy, Louisa en  
        Johanna van Genderen, alle dochters van IJtjen Backer, terwijl graf no. 102 werd gesteld  
        op Catharina Baart, wede. Pieter van Genderen, een zoon van IJtjen Backer vd.). 
        (TP-: Dubbele steen, lijkt glimmend graniet oid, boven uitgebikt wapen in ovaal). 
102. (niets). [zie hierboven]. []. 
        (TP-: Lange steen met alleen het nummer bovenin, verder niets). 
WK-zk: Blz 35: 
103. Jan Statijn. Rens 33/41. []. 
        (TP-: Lange steen met bovenin naam onder nummer, verder niets). 
104. **A-FS, Schimmel 32/66. Volckert Schram 32/121, 81, 110. Volker Schaij 32/89. []. 
        (G-45: meld: Een merk tussen de letters A. / V. S. Hier werd tussen 30 oct. en 6 nov. En 6- 
        13 nov. 1662 begr. een kind van Volckert Adryaens Schram, terwijl tussen 24 en 31 oct.  
        1667 werd begr. Adriaen Volckerts Schram). 
        (TP-: In 2 delen 1-derde en 2-derde, op beide een merk met A-FS). 
105. (defecte Gothische zerk) Entsz 31/77. Schot 33/44. Swart 33/108. 
106. +105. , , Hier leijt begraven Meest. IJsbrant Albertz Priest, starf in ’t jaer ? [steen hier  
        afgebroken, dit randschrift gaat aan de andere kant verder met] begraven Meest. Albert  
        Albertsz …. past. starf in ’t jaer 1548 de 5 dagh in maij, bijdt voer d. ziel. (in het midden  
        staat) Hier rust het sterflijk van wijlen d’Hr. Dirk Schot, gebooren den 6 februarius 1660,  
        ende gestorven den 17 januarius 1733. Hier rust het sterflijck van wijlen d’Hr. IJsbrand  
        Tjallis, gebooren den 15 augustus 1696, ende gestorven den 23 maart 1744. Hier rust het  
        sterflijk van Margaretha Schot, gebooren den 19 september 1695, gestorven den 22 april  
        1775. Schram 32/17. Panan 33/7, 74. Ram 33/103. []. 
        (G-46: idem+: Twee wapens uitgekapt. Op 3 april 1730 verzochten Dirk Schot en Dieuwertje  
        Tjallis dat dit graf mocht worden gesteld op naam van Dirk Schot). 
        (Bloem-blz 15: Op een andere zerk leest men: hier leyt begrve meest Ysbrant Albertsz  
        priester starf int jaer …. Egrave meest Allaert Allertz decanus prieste starf in ’t jaer 1548 de  
        5 dach in may, bid voer die siel). 
        (TP-: dubbele zerk met veel tekst in verschillende schrijfstijlen waaronder oud Gotisch,  
        wapens en onderdelen tekst weggekapt). 
107. Harme van der Hout. Fokeltjen Baenman. Rozenobol 33/18. 
        (G-47: idem). 
108. (niets). 
109. **A, Teunis Monsieur. Meijnert Heijndricksz Ms Seun 32/47. []. 
        (G-48: idem+: [alleen merk, geen A]. Op 18 dec 1733 werd het op zijn naam geschreven; hij  
        was toen eigenaar gezamenlijk met Jacob en Meijndert Monsieur, vgl graf no. 149; tussen  
        12 en 19 feb. 1663 werd hier begr. ’t kindt van Freeck Teunisz). 
        (TP-: In 3 delen, 1e met tekst onder nummer, waaronder merk, 2e lijkt andere soort steen,  
        3e idem merk). 

110. **. 
111. (overdekt) tegen de zuidmuur. Cornelis Allertsz 32/46. Pomp 32/68. 
112. **HF, **HF, **, (overdekt, 2/3 ged, geel waarop merk, 1/3 deel merk zonder letters). 
        (G-49: meld alleen: Een merk tussen H. en F.). 
113. **, (niets). (merk op midden ged). Bleek 33/35. Houten 33/68. ’t Hof 33/77. 
114. (niets). Schagen 32/112, 33/103. 
115. (niets). Gerrit Tades 31/112. Hilbrant Albertsz 33/85. 
116. +117. Hier leggen begraven Pieter Haak, oud Schepen der stadt Enchuijsen, gebooren den  
        14 januarij 1693, gestorven 14 maart 1746, en desselvs dogter Elia Eva Haak, geb, 6 dec,  
        1726, gestorven 12 october 1749, en desselvs huijsvrouw Weijntje van Loosen Jansdr,  
        gebooren 18 oct, 1693, gest, 12 junij 1781. Lant 32/64. []. 
        (G-50: idem+: Wapens Haak en Van Loosen (ovaal). Twee engelen houden een schild vast,  
        waarop dit opschrift. Een doodshoofd en gekruiste doodsbeenderen. Pieter Haak kocht no.  
        116 op 15 feb. 1734 van Harme Dietersz [Pietersz?]  en no. 117 van Kerkmeesteren. Zie P.J.  
        Buyskes: “Het privilegie Semeijns” tabel 2). 



WK-zk: Blz 36: 
118. +119. , Hier leijt begrave Griet Hillebrandtsdr, is in den Heere gerust den 12 april Anno  
        1610. Hier leijt begraven Jan Wijbrandts Graeuwert, sterf den 14 september Ao. 1622,  
        32/61, 65. Hier sijn begraven Gerrijt Wijbrantsz Graeuwert alias Entsen, sterf den 8 april  
        1630. Klesius 33/15, 35, 50. De Cachtoper 32/119. []. 
        (G-51: Idem+: [zegt: 14 sept. 1622 ipv 1629, maar 29 lijkt juist]. In de hoeken de zinnebeel- 
        den der Evangelisten. In den rand: opschrift ivm Griet. Om het uitgekapte wapen: opschrift  
        ivm Jan.  Gerrijt werd als Gerrit Wijbrantsz Entsz op 15 april 1630 begr.). 
        (TP-: Dubbele steen met randschrift en uitgebikt wapen in ovaal middenop, op de hoeken  
        vier evangelisten in cirkels, onder het wapen een ander schrift, ook schrift rond wapen).  
120. AM-S, Ao. 1646. Sijmon Meijnertsz Semeijns 32/90. ??33/43. []. 
        (G-52: meld: Een wapenschild, waarop een merk tussen de letters A. M. / S. Ao. 1646.  
        Begin maart 1646 werd hier begr. Aelleijdt Simsoon; tussen 4 en 11 juni 1663 Symon  
        Meijnerts Semeijns). 
        (TP-: 1-derde steen met nummer, gebroken 2-derde steen met jaartal waaronder een  
        wapenschildje in cirkel, op het schildje een merk met AMS. De steen met schild lijkt niet  
        bij steen met nummer te horen door licht kleurverschil). 
121. , Anno 1638 den eersten october is Dirck Jansz Taenman in den Heere gerust. Anno 1638  
        den 12 september is Reijner Simonsz in den Heere gerust. Anno 1647 den 5 julis is Sou  
        Gerbrandts, de huijsvrouw van Dirck Janz Taenman in den Heere gerust. Schooten  
        33/102. []. 
        (G-53: idem+: Bovenaan twee engelenkopjes; beneden een doodshoofd en een grijsaard (de  
        Tijd). Op 15 feb. 1734 werd het graf gesteld op Ferdinanda Vos, echtgen. Jan Kuyper,  
        eenige erfgename van hare moeder Antjen Dirks). 
        (TP-: Gebroken lange steen met boven en onder vierkante cartouches waarin de tekst,  
        waartussen een uitgekapt wapen in ovaal met randschrift). 
122. +123. (fraaie zandsteenen zerk niet te lezen) Swaerooch 31/12, 62, 32/56. Versteegh  
        33/55. Van Selder 31/119. Exken 33/56. []. 
        (TP-: Grote lichte steen met vaag een ruim bemeten wapenschild). 
124. Jacob Visser. []. 
        (G-54: idem+: Voor altoos verzegelt. Jacob Visser kocht het graf 11 jan. 1725 van  
        Kerkmeesteren). 
        (TP-: Lange steen met fijn randje, tekst boven). 
125. J. de Goeie. De Kaa 33/18, 34. []. 
        (TP-: In 3 delen, tekst bovenin onder nummer). 
126. (+112 van de Middenkap). , , Hier liggen begraven Willem Schagen, gestorven 8  
        december 1711. Siebrigien van Loosen, gestorven 14 april 1722. Pieter Schagen, gestorven  
        28 october 1729. Cornelis Schagen, gestorven 8 october 1729. Elisabeth Schagen,  
        gestorven 29 november 1743. Meun 32/72. Backer 32/88. []. 
        (G-55: idem+: Twee wapens uitgekapt). 
        (Bloem-blz 23: meld: Willem, 8 dec. 1700, [fout], Pieter Schagen, gest. 8 oct. 1712, [fout],   
        en Elisabeth, gest. 1747. Zonder vermelding van Cornelis Schagen). 
        (TP-: Wilhelmus Schagen, #14-12-1711, Wm-112). 
127. (tegen muur). **ASI-GPM, Hier leijt begraven Albert Jansz, in sijn leven 36 jaren  

        gravemaker deser Westerkerck, sterf den 5 december 1666. Hier leijt begraven Neeltjen  
        Albertsdr, huisvrou van Albert Jans, gravemaker in de Westerkerk, sterf den 29 julij Anno  
        1650. Croonenburg 31/130. Albert Arentsz 31/73. Arent Allertsz 33/116. 
        (G-56: idem+: [letters op een schild]. Op 7 dec. 1733 werd het graf gesteld op naam van Jan  
        en Neeltje Alberts, kindskinderen van Albert Jansz vd.; tussen 24 en 31 dec 1663 werd hier  
        begr. Jan Albertsz gravemaker). 
        (Bloem-blz 23: meld: Albert Jansz, gest. 13 dec. 1666). 
128. **SP (op midden, ligt verkeerd). 
        (G-57: meld: Een merk waardoor de letters S. en O.). 
129. (niets). (een steen). 
130. K. Wegeton 32/118. 
WK-zk: Blz 37: 
131. **R, Ride.. Albertsz 32/80. 
        (G-58: Eenige merken en R. Betreft Ridwert Albertz, die tussen 3 en 10 oct. 1661 werd  
        begraven). 



132. (niets). Block 33/91. Mes 33/115. 
133. (niets). Dirckjen Wonds 33/71. 
134. **IE, Claas Rijxen. Schuit 33/14, 31, 45, 102. []. 
        (G-59: idem). 
        (TP-: Lange steen met naam onder nummer, midden een merk met IE). 
135. ,Jacob Ossekooper, geb, 17 februari 1701, in den Heere gerust 13 maij 1767. Sara  
        Ouckama, huijsvrouw van Jacob Ossekooper, geboren 26 maart 1702, gestorven 21  
        augustus 1770. []. 
        (G-60: idem+: Heertje Ossekooper werd 22 nov. 1734 benoemd tot Heemraad van den  
        Hondsbossche en Duinen te Petten). 
        (Bloem-blz 23: meld: Sara, gest. 12 aug. 1770, maar 21 is juist). 
        (TP-: Lange steen met 2 uitgebikte gedeelde wapens middenop). 
136. (niets). Borst 33/16, 32,38, 50, 85, 89. 
137. (niets). ..getijt K. Neme van D. O de Vries & Hr. Thade de Vries 30/43. Heijls 31/27, 92,  
        129, 32/ 80, 33/ 14, 51, 53. Poen 32/97. 
138. Osseweijder. Slijper 33/67, 85. 
139. (niets). Tentis 33/65. 
140. (niets). Oude Dirck Gerbrantsz 32/71. Hanekraeij 32/121. 
141. (niets). Schuit 31/93. 
142. (niets). Meun 32/15, 93, 33/62. 
        (G-540: meld: Timareten blz 357, vermeld nog het volgende grafschrift: D.O.M.  
        Monumentum Jacobi Meun civis Enchuisani, qui sibi et conjugi lectissimae hic temporis  
        quitem eligit, aeternitatis praestolaturus; illo e vivis sequente conjugem. Brigitam de Wit,  
        (praecessit ea florente aetate MDC. 32 An. Debitum naturae solvens) anno salutis  
        MDCXXX.III Kal. Mart. – Tussen 29 oct. en 5 nov. 1663 werd in dit graf Jacob Meun begr.). 
143. (oud onleesbaar) Harder 33/85. 
144. **MM, Jan Modderman. Jan Dominicus 33/14. Pancras 33/53. Panhuijs 33/71. [zonder  
        merk]. 
        (G-61: meld: Een bijl. Trijntien Lamberts werd hier begr. 16 mei 1723. (144)). [? onzeker]. 
        (G-63: meld: Jan Modderman. / M. (Een troffel onder een kroon) M.). 
145. **HR, Roos 31/19, 33/4. Groot 33/21, 113. Cloot 33/112. 
        (G-62: meld H. R(oos). Op 2 oct. 1717 werd eigenaar Evert ten Bosch, wiens wede. het graf  
        11 april 1729 verkocht aan A.O. van Rijneveldt). 
146. (niets). Klunt 32/17. v/d Bergh 33/3. Sara Agaets 33/61. 
147. (niets). Kluijndt 31/108. 
148. (niets). 
149. **, Meijndert Monsieur.  
        (G-64: idem+: Een merk. Vlg graf no. 109; het graf werd 18 dec. 1733 op zijn naam  
        geschreven; tussen 25 feb. en 3 maart 1664 was er begr. Yde Meijnerts, en tussen 30 jan.  
        en 6 feb. 1668 Garbrant Meijnertsz). 
150. (niets). Van Suirich 32/10. 
WK-zk: Blz 38: 
151. (niets). (geelen steen). Sten 33/80, 112. 
152. , , Pieter Pietersz Swaeroogh 31/75, regeerent Schepen deser stede, leit alhier  

        begraven, in den Heere gerust de 27 november Anno 1640, ende Pietertien Here  
        Vestermandr, sijn huijsvrou, seit alhier begraven, is in den heere gerust 1 februarij 1642.  
        Van Gent 32/89, 108, 33/15. Dreijvertz 33/102, 113. 
        (G-65: idem+: Twee wapens uitgekapt. In 1637 [op 14 sept] sprong de kruitmolen van  
        Pieter Swaarooch, [waarbij twee mensen omkwamen], zie Centen, blz 86). 
        (Bloem-blz 23: meld: Pieter, gest. 27 nov. 1610, maar 1640 is juist). 
153. **, **, (1e ged; merk, 2e niets, 3e ged, geel, met merk). 
154. **HH, **, **, (1e ged) Jueriaen Snack, (2e ged) ZZO 220, Heindrick Heerensz, (3e ged, merk. 
        (G-66: meld alleen: Jueriaen Snack. Een merk tussen H. en H.). 
        (G-68: meld alleen: Hendrick Beerenszo. Een merk. (oud no. 220). 
155. (niets). (in 3 ged). 
156. **, **, **, **, (in 2 geele ged. 1e ged; merk, 2e ged; drie merken). 
157. (op den zerk staat) 197. Hier leit begraven Jan Pietersz Bijl, in sijn leven coopman, is in den  
        Heere gerust den 17 maart 1654, (2e ged, 301/2) Trintjen Freecks, huijsvrou van Egbert  
        Som, is in den Heere gerust 1 februwarij Anno 1725. Hier leijt begraven Egbert Som, in sijn  



        leven Capiteijn van ’t Ed.Mog, collegie ter Admiraliteit in Westvriesland, (op 3e ged, staat  
        niets).  
        (G-67: idem, [vermeld tevens dat dit graf no. 197 is; oud 307]). 
158. (niets). 
159. K. Schroor 31/102. 
160. (niets). Rotgans 31/101. 
161. Hier leijt begraven Margareta van der Goes 33/28, huijsvrou van Gerrit Ras 33/69, oud 72  
        jaren, in den Heere gerust 21 junij 1674. Schot 32/82. 
        (G-71: idem+: Daniel Ras werd hier begraven tussen 24 en 30 juni 1662. Gerrit Ras vd.,  
        zeepzieder te Enkhuizen, zie protoc.not. C.J. vd Geest te Alkmaar, I fol. 327, was zwager  
        van Arent vd Goes te Alkmaar, zie deel I blz 181 en 223). 
162. Palensteijn 32/94, 112. 
163. **IMP, Jacobus Lenertsz Palensteijn 32/107, 33/45, 57. 
        (G-69: meld: Een merk tussen M. / J. P. Betreft Jacob Palensteijn; tussen 4 en 11 mei  
        1665 werden begr. ’t kindt van Jacob Lenerts Palensteijn, en tussen 26 aug en 2 sept. 1669  
        Belijtjen Lamberts). 
164. Anno 1622.  
        (G-72: idem). 
        (G-170: meld: Een merk. Ma…er Aryaenzoon. (164)). [? onzeker]. 
165. Anno 162?, 26 octobris Jan Cornelissen Broer. 
        (G-70: meld: Anno 1629 den 26 october is begraven Jan Cornelissoon Broer). 
166. (niets). 
WK-zk: Blz 39: 
167. **, (boven) Luci (beneden) Dese sten komp … tonner Juwel, (geelen steen o/m gebroken, in  
        hoeken engelenkopjes, int midden cirkel), LVCI II. Entsz 31/62.  
168. K. (in 3 ged, op mid staat de groote k). Schut 33/49, 94. 
169. **, (in3 ged, op 1e ged; merk) 169, (op 3e ged) 372. Griet lerts 32/116. 
170. (in 3 ged) Gerrit Lenertsz 33/29. Swart 33/115. 
171. **, (boven), (een steen gedeeltelijk onder hekjen, midden figuur en rand schrift). Lijsabeth  
        Emmereix 33/60. Reijersz 33/88. Haas 33/99. 
172. (in stukken, 1e ged staat) 217, (op 2e ged staat) 172. Groes 32/129. 
173. **, (in stukken, op 1e ged staat) 173. van den Burgh 33/35, 36. 
174.  
175. **. 
176. (niets). Craeck 31/42. 
177. **, Cornelis Hamer. [zonder merk]. 
        (G-73: idem+: Een merk. Voor altoos verzegeld. Op 6 jan. 1738 werd het graf te zijnen name  
        getransporteerd op verzoek van Cornelis de Boer, vertoonende eene qualificatie van Grietje  
        Ellens, zuster en eenige erfgename van Trijntje Ellens; op 28 dec. 1737 was er begr. Eltjen  
        Ariëns). 
178. **PLF, Dil 32/32. Boekweijt 33/18. Hoefman 33/36. 
179. **PT, Egbert Jacobszoon, Anno 1613. Strijckebolle 33/5. 
        (G-74: idem+: Dit graf behoorde in 1704 aan Tade Pietersz, wiens zoon Tade Pietersz  
        Strijkebolle het 31 maart 1704 liet overschrijven op Judithje Abrams). 

180. (niets). 
181. (verzegeld). Schonck 31/107. 
182. (niets). 
183. **AH-B, Haeck 32/42. Schouw 33/116. 
        (G-75: meld alleen de letters A. H. / B. Behoorde aan A.B. Haeck). 
184. **S, Admirael 33/70. 
        (TP-: Adam Cortleven, #30-7-1703, Wz-184, zie Burgm. Adam Cortleven, #17-4-1684, Zz- 
        26).  
185. (niets). Ruijter 33/95. [1-derde deel met nummer 185 ligt op Wz-50]. 
186. **AH-B, 1667. Mossel 30/59.  
        (G-76: idem). 
187. (niets). Lijsabeth Alberts 32/78. 
WK-zk: Blz 40: 
188. (niets). Sieuwert Bloocks 32/96. Baen 33/101. 
189. (niets). Burgemeester Jan Hendriksz de Vries 33/105. 



        (TP-: Jan Hendriksz de Vries, #28-11-1689, Wz-189, was Burgm. en VOC-bh. ). 
190. (niets). Herke Meijnertsz 31/56. 
191. Gerbrant Claesz Cuyper 33/87. 
192. Coppens 33/6. 
193. 1681 op den 18 september is in den Heere gerust Jaacoomijntien Reijers, kraamvrouw oud  
        sijnde 30 jaaren, leijt hier begraven met haar 2 kinderen op den 22 dito. 
        (G-81: idem). 
194. **1614, Berlier 31/53. Brouwer 31/78. 
        (G-77: meld: P. 1614. Met 5 andere graven werd dit graf op 11 dec. 1733 op verzoek van  
        Petronella Bol gesteld ten name van Lobberigjen Freeks Blaeuhulck, wede. Pieter Bol). 
195. **IGR-GG. 
1.  (G-blz 94: Wapenbord 1: E.P. Dimis, obijt den 21 july 1654. De luitenant P.J. Domis  
        sneuvelde 2 juli 1654, en werd tussen 20 en 27 juli hier begraven. Wapen: gedwarsbalkt  
        van acht stukken, goud en rood, het rood beladen met onderscheidenlijk 4, 3, 2 en 1  
        zilveren lelies; helmt. een zilveren lelie tussen een rood en zilveren vlucht). 
        (TP-Luijtenandt van Diemeij, +27-7-1654En Wz-195).  
196. (niets). Schroor 32/91, 119. 
197. (niets). Bijl 32/35, 39, 33/56. Silvester Pouwelsz 32/131. 
198. (niets). [zie 199]. 
199. **AS. 
        (G-78: idem+: [zegt: 198-199]. No. 198 kwam 5 oct. 1733 aan Sirp Clocker als erfgenaam  
        van Jan Albertsz; vlg graf no. 265). 
200. , Simon Jacobszoon Glasemaecker. Domke 32/18. 
        (G-79: idem+: [noemt hem Glasemaker]. Wapen uitgesleten). 
        (TP-: samen met 201 een dubbele zerk van lichte steen, waarbij op 200 een uitgesleten  
        wapen middenop, ook het randschrift aan deze kant is bijna geheel weggesleten). 
201. (niets). 
202. Konincs 32/15. In’t Hoff 32/65. 
        (G-80: meld: R. R. Dam. (202). [? onzeker]. 
203. Pieter Arentsz 32/4. 
204. (niets). Entsz 32/99. 
205. (niets). 
206. Cornelis Thadesz 31/124. 
207. Bootshaak 33/95. 
WK-zk: Blz 41: 
208. (niets). 
209. Entsz 31/85. 
210. Sieuwert Lakeman is in den Heere gerust den 8 junius 1718. []. 
        (G-84: meld: Hier rust het stervlijke van Mr. Siewert Lakenman, …. die nadat hij in deugd  
        en vele gaven had uitgemunt, helaas door een al te vroeg sterflot, de sijne en het gemeen is  
        ontrukt, op den 8 junius Ao. 1718. Voor altoos verzegeld. Mundi scema perit sed cui divina  
        voluntas norma fuit vitae, tempus in omne manet. De weereld gaat voorbij met al haar  
        heerlijkheijd, Maar die Gods wille doet, blijft tot in Ewigheijd). 
211. Kock 31/52. Noordland 31/129. Noblet 32/18, 59, 88, 90, 33/21. 

212. (niets). 
213. Jan Dircksz Pijp 32/129. 
214. Jacobus Hovius 33/27, 65, 67, 107. [zerk-deel ligt op Zz-37, ]. 
        (G-14: meld: Jacobus Hovius. (214)). 
215. Baenman 31/54. Pot 31/102. Meem 32/101 
216. +215. +214. Ds. Hovius. Galtjes van Bergen 33/67. (1624, Jungius Souhof) zie 216 M.k.  
        (G-85: meld: Over drie zerken: Hier verwachten de salige opstandinge uijt den dooden: [214]  
        Dr. Jacobus Hovius, in sijn leven bedienaar des godlijken woords deser gemeente, obijt 21  
        martij 1674, aetat 54, en Geertje Pieters, desselfs gewesene huysvrou, obijt 22 april 1690,  
        aetat 70. Dr. Abrahamus Hovius J.F. in sijn leven bedienaer des godlijken woords tot  
        Stavoren, obijt 21 martij 1681, aetat 37. Baafjen Hovius J.F. wede. Galtje Galtjes, in sijn  
        leven Burgm. tot Stavoren, obijt 21 maart 1702, aetat 51. Anna Galtjes J.F. obijt 17 oct.  
        1717, aetat 43. Titse Galties, overleeden den 1 sept. 1729. [215] Sara Hovius J.F. obijt 24  
        may 1681, aetat 39. Aafje Hovius J.F. obijt 30 oct. 1693, [aetat 39]. Cornelia Hovius J.F.  
        obijt 8 juni 1701, aetat 44. [216] Petrus Hovius, medecinae-doctor te deser stede, overleden  



        den 7 feb. 1730. Geertruid van Bergen, gewesene huysvrou van Petrus Hovius, obijt 16 aug.  
        1681, aetat 24. Jacobus Hovius, mede doctoor L.A.M. regerend Burgm. tot Stavoren,  
        overleden den 6 jan. 1728. Voor altoos verzegeld. Ds. J. Hovius als prop. beroepen te  
        Benningbroek 1639, werd aldaar bevestigd in mei 1639; in mei 1642 werd hij bevestigd te  
        Wormer, 19 nov. 1652 beroepen te Enkhuizen en 13 dec. bevestigd; zie Navorscher 7, blz  
        251). 
        (TP-: Navorscher meld nog: Pieter Hovius was Comm. BKGZ 1678, ’88, ’93, ’98,  
        1700, Schepen 1695, ’97, ’99, ’99, 1704, ’09, en Ouderling 1707, ’08. Jacobus was  
        Comm. BKGZ 1704, ’07, ’09, en Schepen 1710, ’15. Zie voor een afbeelding in: Steevast  
        2006, van Oud Enkhuizen, blz 48. ). 
217. **MD, **VWW. 
        (G-86: meld alleen merk MD. +: Voor altoos verzegeld. Hier werd 8 juli 1722 begr. David  
        Maarsz Wolfswinkel). 
218. (niets). 
219. **. 
220. (niets). Alert Jacobsz Comen Alert 32/62. [zerk-deel ligt op graf no. 154]. 
221. (niets).Hiltjen Alberts 31/120. 
222. (niets). Kerck 33/28. Feijles 33/60. 
223. Croon 31/73. 
224. +223. , Claes Wits, in den Heere gerust den 6 october 1669, en Jantijen Hermansdr,  
        sijn huijsvrou in den Heere gerust 18 october 1669, 32/98. Dr. Saldenus 32/47, 55. []. 
        (G-87: meld: 1625, 15 oct. De heiligen zijn daer se noch niet zijn, ende zijn niet daer se  
        zijn. Hier leggen begraven Claes Wits, in sijn … (Burgm. en ontvanger van de gemeene  
        landsmiddelen) van dien, [rest is idem als boven]. In zijne plaats werd Sybrant Buyskes 31  
        dec 1669 Raed ende Vroedschap. Tussen 27 oct. en 3 nov. 1664 werd er begr. Petrus  
        Witsdr med.; op 8 feb. 1734 werd dit graf ingevolge schriftelijken afstand van Abraham  
        Oldenhoven van Rijneveldt X Maria Ris, Pieter Mossel X Jacoba Ris, Jan de Jong van  
        Persijn X Margareta Ris, Diederik Arnold de Vries X Aafjen Ris, kinderen en erfgenamen  
        van Nicolaas Ris en Johanna Wits, d.d. 17 dec. 1733 en ingevolge een brief uit Leiden d.d.  
        28 oct. 1733 van Johanna Wits, wede. Walckier, zoo voor haar zelven als voor haar zuster  
        Dibbetz, alle welke met de erfgenamen van Anna Wits, wede. Pieter Ris o.a. eigenaren  
        waren van dit graf, overgeschreven ten name van de kinderen enz, van Anna Wits. Wapen  
        uitgekapt; het was: op zilver een vogel staande op een schildpad, met een tak in de bek,  
        vergezeld in den linkerschildhoek van een gewende wassenaar (sikkelmaan); helmt. de vogel  
        met den tak). 
225. (niets). Albert Claesz v Gent 31/55. 
226. (niets). Groes 31/85. Jan Cornelisz Ven(?) 32/54.  
        (TP-: Comm. Jan Cornelisz Riem, #15-2-1666 (?), 33/59). 
227. **TB-G, Año din XVc en III [1503] (halve steen hier afgebroken) … di XXIIII dach decebris  
        starf Katrijn Jans pax, sijn huijsvrou pr: nr:. Graeuwert 32/75. Van Urck 33/36. [zonder  
        merk]. 
        (G-88: meld alleen: Een merk tussen T. B. / G. Dit graf behoorde aan TB.Graeuwert. (227)).  
        [? onzeker]. 
        (G-537: meld: …. De 24 dach decembris starf Katrijn Jans Pax(?), sij huysvrou pr. m. Ano  
        Dni XVC en III …. Een merk. Bij no. 217; vgl no. 86, [deze nummers maken echter niets  
        duidelijk; noch in Boek 28 of Gedenk]). 
228. Hier leijt begraven Jan Jansen, in sijn leven meester kuiper. Trijn Arents 31/105. 
WK-zk: Blz 42: 
229. **JB-G, Jan Barentsz Groen 33/24, 43. 
230. **WAR, Willem Kroesen 32/105, 113. Smit 33/106.  
        (G-89: meld: W. A. B, zonder merk. Willem Albertsz werd 2 juni 1738 eigenaar). 
231. (niets). Blaeuhulck 33/29. 
232. (niets). In 1809 get…t te hene van Didrick Annah de Vries 30/42, 59, 31/57. Haeck 33/33. 
233. Vice-admirael Volkert Schram 33/22, 30. Ceracles 33/50. Bootshaak 33/102. Resin  
        33/106. 
4.  (G-blz 95: Wapenbord 4: Betreft Volkert Schram, die geboren is te Enkhuizen en aldaar 16  
        oct. 1622 werd gedoopt als zn van Adriaan Volckertz en Brecht Freecks; hij huwde aldaar  
        31 aug. 1642 Jantje Serakeles en had bij haar 7 kinderen; op 7 juni 1673 is hij bij  
        Westkapelle tegen de Engelschen gesneuveld; hij was Vice-admiraal en behoorde tot het  



        eskader van den Luit-admiraal Cornelis Tromp; bij dit gevecht stierven ook den heldendood  
        de Schout-bij-nacht David Vlug en de kapitein Cornelis de Boer, beide ook uit Enkhuizen.  
        Zij zijn allen met grote statie begraven. Schram alhier, Vlug Middenkap 248, de Boer in de  
        Zuiderkerk, Zuidkap 195. Zie ook Navorscher 1898, blz 433ev. 
       -Wapen: doorsneden; boven gedeeld; I op rood een gouden oorlogschip met rood-wit-blauwe  
        wimpels in de masten; II op goud twee gekruiste kromzwaarden, gevest beneden; beneden  
        op zwart een gouden kanon met den mond naar rechts en daarachter een gouden leeuw,  
        die met zijn rechter voorpoot het kanon afvuurt en in de linker voorpoot een bundel pijlen  
        houdt. Over alles heen een hartschild, op rood een berg van 15 gouden kogels van onder af  
        aan 5, 4, 3, 2, 1; helmt. een uitk. zwarte arm met zwaard met gouden gevest in bloote  
        hand). 
        (Br-blz 36: (zie Centen, blz 190, 231 e.v.v.). [zie Centen, blz 385ev voor dood en begrafenis]. 
        (Navorscher 1898, blz 433: meld nog: Volkert Adriaans Schram, gedoopt 16-10-1622, (zn  
        van Adriaan Volkertsz en Brecht Freecks), gehuwd 31-8-1642 met Jantje Serakeles, en had  
        7 kinderen). 
234.  
234. +235. , (niets). [deze dubbelzerk ligt op Wz-34-35]. []. 
        (G-11: meld: Op schrift bovenaan onleesbaar. Wapen uitgekapt: schildhouders, rechts een  
        leeuw, links een griffioen. Een merk. Onderaan: Int jaer 15 Freerck Berensz 31 january. Int  
        jaer MVC XLIIII sterf Folkerts sy huysvrou …. va december. Int jaer 15.6 Jacob Folkers.  
        (234 en 235)). [? Onzeker.]. 
        (Br-blz 40: De dubbele zerk 234-235 is in fraaie Renesance vormen versierd, doch zeer  
        uitgesleten. Twee hermendragen een hoofdgestel, waarop twee engelen geknield liggen, die  
        een cartouche houden met het opschrift: Hier leyt begraven …. 1545 …. wille dirckz, en  
        starf int selve jaer den leste may. De ornamenten van het hoofdgestel zijn verdwenen.  
        Tussen de hermen ziet men  een wapenschild (figuur weggehakt), gehouden door een  
        griffioen en een leeuw. Daaronder een lijk, met gekruiste armen op een mat liggend. De  
        velden op de vier hoeken van de zerk zijn met de symbolen der Evangelisten versierd.  
        Tussen de pedestallen, waarop de hermen rusten, staat: Int jaer 1546 starf …. hermz). 
        (Bloem-blz 16: Een der zerken in den zuidelijken beuk nabij de doopkapel is in fraaie  
        Renaissance-vormen versierd, doch zeer uitgeleten. Twee hermen dragen een hoofdgestel,  
        waarop twee engelen geknield liggen, die een cartouche houden, waarop staat: hier leyt  
        begraven 1545 willedirckz en starf int selve jaer den leste may. De ornamenten van het  
        hoofdgestel zijn verdwenen. Tusschen de hermen ziet men een wapenschild, gehouden door  
        een griffioen en een leeuw. Daaronder is een lijk, met gekruiste armen op een mat liggend,  
        uitgehouwen. De velden op de vier hoeken van deze zerk zijn met de symbolen der  
        evangelisten versierd. Tussen de pedestallen, waarop de hermen rusten staat: Int jaar 1546  
        starf … hermz). 
        (TP-: Zeer oude zerk, op het schild het latere merk 
236. (niets). 
237. K. 
238. **SB, Andreas Cornel Doorn Bos, 1736. Puijs 33/44. 
        (G-91: idem+: noemt hem: Doornbos. Op 21 dec. 1733 kwam dit graf ten name Jacob  
        Pietersz Oly, wede. Trijna Jans, een kl.dr van Stoffel Bartholomeusz; hij transp. Het 13 feb.  

        1736 aan Andries Cornel, wiens kind er 10 aug. 1739 werd begr.). 
239. (niets). Jan Gerritsz Botman 31/129. Lakenman 33/30. 
240. **GI-M, Dr. Willem Remmestsz 32/60. 
        (G-92: idem). 
241. Maarten van de Vijver.  
        (G-93: idem+: Op 27 feb. 1727 werd het graf gesteld ten name van Lijsbet Jans, wede.  
        Abraham Pietersz van de Vijver; op 11 dec. 1733 ten name van Maarten Abrahamsz vd  
        Vijver, en wel op verzoek van Jan Abrahamsz vd Vijver en zijn zuster Soutjen Abrahams vd  
        Vijver, wede. P. Manjeviel, kindskinderen van Jan Arentsz Kuyper.). 
242. (niets). Mr. Wihelm Proost 32/111. 
243. (niets). Van Dijck 31/30, 53. Meun 32/130, 33/12, 54. Rinsema 33/68. 
244. (niets). Heen 33/32. 
245. HIS-GWDB, … die is in d Bierstraet met een hout op haer hooft doot gesmeten den 2  
        julij 1635(?). 
        (G-94: zegt het zo: Willempje Dirks, in de Burgstraet wesende, op haer hooft dood gesmeten  



        den 2 juli 1633(?). +: Anno 1613. Wapen uitgesleten. Grietien Dirks werd hier 4-11 juni  
        1635 begr.). 
246. (niets). Pomp 32/103, 33/14, 42. 
        (TP-: Dirck Gerritsz Pomp, #21-9-1665, was kaptein. Niet de Dirck Gerritsz Pomp die Dirck  
         China genoemd werd, zie het artikel over hem in: Steevast 1997, van Oud Enkhuizen, blz  
        25 t/m 31, maar wel familie of een nakomeling). 
247. K. Neledoe 32/106. 
248. 10, Broecke 33/25. 
WK-zk: Blz 43: 
249. **PD-CP, Blaeuw 33/4. 
        (G-95: meld: Een troffel en de letters P. D. / C. P.). 
250. (niets). 
251. (niets). Claes Jansz dienen de god W 31/73. Tvel 32/20. Dogger 32/134. 
252. (niets). 
253. K. 
254. **CSH, Sijmon Cornelisz Hen 33/24. Jan Steen 33/91. 
        (G-96: zegt: S. / C. H. +: Cornelis Simonsz Hen werd 15 jan. 1734 eigenaar en hier 7 jan.  

        1741 begr.). 
255. (niets). 
256. **AIS. 
        (G-97: idem+: Op 11 dec. 1733 werd dit graf geboekt op naam van Adriaen Spanjaart, als  
        man van Meynoutjen Lub, en Aagjen Hen). 
257. **, Pieter Bartels. Potter 32/57. Houtingh 33/4. [zonder merk]. 
        (G-98: idem+: Een merk). 
258. (niets). 
259. **HD, Gerrit Coster 33/51, 66, 74. 
        (G-200: H. D. [zonder merk, alleen letters]). 
260. +261. **WB, (dub,graf, grooten geelen steen, bovenaan staat) 260 WB 261, (uitgesleten  
        randschrift en opschrift o.a.) LN…I VUN in den  e gerust 1629. Van Sichem 31/25.  
        (G-99: alleen: W. B. zonder merk). 
262. **, (ongenommerd in 3 ged, merk op midden). Hier leijt begraven Antgen Pieters Looskes  
        dochter, is in den Heere gerust op den 10 october 16??.  
        (G-102: idem, [maar noemt haar Jannigen]). 
263. , (in 2 gebroken, 1e uitgebikt opschrift, 2e rondschrift) ..tersoon meister  
        scheepstimmerman. Nadat ick heb 180 Schepen gemaeckt doen, ben IJck ten ende  
        gheraeckt, Seger Pieters Potter 31/62. Neledoe 32/26. Pontanus 33/65.  
        (G-103: meld: Wapen uitgesleten. Nadat ick heb 180 schepen gemaeckt, doen ben ick ten  
        ende gheraeckt. Seger Pieters Potter). 
264. **, (in 3 ged, 1e ged) 264, (2e ged; merk). Griet Nitters 31/59. Bock 33/35. 
265. Sierp Klokker, begraven den 30 junuarij 1760, dit graf is voor 100 jaer verzegelt. Knop  
        31/122, 32/23. Braen 32/114. 
        (G-101: idem+: Hij was 5 oct. 1733 eigenaar geworden). 
266. (niets). (in 3 ged). 
267. **CG-LH, (op midden staat merk). Leconde 33/88. Van Bassen 33/116. Douscker 31/106.  

        Hardebol 31/62. Robol 31/108. Claes Meijn 33/44. Bobbert 33/38. b 

268. **, de Vries van Vossen 30/59. 
WK-zk: Blz 44: 
269. **BJ, Van Stralen 32/57. Jan Brouwer 32/112. 
        (G-104: meld: B. J. zonder merk. Dit graf werd 22 april 1728 getransporteerd ten name  
        Bruin Jansz; tussen 25 mei en 1 juni 1665 was er in begr. Jan Jansz). 
270. (niets). 
271. (niets). Poen 31/67. 
272. (niets). Ouckema 32/112. 
273. (niets). Pouwels Fr.Semeijns 33/11. Hendrick Pouwelsz Semeijns 33/49. 
274. (niets). Freeck Fr.Semeijns 31/103. 
275. (niets). Block 33/102. 
276. +277. (dub,graf, grooten steen, voor altoos verzegeld). Tuijs 31/88, 102, 32/71, 80, 133,  
        33/27. 
278. +279. , (dub,graf, grooten steen waarop wapen uitgekapt) Hier leijt begraven Kenoutgen  



        Cornelis, weduwe wijle Pieter Jacobsz Cato, is in den Heere gerust den 18 februarij 1677.  
        Geertgen Pietersdr, huijsvrou van Meijnert Mossel, is in den Heere gerust 16 april 1681.  
        Neeltjen Meijnersdr, huijsvrou van de heer Schepen Albert Roos 33/56, 96, is in den Heere  
        gerust den 21 augustus 1686. Geertruij Albertsdr Roos, is in den Heere gerust den 20  
        augustus 1687. Dieuwertje Mossels, huijsvrou van Mr. Waligs Hoogwoud, in den Heere  
        gerust 18 meij 1711. Meijnardt Mossel, Burgemeester en Raad zamt Bewindhebber der  
        Oost Ind, Comp, ter kamer alhier, gerust 27 junij 171?. 
        (G-105: idem+: Albert Roos was Schepen 1687, comm. BKGZ 1676, en 1679, voogd van het  
        Provenhuys 1683 (in loco) 84, 85, en 86; Walig Hoogwoud was Schepen 1676-96, en werd  
        22 nov. 1717 begr.; op 22 dec 1733 verzocht de Kerkmeester Mr. Andries van Vossen, voor  
        hem zelven en schriftelijken afstand vertoonende van zijn broeder Meindert v Vossen, en  
        deselfs moei Marijtjen Veltmuys, wede M. Hoogtwoud, dat deze twee graven afkomstig van  
        Burgm. Meindert Mossel, zouden worden gesteld ten name zijner moei juffr. Kenoutjen  
        Hoogtwoud. Wapen uitgekapt; gedeeld onder veelpaarlige kroon). 
        (TP-: Meijnardt Mossel, *1627, †26#1-8-1712, Wz-279, (zn Jan Mossel IJsbrandzn en Naan  
        Cornelis), was getrouwd met Geertjen Pieters, en had 3 dochters, hij was lid van de  
        Vroedschap, VOC-bh, en 11x Burgemeester, voerde als eerste het familiewapen. Zie ook  
        graf no. 349, en 330-Middenkap. ). 
280. (niets). (in 3 ged, op mid ged, staat) **. Brouwer 32/112. 
281. (niets). (in 3 ged). 
282. (niets). (in 3 ged), Welmet Volcherts 33/45. d’Wennes 33/114. 
283. **IP, Spaans (1 steen schiet de rij uit, uitgesleten midden figuur). Neledoe 33/115. 
        (G-100: meld alleen: J.P. Spaans). 
284. Jan Jansz Baenman. 
        (G-106: idem+: Op verzoek van zijn erven werd dit graf 30 nov. 1733 gesteld ten name van  
        Harmen Jansz van der Hout). 
WK-zk: Blz 45: 
285. Hier leijt begraven Jan Hendricksen de Reus, in sijn leven groot schipper van de Achtb,  
        geoctroijeerde Oost Indische Compagnie ter kamer van Enchuise, in den Heere gerust 5 julij  
        1697. Hoppesrot 33/54. Rosell 33/97. 
        (G-107: idem+: Dit graf, dat ten name stond van Jan Hendriks Hoppesak, werd door  
        diens erven op 17 aug 1693 verkocht aan Harm Meynerts gravemaker). 
        (Bloem-blz 25 meld Jan Hendriksen de Keus, groot-schipper, overl. 5 juli 1694). 
        (TP-: Jan de Reus, #15-7-1697, Wz-285). 
286. K. **LI, Bottert 33/14.  
        (G-108: idem, [zonder K.]). 
287. (niets). 
288. Cornelis Raamburg 33/105, in den Heere gerust 27 januarij 1694, en Anna Verburg, zijn  
        huijsvrou obiit 1 maij 1690. Neledoe 32/113. Wijeters 33/58. 
        (G-109: meld: Hier leijt begraven Cornelis Raamburg, in sijn leven weesmeester, obijt den  
        27 jan. 1694, en Anna Verburg, sijn huysvrou, obijt den 17 mei 1690. Op 21 mei 1685  
        werd dit graf door Aart Sieverts Spycker maecker overgedaan aan den comm. Cornelis  
        Raamburg; vroeger stond het op naam van Jan Janz van Texel; op 15 aug. 1746 wordt hier  
        nog begr. Mr. Hendrik Raamburgh). 

        (Bloem-blz 25: Cornelis, overl. 27 juni 1694 
        (TP-: Cornelis Raamburg, #8-2-1694, Wz-288. Anna Verburg, #29-5-1690, Wz-228. Kind  
        van C. Raamburg, #3-10-1689, Wz-288). 
289. (niets). 
290. **AI, Sems 33/48. 
291. **BB, Dr.Ursimus 32/78, 33/24, 32. Dr. Roseus 32/88, 95. Bootjes 33/69. 
        (G-110: idem). 
292. (niets). 
293. , Thijs Pietersz Timman, in den Heere gerust 7 april 1659. Lucas Timman, in den Heere  
        gerust 2 augustus 1650, 31/130. Pieter Timman Haringkooper, in den Heere gerust 16  
        julius 1651. Dieuwertjen Timmans, huijsvrou van Schepen Halfhoorn, in den Heere gerust  
        15 december 1652. 
        (G-111: meld: De E. Thijs Pietersz Timman, in sijn leven out …. [Burgem dus] ende  
        bewinthebber van de Oost Indische compagnie deser stede, is in den Heere gerust op den 7  
        april 1659. Lucas Timman, in sijn leven secretaris deser stede, in den Heere gerust den 2  



        aug. 1650. Pieter Timman Haringkooper, gerust in den Heere den 16 julius 1651, ende  
        Dieuwertjen Timman, huysvrou van d’E. Schepen Halfhoorn, in den Heere ontslapen den  
        15 dec. 1652, en sijn hier begraven. Vlg Brandt: Hist.v.Enk. was in 1652 Schepen Mr.  
        IJsbrand Halfhoorn [volgens Brandt is Ysbrandt Halfhoorn in 1651 en 1653 Schepen, en is  
        Thijs P. Timman rond die tijd 5 maal Burgemeester]; Pieter Timman Tijsz, †1651, X Aafje  
        Jacobus, †1692, dr van Jacob Jacobsz Vettes en Teet Claasdr; sij hertr. Dr. Leonardus  
        Lychonton. Thijs P. Timman was 1645, ’47 en ’48 ouderling; Jan de Jongh van Persijn werd  
        22 feb. 1734 eigenaar. Wapen uitgekapt). 
294. , Plechem Heindrich, oudt schipper, obijt 20 maij 1634. 
        (G-112: Hier leyt begraven enz. Wapen uitgekapt). 
295. (er staat 327) Liesbeth Sievertsz, in den Heere gerust 18 augustus 1636. 
        (G-113: Hier leyt begraven enz. Meld ook oud nummer 327). 
296. **SI. 
297. (niets). Maria Tappers 33/59, 93. 
298. (niets). 
299. (niets). 
300. (niets). 
301. (niets). Tjallis 33/8. Croll 33/98. Haen 33/108. 
WK-zk: Blz 46: 
302. Houk(?), Thijmen Hoeck 31/45, 49, 32/57. Dr. Schrijver 33/46. 
        (G-114: meld: Hier leyt begraven …. Pietersdochter, huysvrou van saliger Pieter Tymonsz  
        Hoeck(?), is in den Heere gerust den .. martii 1686(?)). 
303. **RF. (niets). [zonder merk]. 
        (G-116: Een merk R. F., als op no. 304). 
304. **RF, Schelte Sikkes. Boereboom 33/55. [zonder merk]. 
        (G-117: idem, R. (Een merk) F.). 
305. , Albert Jacobs Schuijtemaker, in den Heere gerust 20 september 1687, 33/80, 96. 
        (G-118: idem, [en zegt: Hier leyt begraven ..enz., out zijnde omtrent 87 jaaren]. +: Het graf  
        werd 20 dec. 1688 door Pieter Boortens, getrouwd met Aafjen Hilbrants en Gerrit Jansz  
        Riem, erfgenamen van A.J. Schuijtemaker vd., overgedaan aan hun medeërfgenaam den  
        oud Burgm. Jacob Vis. Wapen uitgekapt.). 
306. (niets). Streetz 32/38. 
307. Pieter Som, Raadt en oud-Burgemeester, en vooroverleden vrouwen Theodora Petronella  
        Ruiter, en Clara Baart. Allert Allertsz 31/60. 
        (G-119: meld: Obijt 17 october 1778. Hier leyt begrave de Heer Pieter Som, in leven Raad en  
        oud Burgm. deezer  stad, en van wegens dezelve gecomm. Raad in West vriesland en den  
        Noorderkwartier, benevens desselvs successivelijk voor overledene huisvrouwen Vrouwe  
        Theodora Petronella Ruiter, en Vrouwe Clara Baart. Op 11 dec. 1733 werd het graf gesteld  
        t.n. Hendrik Som als eenige erfgenaam van Eijbert Som, getrouwd geweest met Trijntje  
        Freeks, die 8 feb. 1725 werd begr., eerder huisvrouw Jan Kuyper; Clara Baart was begr. 31  
        maart 1761). 
308. (niets). 
309. (niets). Volckert Bant 32/134. Van Sonten 33/14. Ja. Coninghsvelt 33/25, 117. 
310. (niets). Van Blinckvliet 33/133. 

311. (niets). 
312. (niets). Jungius 1824 30/51. Potter 33/26, 77, 105, 111. Taenman 33/75.Neledoe 33/91. 
313. (niets). 
314. **W, Jongh 33/49. 
        (G-182: meld alleen: W.). 
315.  
316. **FC, Guldenarm 32/89. Meun 33/73. 
317. (niets). 
318. **TP-KB, Thomas Pieters Koekebacker. Dubbeldekop 33/44. De Haen 33/112. [in 3 ged, op  
        elk deel een merk van letters: TP schuinlinks, KB schuinrechts. []. 
        (G-115: idem+: Een merk. Op 22 feb. 1734 werd het graf gesteld op naam van Willempjen  
        Haaks, getrouwd geweest met Tomas Gentsz Koekebakker, eenigen zn van Tomas Pietersz  
        Koekebakker en erfgename van haren eenigen zn Jacob Koekebakker). 
319. (niets). 
320. **W, Schuit 33/77. Pennemes 33/80, 100. 



321. Jan Entes Bootemaker. 
        (G-121: idem+: Op 7 aug. 1727 compareerden voor  Kerkmeesteren de gezamelijke  
        erfgenamen van Hendrik Entesz, die verzochten dat dit graf gezet zou worden ten name Jan  
        Entesz Bootemaker). 
WK-zk: Blz 47: 
322. Dr. Daniel Weerman, en gade Gerhardina Donker. Reijner Rieuwertsz 33/100. 
        (G-122: meld: Hier borg de Kinderpligt het lijk van vader Weerman met zijn gade. Zij leefden  
        vroom en stierven spade. In dienst van Jezus Koningrijk. Daniel Weerman, geboren den 7  
        mei 1705, prdikant geweest te Urk 50 jaren, als rustend leeraar geleefd te Enkhuizen 4  
        jaren, en gestorven den 6 april 1785. Zijn huisvrouw Gerhardina Donker, geboren den 5  
        aug. 1707, overleden den 3 dec 1780, zijn getrouwd den 8 nov. 1730. (Ds. Weerman kwam  
        in 1780 als prop. te Urk)). 
323. (niets). Agata de Pig 32/54. Bijll 33/83. Van Wilpen 33/104. 
324. (niets). 
325. (niets). 
326. (niets). Kickert 32/99. Thoon 33/75, 78, 80, 88. 
327. Willem van Mensburch, in den Heere gerust 24 maart 1776, en zijn weduwe Jeltjen Pomps,  
        gestorven 21 maart 1786. Jan van Mensburch, in den Heere gerust 27 october 1808. Lub  
        33/ 117. 
        (G-127: meld: Hier rust het lijk van den out Kapitein lieutenant ter zee van de  
        geoctroyeerde Oost Indische Kompagnie dezer landen Willem van Mensburgh, geboren den  
        7 nov. 1704, overleden den 21 maart 1776, alsmede dat van deszelfs nagelatene weduwe  
        Ieltjen Pomps, geboren den 26 dec. 1707, overleden den 21 maart 1786, en nog het lijk van  
        hunlieder zoon Jan van Mensburg, oud comm. van deKl.Ger.Zaken dezer stad, geboren den  
        14 jan. 1733, overleden den 27 oct. 1808. Dit graf voor altoos verzegelt). 
328. (niets). De Beer 33/4. Reus 33/20. 
        (TP-: Het kind van Willem Jacobsen Reus, #27-2-1673, Wz-328. Willem Jacobsen Reus, †8- 
        11-1708, zijn zerk-deel ligt op een put buiten de Zuiderkerk, met no. 460 erop). 
329. (niets). Doresleer 33/91. 
330. (niets). Tjallis 31/115. Vijgemont 33/48, 52, 58. 
        (G-123: meld: Een pentalpha. Meijndert en Geertje Jacobs werden 30 nov. 1733 eigenaren.  
        (330)). [? Onzeker, pentalpha is een vijfhoekster]. 
331. (niets). Schuit 32/91, 134, 33/11, 105. 
332. (niets). Ducaet 31/78. 
333. Jan Laurenson Toon. IJsna Jans, sin huijsvrou Maertijen Toons, gestorven 3 meij 1709. 
334. Reimert Eeverts Guldenstein. Vijnck 31/59. Palensteijn 33/24. Vertest 33/31. Cleijn Schol  
        33/71. 
335. (niets). Abrahamsz 33/65. 
336. Crijtman 33/94. 
337.  
        (TP-: Ytjen de Boer, +2#7-10-1719, Wz-337, weduwe Poppe Pietersz van Hauwert,  
        kaagschipper. ) 
338. (niets). 
339. 1680, Reijnouw Cornelis, huisvrou van Fr. R. Blokenmaker. 

        (G-125: meld: 1680 den 20 sept. is in den Heere cristelijck ontslapen Reynouw Cornelis dr,  
        huisvrou van …. ). 
        (G-126: meld: F.J. Blokemaker. (Freek Jacobsz Blokemaker was o.a. 1681 diaken)). 
        (Bloem-blz 25: meld: Reynouw Cok, overl. sept. 1680, huisvrouw van Blokemaker). 
        (TP-: Reijnou Cornelis, #23-9-1680, Wz-339). 
340. 
(niets). 
WK-zk: Blz 48: 
341. (niets). 
342. (niets). 
343. Cornelis Jansz Huijgh, in den Heere gerust 28 september 1638. Blaeuw 31/96, 33/96.  
        (TP-: Zo staat de tekst in boek 28, maar volgens het kerkboek (en Ned.Leeuw-1970, blz 10),  
        is het Wz-360). 
344. , Johan Haga, in den Heere gerust 16 september 1630. Marija van Loosen 32/104. 
        (G-129: meld: Hier is begraven Johan Haga, in sijn leven Schepen deser stede, sterf den 16  



        sept. 1630. Hij was ook oud Burgm.; zijn erfgename was Sibregta Blaeuhulck, van wie weer  
        erfden Maria vd Broek en Jan Codde vd Burg, waarna dit graf op 22 ian 1734 werd gesteld  
        ten name van de erfgenamen van Hendrik Haga, n.l. Allardus Raarda, Fredrik Haga en zijn  
        zusters Geertruijd, Magdalena en Maria Haga. Wapen uitgekapt; het was een paal rechts,  
        waaraan met een ketting vastgebonden een links zittende beer; helmt. de beer uitk. tussen  
        een vlucht). 
345. (niets). Olferd toch d Storter 31/53. Scheldisz 32/94, 112, 127. 
346. (niets). Knol 33/41. 
        (G-131: meld: T. (Een merk) C. Op 15 dec. 1733 werd het graf gesteld ten name Jan Cnol,  
        muntmeester, die het kocht van Hiltje Cnol, Heertjen Dircks, Antje Dirks, Pieter Harmszn  
        Neledoes, Evert en Jan Cnol; op 8 feb. 1735 transp. Gerrit Willemz Kapitein, X Trijntjen  
        Jans, het graf op Jan Baartsz Cnol. (346)). [? Onzeker]. 
347. (niets). Visch 33/35. Roomboer 33/61. 
        (G-130: meld: Schoenmakers attributen op een schild. W. (Een merk) H. Op 19 sept. 1737  
        werd hier begr. Elsjen Teunis. (347)). [? Onzeker]. 
348. (niets). Kranenburg 33/25. 
349. , Lieftijen Pieters, huisvrou van Cornelis Mossel, obijt 9 november 1673, en Cornelis  
        Mossel, obijt 10 augustus 1678. Everardus Mossel, zoon van Cornelis Mossel, obijt 11 julij  
        1682. Maria Mossel, dochter van Cornelis Mossel, obijt 12 februarij 1706. Anna Mossel,  
        dochter van Cornelis Mossel de oud President Schepen, overleden 29 october 1719. Grietjen  
        Mossel, dochter van Cornelis Mossel, overleden 5 augustus 1721. [Zijn broer Pieter Mossel,  
        *1613, #27-9-1666, Wz-349, is hier ook begraven.]. 
        (G-132: idem, [maar noemt Lieftijen Pieters: Aefjen Pieters]. +: Wapen uitgekapt. Zie  
        maandbl. Ned.Leeuw 1885, blz 71; hier werd ook begr. tussen 20 en 27 nov. 1662 een kind  
        van Schepen Cornelis Mossel). 
        (TP-: Ned.Leeuw meld nog dat Cornelis in 1617 geboren is als zoon van Jan Mossel  
        IJsbrandzn en Naan Cornelis, rond 1640 met Aaltje Pieters was getrouwd en 12 kinderen  
        had. Waarvan zoon Jan, 1657-1705, met Maria Pieters Vis was getrouwd en 11 kinderen  
        had. Zie ook graf no. 278-279, en 330-Middenkap). 
350. Jan Ris 33/73. Br. Gerrit Segersz 33/34. 
        (TP-: Burgm. Gerrit Segersz Visser, #18-11-1675, Wz-350. ). 
351. , Claes Pietersz Brouwer, in den Heere gerust 26 october 1650, 31/131. Ris 33/96. []. 
        (G-133: idem+: Wapen uitgekapt). 
352. (niets). Klaes Prins 32/116. 
353. **SAM. 
354. Hellingman 31/107. 
355. **PIK, Schol 33/69. 
356. Pael 33/26. 
357. Elisabeth Oosterhout, huijsvrou M. v.d. Vijver. 
        (G-134: idem). 
WK-zk: Blz 49: 
358. Jantjen Claes Deens, met onbet… ver.. van Leendert. Jan … de Vries 30/17. 
        (G-135: meld: Jantien Claes. Dat ghij nu bent waar ick voor desen, dat ick nu ben sult ghij  
        haest wesen. Leendert Palenstein. Op 18 jan.1694 verzochten Volckert Cornelis, getrouwd  

        met Oudemoer Lenerts, Evertjen Lenerts, Geertjen Lenerts, Jan Joostz Backer, getrouwd  
        met Dieuwertjen Lenerts en Lijsbeth Jans, allen erfgenamen van Jantien Claes, dat dit graf  
        zou worden overgeschreven op naam van Geertjen Lenerts alleen; op 11 maart 1723 werd  
        Joos Palenstein egenaar; op 7 april 1736 werd een kind van Leendert Palenstein begr.). 
359. Freeck Joosten.  
        (G-139: idem+: Een merk. Het graf wer op 28 dec. 1697 aan hem getransp. door Ariaen  
        Jans, gehuwd met Ariaentje Harmens, dr van Harmen Jans Velingh, broeder van Albert en  
        Jan Jansz Velingh en Aeltje Gerrits, erfgenamen van Griet Albertsdr, dr van Albert Jans  
        voornoemd). 
360. (niets). Huijch 31/61, 32/12, 33/87. Ferrius 33/18. [hier hoort CJ. Huijgh te liggen]. 
        [tekst van Wz-343 uit boek 28]: , Cornelis Jansz Huijgh, in den Heere gerust 28  
        september 1638. Blaeuw 31/96, 33/96.  
        (G-128: meld: Hier is begraven Cornelis Jansz Huygh, in sijn leven presydent van  
        Schepenen deser stede Enchuysen, is in den Heere gerust den 28 sept. 1638. Het leven is  
        ontruymt, Het lichaam hier verrot, Het lijck leyt in der aerd, De ziele woont bij Godt. Heer  



        maekt dijn Hemel oock, Tot onse rust bereyt, Als dese romp en ramp, Sal werden afgeleyt.  
        Wapen uitgesleten; het was gevierendeeld: I en IV een koeienkop, naar rechts; II en III een  
        kroon; hartschild over alles heen een bokaal; helmt. een koeienkop). 
        (TP-: zijn vrouw Griet Jansdr, †16 aug. 1624, werd begraven in de Noordkap no. 37, onder  
        hetzelfde gedicht.). 
361. (niets). Kind van Gerrit Wijntjes 31/62. 
362. (niets). Crijtman 33/17. 
363. **PC, en **CP, liemster 32/95.  
        (G-136: C. Een merk) P.). 
        (G-137: P. (een zandloper) C. Betreft P. Crijtman; tussen 4 en 11 juli 1672 werd er begr. ’t  
        kind van comm. Frans Crijtman). 
        (G-138: G. (een zandloper) P.). 
364. **DH, Cuyper 31/19. Schoute 32/31. 
        (G-140: meld: D. A. H. [zonder merk]. Op 11 dec. 1673 werd hier begr. Dirck Harms; tussen  
        27 mei en 3 juni 1669 Aaltjen Maertens). 
365. **IAMK, Paeu 32/10. Prol 33/15. 
        (G-141: idem, [zonder merk, alleen de letters]). 
        (TP-: Jan Pietersz Paeu, +29-1-1652En Wz-365).  
366. (niets). 
367. *, (niets). (verder lijt nog een no. 367 waarop) Cornelis (onleesbaar), obijt 15 september  
        1652. Cornelis Dircksz Backer 31/116. 
        (G-143: meld: Hier leet begraven Corneliss Mertsz Schuit, is gestorven den 13 sept. anno  
        1652. A. (Een pijl) A. / S. Dit graf werd 3 dec. 1714 door Antjen Schuit overgedaan aan  
        Tomas Jansz; de erven van laatstgenoemde n.l. Claas Pietersz en Impjen Pieters, huisvrou  
        Jan Swart, werden 11 dec. 1733 eigenaren; 20 nov. 1673 werder begr. ’t kind van Willem  
        Schuit; op 25 feb. 1675 Willem Cornelisz Schuit). 
368. Hier leijt begraven Gerrit Harm van der Hout, heeft hem 36 slage op see betrouwt. 
        (G-142: idem+: Op verzoek van Lucas Stant, Hendrik vd Velden en Antjen Harms werd dit  
        graf 7 dec. 1733 gesteld op naam van Jan Harmsz vd Hout). 
369. (niets). Cornelis Allertsz 31/31. Schuit 33/25, 31. De Klerq 33/34. 
370. (niets). 
371. (niets). 
372. (niets). Deught 32/20. Van Campen 32/52, 134. 
373. (niets). Petter 33/100. 
        (G-154: meld: G. (Een merk) A. Hier werd 11 mei 1676 begr. Adriaen Geerlofs. (373)). [?  
        onzeker]. 
374. (niets). 
        (G-144: meld: Een bijl. (374)). [? onzeker]. 
375. Hendrick Jansen de Rues. Guurtjen Arents 33/14. Scholt 33/47. 
        (G-145: idem+: Op 10 juli 1702 werd dit graf getransporteerd door den gravemaker Harmen  
        Meijnertsz). 
376. **SR-O, Spaan 33/109. 
        (G-146: idem+: Op een schild: R. Een roode steen). 
377. (niets). Jasper Jaspersz Munter 33/12. 
378. (niets). Ntje Olferts 32/59. Jacob Wits 33/53. 
        (TP-: Jacob Wits, #6-11-1679, Wz-378, was pres-Schepen. Wapen was: op zilver een vogel  
        staande op een schildpad, met een tak in de bek, vergezeld in den linkerschildhoek van een  
        gewende wassenaar (sikkelmaan); helmt. de vogel met den tak. ). 
WK-zk: Blz 50: 
379. Yan Sijbes. Swaen 31/112. 
380. Mr. Sacharias Lepie, in den Heere gerust 27 februarij 1713, en Grietien Olphers, sijn  
        huijsvrou in den Heere gerust 30 december 1682(?). 
        (G-148: meld: Mr. Zacharias Lepie, chirurgijn van de Admiraliteit en Gasthuys deser stede,  
        sterf den 27 feb. 1713, en Grietien Olphers, sijn huysvrou stierf den 30 dec. 1689, en zijn  
        hier begraven. Joris Lepie sterf den 27 july 1652. Joris Lepi, obijt den 2 april 1722.  
        Zacharias Lepie werd 29 april 1678 met 64 van de 169 stemmen loco ouderling en werd in  
        1687 met 92 van de 121 stemmen ouderling). 
        (Bloem-blz 26: meld: Joris Lepie, overl. 2 april 1629. Joris Lepi, overl. 27 juli 1657). 
        (TP-: Joris Lippi (L’ Epie), #6-8-1657, Wz-380). 



381. , Hier leijt begraven Aefmoer Cornelisdochter Croon, sterf den 23 junius Ao. 1612. Blok  
        30/60. Van Rossen 32/20, 33/51, 89. Blaeuhulck 32/38. Theod Allernsz 32/129. []. 
        (G-149: meld: Hier leyt begrave Aef Moer Cornelis dochter Croons, sterf de 20 junius Ao.  
        1617. Wapen uitgesleten). 
        (TP-: Randschrift, wapenschild in midden van uitgesleten tekstcirkel). 
382. Fred. Ad. fil Westphalen, 1629. Baerk 32/20. []. 
        (G-147: idem+: Solatur consientia et finis. Vlg Timareten, blz 358. In het laatst der 17e  
        eeuw was het graf eigendom van de familie Huygh. [eigen onderzoek wijst uit dat de  
        grafsteen eigenlijk oud no. 69 van Adriaen F. Westphalen is, alleen het jaar 1629 komt in  
        hun genealogie niet voor. Zie graf no. 68, 69 en 70 voor meer info]). 
        (Timareten, blz 358 zegt: CONSCIENTIA ET FINIS SOLATUR). 
        (Bloem-blz 26: meld: Solatur Conscientia finis. Fred. Ad. Fil. Westphalen, 1699, [onjuist]). 
        (TP-: zerk-deel is van graf no. 68, eigenaar was Frederick Adriaensz Westphalen). 
383. (niets). Griet Thades 31/67. Domcke 33/5. []. 
384. , Cornelis Ouckersen ZYES, starft den 8 julius 1640. Lantman 33/30, 35, 83. []. 
        (G-150: idem+: Wapen uitgekapt). 
        (TP-: in 2 delen, 1-derde niets, 2-derde deel met wapenschild in schriftcirkel boven, leeg  
        vierkant met doodshoofd en oude kop onder. Volgens grafboek is Cornelis Oukers Feyesz,  
        +8#16-7-1640, begraven op no. 425 Middenkap, zerk-deel hoort daar dus te liggen). 
385. (niets). (… Remona Verbruggen). 
386. , Gerrit Gerritson. 
        (G-151: meld: Mr. Gerrit Gerrit zoon. Wapen uitgekapt). 
387. (niets). Beucker 33/102. 
388. (niets). Olijpot 33/3. 
389. (niets). Drol 32/93. 
390. Fredrik Monsieur. Cap, Jan Baes 32/87. Jan Haas 33/88. Haefhoorn 33/107. 
        (G-153: idem+: Hij verzocht 20 nov. 1733 dit graf, gekomen van zijn overgrootmoeder  
        Hillegond Claes, op zijn naam te plaatsen; begin mei 1663 was hier begr. ’t kind van  
        Harmen Freeksz). 
391. (niets). Jan Hoecksz Los 33/30. Pieter Arentsz 33/31. 
392. , **, In’t jaer ons heeren 1611 den 6 maertius, is Pieter Cornelissoon Looske begraven.  
        Anno 1600 in october is sijn huisvrouwe Dieu Meertens begraven. Anno 1600 den 7  
        september is sijn jonste dochter Trien Pieters begraven. Jan Adriaensoon is in den Heere  
        gerust den 18 april Anno 1622. Hagenaer 32/30. 
        (G-158: idem+: Wapen uitgekapt. Een merk). 
393. IJddemoer Jacobs 33/102. 
394. , Hier leijt begraven Jacob Corneliszoon Ger.. (onleesbaar). Granaet. Graeuwert 31/22.  
        []. 
        (G-159: meld: Hier leit begraven Jacob Cornelisz Gerna(at), sterf .. aprillo …. Wapen  
        uitgekapt). 
        (TP-: Pierre Roufrange, *1652, #13-11-1721, Wz-394, huwde I op 9-11-1692 te Amsterdam  
        met Marie de Stienville, en II op 16-6-1697 met Johanna Lucia Dirks, *1670, en had 1  
        dochter Maria Geertruida, *1702, hij was predikant van de Franse Hugenoten die in  
        Enkhuizen een toevlucht hadden gezocht. Zie een uitvoerig artikel over hem en de  
        Hugenoten in: Steevast 2009, van Oud Enkhuizen, blz 6 t/m 48) 
WK-zk: Blz 51: 
395. Evert Jacobse Monts. Niesien Knelis 1771. Huijbert hu ter 32/107. Schaep 33/96.  
        (G-160: idem, [maar zegt: Niessien Kornelis]). 
396. (niets). Albert Wesseler 33/54. 
397. **M, Puijt 32/40, 64. De Gans 30/84. 
398. , Mr. Pieter Vesterman, geb: 2 julij 1675, gest: 16 meij 1738. Nolsk 33/62. []. 
        (G-161: idem+: [hij was] Thesaurier extraordinair. Hij kocht dit graf op 8 sept. 1704 van de  
        erven van Grietje Willems n.l. den Burgm. Mr. Joan v Gent, die huwde Margarita  
        Swaeroogh, Pieter Haak en Jan Kluppel, geh. Met Aefje en Pieternella van Vossen, Maria,  
        Cornelia, Willem v Vossen, Olfert Backer, mede voor zijn minderjarige zusters, en Hendrik  
        Haak die trouwde Aafje Backers. Voor altoos verzegelt. Wapen uitgekapt). 
399. (niets). Pabr Pietersz Robol 32/32. 
400. , **B. … begraven Cornelis. Albert Arentsz 31/48, 49. 
        (G-162: meld: …. begraven Cornelis E(lbertsz). Hier werd begr. Burgm. Albert Arentsz de  



        Vries. Dit graf, dat in 1691 op naam van Claes Alberts stond, werd 12 maart 1691 door zijn  
        wede. Aefjen Dirks getransp. aan Simon Claes Comen. Wapen uitgehakt). 
401. (niets). Brouwer 32/97. 
402. (niets). Capiteijn Jaques de Cocq 31/103. Pieter Arentsz 33/35. 
403. (niets). Croes 31/110. 
404. (niets). 
405. **, Arend Elfrink.  
        (G-155: idem+: Een merk). 
406. **CF-K. 
        (G-156: K. / C. I. (Een merk). [lijkt er het meest op, en ligt naast no. 405 van G-155]). 
407. (niets). Andries Andriesz 32/44. Andries Popman 33/107. 
408. (niets). Pennemes 31/113. Kliplooper 33/22. 
409. Dirck Pennemes. Neeltjen Alerts 32/118.  
        (G-164: idem+: Op 15 sept. 1687 transp. de erfgenamen van Sybrich Willemsdr, dr van  
        Willem Woutersz, dit graf aan Pieter Hendriks Pennemes; op 21 dec. 1733 werd het gesteld  
        ten name van Dirk Pennemes, erfgenaam van Machteltien Pennemes; op 8 maart 1717 was  
        er in begr. Hendrik Pennemes). 
410. Jan (onleesbaar) Wckema 33/115. Anne met de Sockjes 31/106. Derck Arensz 32/38. 
411. (niets). Schram 31/58. Garbrandt Albertsz 33/39. 
412. (niets). Schou 32/103, 33/106. 
413. (niets). Gouwenaer 31/49. 
414. (niets). Lamp 33/42. 
WK-zk: Blz 52: 
415. **, Dirck Freecks. Crab 32/40. 
        (G-165: idem+: Een merk). 
416. (niets). Jan Hilbrantsz 31/60. 
417. (niets). Menten Arents, 6 januarij 1653. Albert Arentsz, 16 februarij 1654. 
418. (niets). Brans 32/15. 
419. (niets). 
420. (niets). 
421. (niets). 
422. (dubieus) Arian … zoon Mandemaker 164?. 
423. (niets). Stapel 33/26. 
424. (niets). Jan Harijnck die Jonge 31/54. Modder 31/115, 33/81. Haen 33/91. 
425. (niets). Manjeviel 32/8, 55. Pouw 32/19, 22. Kruijff 32/69. 
426. (niets). 
427. (niets). 
428. (niets). Arent Heinsz 31/129. Jan Sijmonsz Visser 33/66. 
429. (niets). Van broekhuijzen 33/25. 
        (TP-: Burgm. Adriaen Jongknecht, #13-2-1679, Wz-429. ). 
430. (niets). Klick 33/54. Schepen Cornelis Boelis 33/109. []. 
431. (niets). Schram 32/49. Pennemes 32/97. 
432. Michel Pekeur, in den Heere gerust 11 april 1679. Michiel Spiegelberg Picquer 33/49.  
        (G-168: idem+: Tussen 17 en 24 april 1679 werd begr. Michiel Spiegelbergh Piequer). 

433. **IIL, **BM. 
        (G-539: meld: (A. v.) Een merk tussen de letters I. I. / L. B. / M.). 
        (TP-: Anna Willekes, #7-10-1701, Wz-433, weduwe van Lourens Brinchuysen, geschut- 
        gieter. ). 
434. (niets). Noorman 32/434. 
435. (niets). 
WK-zk: Blz 53: 
436. (niets). Kinen 33/90. 
        (G-166: meld: Een zandloper. Antjen Ysbrants werd begr. 8 mei 1707; Leendert Ysbrants 21  
        maart 1721. (436)). [? onzeker]. 
437. (niets). 
438. (niets). Ton 33/60. 
439. MI-WW, **, Pouwels Tijszoon. [wapenschildje met letters is rechts op de pagina  

        getekend. Op de 1-derde zerk staat ondersteboven ook het nummer 324 onderaan.]. b 

        (G-171: Idem+: Een merk, [zonder letters]. Op 7 dec. 1733 werd eigenaar Simon Gerbrandsz  



        Mackereel). 
        (G-185: meld: Wapen een geschaakte dwarsbalk van vijf rijen, vergezeld van drie ruiten; 2  
        en 1. M. I. / V. W.). 
440. Willem van Bostonde 33/44. 
441. Roosendael 32/77. Fluijter 33/117. 
442. Bootjen 33/46. 
        (G-195: meld: J. J. (Een merk) B. (442)). [? onzeker]. 
443. Bolle 33/8. 
444. Koeckebacker 31/105. Van Aken 33/103. 
445.  
446. Claesijen de Vries. 
447. Claes. 
        (G-180: idem+: Twee harten met de punten op elkaar). 
448. (niets). Heddes 33/112. 
449. Jan Jansz Bakker. Bozman 33/18. 
        (G-178: idem+: Op 19 oct. 1733 verzocht Meeuwes Ebbenhout, dat dit graf mocht worden  
        gesteld op naam van Cornelis Brouwer q.q., erfgenamen van Siebrand Jacobsz Bergerboot;  
        op 21 april 1738 kwam het op naam van M. Ebbenhout, geh. vd. met Trijntje Brouwers, die  
        met hare zuster Harmpje Brouwers, geh. Abraham Boonacker, eenige erfgename was van  
        Cornelis Brouwer vd.). 
450. **AG. 
        (G-179: idem, [alleen letters, geen merk]). 
        (G-202: A. (Een merk) G.). 
451. **AI, 1616. Brandenburgh 33/93. 
        (G-189: idem). 
452. , Jan Adriaans Smit 32/80. []. 
        (G-186: idem+: comt dit graf toe. Hij werd tussen 3 en 10 oct. 1661 begr. Wapen: een zuil  
        tussen twee toegewende sleutels, de baarden boven). 
        (TP-[bovengenoemde gaat over een halve steen. De andere halft is de bovenkant van graf  
        no. 69 (zie aldaar), en vertoond het halve wapen van Westphalen op de breuk]). 
453. (niets). Mr. Jan Coninxfelt 31/125. 
454. (niets). 
455. (niets). Claesjen Alberts 33/43. 
456. (niets). 
WK-zk: Blz 54: 
457. (niets). 
458. (niets). Potter 31/37, 56. Mots 32/125. 
459. (niets). Jacob Thadesz 32/9. De Geus 32.120. de West 33/67. 
460. (niets). Engelenburgh 32/85, 33/75, 96. Van Stralen 33/32, 47, 105. 
461. (niets). 
462. **, Lijsbrant Jacobsz Bargerboot. Doll 33/94. 
        (G-194: idem, [maar zegt: Syebrant]. +: Een merk. S.J. Bargerboot gezegd Swaen, †1684, en  
        was geh. met Aaf Paulusdr Semeijns (1601-1668); hij was 1680 en ’83 ouderling). 
463. (niets). Cornelis Egbertsz 33/88. 

464. (niets). 
465. (niets). Luitenant Eduert Spreijhg 32/134. 
466. (niets). K. 
467. (niets). 
468. (niets). 
469. (niets). Toon 33/8, 29. Haack 33/95. 
        (G-196: meld: IJsbrant Jorisz. Een merk. (469)). [? onzeker]. 
        (Bloem-blz 27: meld: 469, Ysbrand Johz). 
470. (niets). Boeckweijt 31/118. Van Diemen 32/76. 
471. (niets). Van Leijen 32/9, 33/5. 
472. (niets). Hendrick ten Bos 33/45. Robbé Goedepoij 33/112. 
473. (niets). 
474. (niets). 
475. (niets). 
476. (niets). Kgr Kliploper 33/60. 



477. Jacob Albertsz 32/36. 
WK-zk: Blz 55: 
478. **KLL, **W, Adriaens 33/66, 75. 
        (G-197: meld: K. L. L. / W. [zonder merk, alleen letters]). 
479. (niets). Tooren 31/81, 134, 33/13, 15, 37, 38, 41. Toen 33/70. 
        (G-198: meld: I. (Een merk) I. / F. Op 11 dec 1733 werd dit graf gesteld ten name van  
        Willem Thoorn). 
480. (niets). Arent Dircksz 31/84. 
481. (niets). 
482. (niets). 
483. (niets). 
484. (niets). Haring 31/70, 100. Groot 33/52. 
485. (niets). 
486. (dit is het laatste nommer in deze kap gevonden). Luijt Claes.  
        (G-204: idem). 
488. +489. +490. Blaeuw 31/65, 100, 118, 32/4, 16, 37, 51, 55, 70, 81, 33/20. Welmet Alberts  
        31/130. 
 
DOOPKAPEL, of het Vond: 
00. **PP. []. 
    (TP-: 1-derde deel met merk en letters in cirkel met dubbel randje er omheen). 
9. [staat niet beschreven in Boek 28]. []. 
    (TP-: Zacheues de Jager, *1599Alkmaar, #31-10-1650, Wd-9, (zn Adolf de Jager en Anna  
    Cornelisdr Spont, zie Wn-380), huwde I met Catharina Simons van Veen (uit Alkmaar), +1631,  
    en had 4 kinderen, hertrouwde in 1637 met Margaretha van Berensteyn, *1590, (dr Gijsbert v  
    Berensteyn), en was doctor, Schepen in 1659, en VOC-bh. Zie een artikel over hem en zijn  
    huis in de Torenstraat in: Steevast 2010, van Oud Enkhuizen, blz 21 t/m 32. Zijn wapen van  
    gebrandschilderd glas bevind zich in de Gildekamer der Chirurgijns in de Waag van  
    Enkhuizen, het is een keper met drie jachthoorns, 2-1, helmt. eenzelfde jachthoorn. ). 
 
MIDDEN UITGANG Zuidzijde: 
4. **HE. 
    (G-538: Bij no. 168, [maakt niets duidelijk]. H. (Een merk) E.). 
7. **PT. 
10. **CIK, Dit graf hoort toe Cornelis Jansen Kleeft. 
21. **, (daarnaast ongemerkt) Jan Pieterssoon Cooperslaager. 
23. Hiddingh 32/44, 65. 
27. **BA. 
34. **. 
(ongemerkt) **S. 
(ongemerkt) **SVD. 

 
--  
 

Blz 56: 
WESTERKERK, Middenkap: 
0. [staat niet in Boek 28 beschreven. ]. 
    (TP-: In 2 lichte delen tussen pilaren, 1e gebroken tegen pilaar, 2e gebroken met merk  
    en stuk oude randtekst, waarboven het nummer 122 lijkt te staan). 
1. K. Susanna Sacherius 32/101. []. 
    (TP-: in 3 delen, 1e klein, 2e lichtrood langer deel zonder iets, 3e donker met grote K van  
    kerkgraf over een weggekapt merk heen, en onderop een weggebeiteld nummer (221?)  
    waarnaast 01 staat). 
2. []. 
    (TP-: In 3 delen, zonder iets). 
3. K. []. 
    (TP-: In 3 delen, 2e met vaag een grote K van kerkgraf, verder niets).). 
4. K. []. 
    (TP-: In 3 delen, 1e lb hoek gebroken en boven staat nummer 3, 3e met grote K van kerkgraf). 



5. []. 
    (TP-: In drie delen, 1e onder orgel, 3e gebroken, verder niets). 
6. []. 
    (TP-: In 3 delen, 1e onder orgel, verder niets). 
7. K. (1 t/m 13 gedeeltelijk overdekt door orgelingang, niets). []. 
    (TP-: In 3 delen, 1e onder orgel, verder niets, ook geen K van kerkgraf). 
8. []. 
    (TP-: In 2 delen, 1-derde onder orgel, 2-derde licht rode steen, zonder iets). 
9. []. 
    (TP-: In 3 delen, 1e onder orgel, verder niets). 
10. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e onder orgel, verder niets). 
11. K. Schot 32/81. Krg: van Eelde 33/85. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e onder orgel, 2e met grote K van kerkgraf, verder niets). 
12. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e gedeeltelijk onder orgel, 2e met grote K van kerkgraf, verder niets). 
13. [bestaat eigenlijk uit drie graven naast elkaar om de nummering te laten kloppen. Drie maal  
      in 3 delen zonder verdere kenmerken, op een 1e deel staat 13. ] 
14. **, (hiernaast ligt steen no. 322, waarop) Thomas, [zie graf no. 322]. []. 
      (TP-: Laatste twee in de rij tegen de westmuur. Eerst een zerk in 3 delen, 1e deel met merk  
      en andere soort steen, 2e deel gebroken, verder niets. De 3 delen ernaast zijn allen  
      verschillend, 1e lichtrood waaruit een hoek voor pilaar, 2e is klein gebroken deel, 3e staat  
      boven een nummer (322?), eronder Thomas en een merk, verder niets, zie ook Wm-322). 
14b. **, **. [Tussen pilaren liggen zerken die noch bij de ene kap lijken te horen, noch bij de  
      andere, en niet beschreven staan in Boek 28. De volgende rij stenen begint met 15, deze twee  
      zerken liggen er links van]. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e en 2e met merk, zie ook Wm-15, 3e met nummer 48 bovenin, verder  
      niets). 
14c. **, **. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e zonder nummer met merk, 2e met een ander merk, 3e met nummer 31  
      bovenin, verder niets). 
15. **F, Schepen Geert Sijmonsz Timmerman 33/17. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer, allen met merk, verder niets). 
16. (niets). Schuit 32/56. []. 
      (G-21: meld: Op 2 maart 1741 werd in Middenkap no. 16 begr. Een kind van Pieter v.  
      Delft, [zie ook Wz-51]). 
      (G-372: meld: P. (Een merk) P. / Ano 1614 / Wits. (16)). [? onzeker]. 
      (Bloem-blz 20: 16, P. P. Wits, Anno 1614). [? Onzeker]. 
      (TP-: In 3 delen,1e deel met witte steenader, verder niets, geen merk of letters). 
17. **, **. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e en 2e met merk, 3e afwijkende kleur, verder niets). 
18. **CC, **CC, **CC-CI. []. 
      (G-341: meld: C. (Een merk) G.). 
      (TP-: In 3 delen, allen met zelfde merk, 3e met extra CI). 

19. **II, **II, Krijsman 33/59. []. 
      (G-342: idem+: Jan Jansz Backer, wiens kleindochter Lijsbeth Jacobs, dr van Welmoet Jans,  
      de dochter van Jan Jansz vd., dit graf 31 jan. 1695 overdeed aan Pieter Cornelisz Backer). 
      (TP-: In 2 delen, 1e 2-derde met merk op midden en nummer boven, 2e zelfde merk). 
20. **AI, **GI, A.I. Trip, 1671 maius 14. []. 
      (G-343: meld alleen: A. J. (Een merk) G. J.). 
      (G-350: meld: A.J. Trip 1671 maius 14. (Albert Trip)). 
      (TP-: In 3 delen, 1e onder nummer een merk met AJ erboven, en GJ eronder, kleurverschil  
      met andere delen, verder niets). 
21. (niets. Bruijning 31/78, 33/96. Entsz 32/95. Van Rombergen 33/9, 115. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer, 2e met vaag een merk, verder niets). 
WK-mk: Blz 57: 
22. **. []. 
      (TP-: In 3 delen, met allen hetzelfde merk). 
23. **, Dop 31/92. Groen 32/20. Trip 32/49, 33/11. Rotensteijn 32/73. []. 



      (G-344: meld: J.J. Trip, 20 april 1656. Op 22 dec. 1699 transp. Marijtje Stoffels, erfg. Van  
      Jan Trip, dit graf dat op naam stond van Jan Jansz Trip aan den Schepen Anthoni de Jongh,  
      die het 26 maart 1703 overdeed aan Gerritjen Feykes; haar zoon Feyke Isbrandt had een dr  
      Grietje Feykesz, gehuwd met Jan Jansz Kersseboom en een zn Jacob Feykes. Op 8 jan. 1734  
      werd het graf op naam van den laatstgenoemde gesteld. Een merk. [in het grafboek staat  
      inderdaad een begrafenis van J.J. Trip in dit graf onder 24 april 1656]). 
      (TP-: In 3 dlen, 1e onder nummer een merk, eronder J.J.Trip, en 1656, april 20, 2e deel  
      afwijkend van kleur, 3e eenzelfde merk met eronder A.J. Trip, en 1671, maius 14). 
24. , Om den rand staat: Luitien Simens zoon Kuiper. Geert Gerbrandtsdr is in den Heere  
      gerust den 15 november Ao. 1611, (wapen uitgebikt), onder staat LSCuiper. []. 
      (G-345: meld: Geert Gerbrants dr, is in den Heere gerust den 13 nov. Ao. 1611.  
      Luitien Sijmens zoon Kunder. L.S. Cuiper. Wapen uitgekapt). 
      (TP-: Lange steen met randschrift, 13 of 15 is onduidelijk, ook Kuiper of Kunder onduidelijk,    
      midden een ovaal met weggekapt wapen, eronder een grote LS dooreen met Cuiper). 
25. **RI-V. Aeltjen van Gr… 31/116. De Vos 32/111, 33/45, 60, 79. []. 
      (G-349: meld: R. (Een merk) I. / V.). 
      (TP-: In 3 delen, 1e deel lo hoek gebroken, 2e ouder?, 3e met merk en letters RI-V). 
26. (niets). []. 
      (TP-: In 3 delen grijze steen,, verder niets). 
27. **V, Jan van der Willige. Cornelis Wouterz 3 Huijsen, 1684. Reijndert Willemsz Doncker  
      32/115. []. 
      (G-346: idem, zonder merk). 
      (TP-: Lange steen met tekst boven, waaronder nog vaag 67 te zien is onder Willige, en  
      eronder een lange wimpel met tekst, er lijkt een merk oid weg te zijn gebikt, maar er is geen  
      V bij te herkennen). 
28. **, Anne Lambertsdr, Anno 1618. Hellingman 32/25. []. 
      (G-348: idem+: Een merk). 
      (Bloem-blz 20: 8 en 28, Anne Lamberts, Anno 1613). 
      (TP-: Lange gebroken steen, midden een tekstcirkel om schildje met merk, 1613 of 1618 is  
      onduidelijk door breuk). 
29. **, Kock 32/6, 33/93. Haes 33/101. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e en 2e met merk, verder niets). 
30. (niet gevonden). Baerts 33/5. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e geen nummer of zeer vaag, 2e heeft nummer 47 bovenin en een merk  
      waardoorheen DII-L, 3e een grote K van kerkgraf). 
31. **. 
32. (op deze steen staat) 67. Aegtjen Oliviers 33/43. De Jongh 33/72. 
33. (niets). 
34. (niets). 
35. **, Wegeter 33/111. 
36. **SL, Harmen Frucksz VIII 32/111. 
37. **OP, **OP, Olfert Pieters Prick 32/118. [éénmaal het merk]. 
      (G-351: idem, het merk tweemaal). 
38. Pieter Jansz Backer. Schijt in’t Hemd 32/84. Wijntjesz 33/69. 
      (G-352: idem). 
39. **, Potschuer 33/50. 
40. **ID, Jantjen Wouters. Trijntje Allerts 32/108. 
      (G-353: meld: Jantjen Wouters. Een merk). 
      (G-354: meld: I. (Een merk) D.). 
WK-mk: Blz 58: 
41. (niets). 
42. (niets). Spinner 32/4. 
43. Trin Cornelis Melck Wief. Sijbel Asmuts 33/7. Dol 33/22. 
      (G-357: idem, [Melckwief aaneen]. +: Op den voorgrond, achter elkaar, een varken en een  
      koe. Blijkbaar dronk men in de 17e eeuw in Enkhuizen ook varkensmelk, ofwel heeft de  
      beeldhouwer een geit voor een zeug aangezien). (Aant-II-25),  
44. **DT. Klinckert 31/105. Rottertier 32/121. 
      (G-358: idem+: Tussen 29 oct. en 5 nov 1691 werd hier begr. Theunis Wiggersz). 
45. **IR. 



      (G-361: idem). 
      (TP-: Aert Adriaensz (de Jonge), #26-10-1666, Wm-45, was Mr. Blokemaker, neef van  
      Kerkmr. Leenert Aertsz. ). 
46. Hier leijt begraven Guurtie Jans Vis, gestorven den 11 junij 1762. Hier leijt begraven Jantje  
      Faber, gestorven den 27 october 1775. Hier leijt begraven Meijndert Faber, gestorven den 23  
      februarij 1782. []. 
      (G-362: idem+: Zij werden begr. onderscheidenlijk 16 juni 1762, 1 nov. 1775 en 1 maart  
      1782). 
      (TP-: In 3 delen, elk deel met een lid der familie, half onder podium). 
47. (ongemerkt), Ao. 1566 starf Welmet Nannes, den 9 december Heer Pieter Nannesz … rz starf  
      Ao. 1568 de 22 januarij. []. 
      (G-371: idem+: Een miskelk en twee ampullen). 
      (TP-: Halve steen, nette tekst en duidelijke kelk, vaag bovenin lijkt er 62 te staan). 
48. **SSW, (niets, no. ontbreekt, bij pilaar) 253. 
49. **68, **, Wellemet Freecksdr. Keesenbroot 32/54. Van Vlock 33/96. 
50.  
51. **, Harmen Endtsz 31/34, 59. Andries Buijck 33/74, 79, 108. Kreecker 33/77. Bruijningh  
      33/50. 
52. K. **PT, 88, (50, 51, 52, 53, 54 gedeeltelijk overdekt, gedeeltelijk niets). 
53. **D-SI-I. 
54.  
55. **JL-BS, **LH, **. 
      (G-355: meld: I. L. (Een merk) B. S. [IL l en r boven, BS l en r eronder]. Een bijl). 
      (G-356: meld: L. (Een merk) H. / V.). 
56. (niets). Frans Fransz de Jonge 33/8. 
WK-mk: Blz 59: 
57. **YS, Bm Joan Toon 33/116.  
      (G-360: idem+: Yantje Smelters werd 1 oct. 1733 eigenares als erfgenaam van haar man  
      Maarten Toon, die als commissaris 18 april 1719 was begr.). 
58. Douwe Jelles. Semeijns 31/91. 
      (G-359: idem). 
59. Doll 31/104, 33/90. 
60. (niets). 
61. **SG, Anno 1650 den 29 maij is Geertijen Cornelis in den Heere gerust. 
      (G-366: idem+: Zij werd volgens het grafboek 7-13 juni 1650 begr. in no 97 Noordkap). 
62. **SG, Seger Cornelisz Potter 33/59, [#4-11-1680]. 
      (G-363: meld: S. (Een merk) P. [wat op Seger Potter zou kunnen slaan]). 
      (G-365: meld: S. (Een merk) G. Sijmen Gerrits werd hier begr. 16-23 sept 1630). 
63. Neelepiel 32/127. Schoen 33/64, 110. 
64. Hier leit begraven Gerrit Albertsz Schuit, is in den Heere gerust de 5 junnij 1657. [1-derde  
      deel ligt op Wm-126]. 
65. (63, 64, 65, 66, 67, 68 overdekt), van Zel 31/30. Rouckema 32/132. Hooghlant 33/55. 
66. **42, 186, Puijt 33/7. [1-derde deel met nummer 66 ligt op Wm-126]. 
67. **222, 53, van Dijk 32/74, 82. Cousbant 31/102, 110, 112, 117. Hamsingh 32/61, 117,  

      33/27, 53, 89. 
68. **DT, 87. 
69. (half overdekt) …(tersom) Pieter Som. Poelis 32/68. Cornelis Olfertsz 32/119. 
70. **, Harme Meinersen Gravemaker. 
71. **FD. 
72. **, I TNNERT AR…….EN, kerkmeester Lenert Aertsz 32/113. 
73. **, (niets). 
74. (niets). Buijskes 32/87, (hier is een Pieter Simonsz Buijskes begraven 1662 ….). 
     (TP-: Pieter Sijmonsz Buijskes, #4-12-1662, Wm-74). 
75. **, **, (niets). 
76. **, (niets), Onder den Barck 32/57. 
77. **, (overdekt). 
WK-mk: Blz 60: 
78. **PDI (PDL), **, Bock 31/71. Schroor 32/37. 
      (G-367: meld alleen: P. D. L.). 



79. (niets), D.DOP. Hellingman 32/121. 
80. Suster Dircks 33/46. 
81. **, **, **, Varb 31/31. Spinner 32/62. 
82. (80, 81, 82, 83, 84, 85 overdekt), Lakeman 33/26. 
83. 206 (staat op een der stukken), van der Well 31/107. 
      (G-368: meld: T. (Een merk) G. (83)). [? onzeker]. 
84. **CGD (dit staat onderaan misschien is de C ook een G?). 
85. **, Broer 33/59. 
86. (half overdekt), Anno 1611 den 9 dach december sterf Ebel Luitjes dochter, hier begraven.  
      Jan Cornelissoon 1621. Hier leijt begraven Jan Coenelisz Etsen, in de Heer gerust de 29 meij  
      Anno 1627, Memento Mory. 
87. **, **, **, (niets), Appeloni 31/56. Crol 33/53. Hartsuijcker 33/101. 
88. (niets), voor altoos verzegeld. Saertie Nobbel 31/43. Pieter Verbruggen 33/69. 
89. **IIVM, **, (niets), voor altoos verzegeld. Isbrant Jansz Vesterman 32/93. 
90. (niets), d’Jong 33/43. 
91. (niets), Lenert Lenertsz 33/66. 
92. K. 332, 333, 483, (niets, ligt op plaats van 95), Bruijningh 31/89, 33/16. 
93. **, (niets). 
94. **, (niets), Poelis 31/79. 
95. (niets), 92, Dirck Albertsz 31/128. 
96. (niets), (**OH, **, 79 Noordkap). 
WK-mk: Blz 61: 
97. van Melturgh 32/44. 
98. Jongh 32/61. Potjen 33/92, 94, 96, 110. 
99. (97, 98, 99, 100, 101, 102 overdekt), Claes Thijsz Allers 32/54. 
100. Paen 31/83. 
101. Bickerins 32/13. Bockert 33/133. 
102. +103. (dub.graf, grooten geelen steen), Jan luckasz Pauw #5-9-‘39. Swerck 31/104, 33/97.  
103. , Hier leijt begraven IBYTE (Gryet?), Leendertsz, huijsvrouwe van Dirck Cornelis …… in  
        den Heere …. En den …… 89. (uitgesleten wapen waaronder) Lambert Jansz Houtlosser.  
        (G-336: meld alleen: Lambert Jans Houtlosser. Wapen uitgekapt). 
104. **RJ, Krijchsman 33/96. Hoorn 33/102. 
105. , Hier leijt begraven Hilbrant Jacobsz Vis, 33/94, in sijn leven Vendrick van een  
        compagnie Burgers, is in den Heere gerust op den 7 februarie 1687, out sijnde 34 jaere. Wij  
        rusten wel, daer doodt noch hel, Haer pijl voor nimmer schieten sell. Jacob Vis, 33/103,  
        oud Burgemeester deser stad en wegens deselve contrarolleur van de convoyen tot  
        Amsterdam, in den Heere gerust 13 junij 1689, en deselfs huijsvrouw Aefjen Jans, is in den  
        Heere gerust op den 24 april Anno 1702. []. 
        (G-337: idem+: Hilbrand Vis werd 2 sept. 1679 Secr. ipv Sieuwert Lakeman. Jacob Vis was  
        Burgm. 1675, en ’80, werd 16 nov. 1680 Contr. 30 oct. 1675 Raad ipv Pieter Vis, Weesmr  
        1671 tm ’75, Voogd van het Provenhuis 1679. Wapen uitgekapt, was gedeeld: I op zwart een  
        zilveren zwemmende vis, vergezeld van drie zilveren lelies; II op zilver een schuit, vergezeld  
        van drie blauwe scheepszwaarden [ 2 boven en 1 onder de schuit, zoals lelies bij de vis];  
        helmt. de schuit). 

106. (niets). 
107. (niets), Bleecker 33/51. 
108. **, (niets), Freeck Cornelis Wit 31/107. Kickert 33/111, 117. 
109. **, (niets), 1616, Brandt (of Jan IJsbrantzoon?). 
110. **PPR, Jacob Walicher 31/34. Proost 31/32, 32/11. Hoogwoudt 33/3. 
111. **, **, **, (niets), 349. Folckert de Jongh 31/116. Hoykema 32/72. 
112. (+126 van de Zuidkap). , , Hier liggen begraven Willem Schagen, gestorven 8  
        december 1711. Siebrigien van Loosen, gestorven 14 april 1722. Pieter Schagen, gestorven  
        28 october 1729. Cornelis Schagen, gestorven 8 october 1729. Elisabeth Schagen,  
        gestorven 29 november 1743. Schagen 32/29, 66, 111. []. 
        (G-55: idem+: Twee wapens uitgekapt). 
        (TP-: Dubbele steen, linkerhalft ligt in Zuidkap, wapens middenop in twee losse ovalen) 
WK-mk: Blz 62: 
113. Senten 33/3. Schuijtemaker 33/93. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e en 3e met zelfde merk, 2e met ander merk en 102 met een steep erdoor). 



114. +115. . Scheepel 31/121. []. 
        (TP-: Dubbele lichte steen met oud randschrift, weggebikt wapen in ovaal midden rechts,  
        gebroken in 2 grote stukken, 3 kleine en 2 brokjes, lijkt hier niet op zijn plaats omdat steen  
        met nummer 114 eronder aansluit). 
116. (113, 114, 115, 116, 117 overdekt), Schepen Willem Willemsz 32/111. []. 
        (TP-: Ook nu zijn deze graven gedeeltelijk overdekt door een podium. In 4 delen die niet bij  
        elkaar horen, 1e half onder podium, 2e lichte steen erg beschadigd, 3e met 101 boven en  
        merk op midden, 4e klein deel zonder iets). 
117. Cant 31/79. Hen 32/29, 33/15. []. 
        (TP-: Lange steen met ovaaltje op midden, waaruit alles weggekapt, verder niets). 
118. Mejuffrouw Elisabeth Lakeman, obijt den 7 maij 1759, Christus de Hope der Heerlijkheijd,  
        voor altoos verzegeld. []. 
        (TP-: Lange steen met tekst boven, onder staat Voor altoos verzegeld. Sieuwert Lakenman,  
        *26-2-1688En, +8-6-1718En Wm-118,). 
119. Dirck Mecksz 31/119, 33/4. []. 
        (TP-: in 3 delen die niet bij elkaar horen, 1e half onder podium, 2e met merk, verder niets). 
120. PC. Seventer 32/104. Hessels 33/88. []. 
        (TP-: Verweerde oude lange rode steen met weggebikt wapen in cirkel middenop, naast  
        helmt. P en C).  
121. +122. , Hier leit begraven D’Heer Mr. Seger Tiallis Scharlaken 31/69, 97, in sijn leven  
        Secretaris deser stede, is gestorven opt 20 januarij Ao. 1657. Burg. Seger Dircksz 31/34.  
        Verbruggen 30/60. De Jongh 32/34. []. 
        (TP-: Dubbele steen met randschrift en weggekapt wapen in tekstcirkel, op het schild lijken  
        de letters SB-S te staan om een vaag merk). 
122. Tjallis 31/105, 32/54, 33/34. Wilkes 33/33. Edel Pieters 33/46. 

123. **WC-B, Prins 32/132, 33/92. [b]. 

        (TP-: In 3 delen, 1e gebroken, 3e merk met letter, verder niets). 
124. (119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129 overdekt en gedeeltelijk niets), de  
        Zeeuw 32/26. Karsseboom 32/132. []. 
        (TP-: Lange steen met weggekapt wapen in ovaaltje middenop, verder niets). 
125. van Sel 32/82. []. 
        (TP-: Lange lichte steen, gebroken en verder niets). 
126. K. 64, Lijsbet Alberts 31/41. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e half onder podium, 2e andere kleur met nummer 64, 3e andere kleur  
        met nummer 66 en merk). 
127. Serakeles Joostz Bok. KRVF, Maerten Janson 1612 (in een cirkel). Tol 33/17. Jacob Ericsz  
        33/44. []. 
        (TP-: Lange steen met middenop een tekstcirkel waarin wapenschildje, op het schildje een  
        merk en jaartal, omheen staat er Maerten Janson Kruf, bovendeel onder podium). 
Twee graven voor de pilaar, 1e in 3 delen, 3e met merk, ernaast ook in 3 delen, 2e met ander 
merk waaronder 110 staat). []. 
128. . Schuit 33/40. []. 
        (TP-: Volgende rij, ligt rechts naast 141. Lange gebroken steen met boven en onder  
        leeggekapte vierkante cartouches, waartussen een weggekapt wapen in ovaal, erboven  

        bazuinende engeltjes met 1699 ertussen, onder een engelkopje en doodshoofd, kleine  
        cartouche ertussen). 
129. +130. **, **, Cappiteijn Gerrit Femsz 32/69. []. 
        (TP-: Dubbele lichte steen met bovenin nummers, en vaag een paar merken). 
131. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e staat nummer 114 en merk, 2e licht kleurverschil, 3e zelfde merk). 
132. Valcken 31/56, 32/118. Maerten Entesz 32/134. 
        (TP-: In drie verschillende delen, 1e lichtgrijs met nummer, 2e met een merk en vaag  
        nummer 98 bovenin, 3e een tekstcirkel waarin een bakkersoven (al lijkt het meer op een  
        oud bol bed), Jacob Jacobz Backer staat er, rb hoek gebroken, eenzelfde bakkersoven ligt  
        op Wm-243). 
133. **TA. De vice Admiraal Quert 31/51, 32/66. Pomp 32/127. Willem Alertsz Klipd 33/13.  
        []. 
        (TP-: In 3 kleine delen, 1e weggebikte plek, 2e een merk met TA, 3e lijkt anders en er staat  
        een 4 op, misschien 104?). 



WK-mk: Blz 63: 
134. **TA, Annamoer Siebrants 31/66. Capt. Jan Raep 32/109,110. Jant Alertsz 33/61. []. 
        (TP-: Korte lichte steen met nummer 131 bovenin, twee vage merken, en een schildje met  
        een forse pijl naar boven waaraan rechts een zijtak schuin naar beneden (Semeyns?), alleen  
        wijst het schild ook met de punt naar boven). 
135. . Blaeuhulck 33/60. []. 
        (TP-: Lange steen met een oude en nieuw breuk, middenop een ovaal met onherkenbaar  
        wapen). 
136. Aeltjen Neledoes (Aaltie), 1736. Bootshaak 33/95. []. 
        (G-334: idem+: Zij werd 1682 moeder van het Oude arme weeshuys). 
        (TP-: Lange gebroken steen, boven met tekst onder nummer). 

137. Dit graf hoort toe Do Johannes van Santen, IVS, 33/58.Lievenheer 31/60. Dr. Hunter  

        33/52. []. 
        (G-335: idem, [zonder de letters IVS]. +: Op 20 sept. 1728 transp. juffr. Geertruy van  
        Santen dit graf op Claes Carstensz de Wit). 
        (TP-: In 3 delen, 1e met tekst onder nummer, 2e met letters IVS,). 
138. **, Harcke Copgies. Wit 31/19. []. 

        (TP-: lange steen, middenop cirkel met merk,). 
139. , (wapen waaronder staat) Claas Daeres. Oudewagen 33/8. Deleheij 33/47. Seger Potter  
        33/106. []. 
        (TP-: Lange steen met boven een weggekapt wapen in ovaaltje, eronder een wimpel met  
        tekst,). 
140. **, **. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer en merk,). 
141. **, **, **, **. []. 
        (TP-: In 3 delen lichte steen, 1e met nummer en merk, 2e gebroken met zelfde merk,). 
142. **SS-DIL, Landman 31/121. []. 
        (G-347: meld: D. (Een merk) I. / L. Op 7 dec. Kwam dit graf ten name van Lourens Dik). 
        (G-370: meld: D. (Een merk) I. / L. (47)). 
        (TP-: Lange lichte steen met middenop een uitgebikt wapen, boven een merk met SS-DIL,). 
143. **, Pieter Fredricksz Hoiwagen. Hooijwagen 31/44. Wit 33/27. []. 
        (TP-: Lange steen met nummer bovenin, onder een tekstcirkel met merk op schildje). 
144. **CSS-AD, **, **, Efert Jansen, Mareij Stevens. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer en merk, 2e ander merk met CSS-AD, 3e met merk als 1e  
        en tekst eronder). 
145. **CLP. Ruijter 33/72. []. 
        (TP-: Lange rode gebroken steen met cirkel middenop, waarin een merk met CLP, verder  
        niets). 
146. []. 
        (TP-: In 4 delen om pilaar heen, 1e klein donker vulsteentje, 2e lichte steen met oud schrift,  
        lijkt Jdr 10 octobr, 3e met merk, 4e met grote K van kerkgraf). 
147. Jacob Koppen 31/108. Westerbaen 33/100. []. 
        (TP-: In 2 delen, 1e lang deel met nummer en merk met IC-S-RP middenop, 2e gebroken  
        klein deel wat er niet bij lijkt te horen). 
148. []. 
        (TP-: Lange steen, boven het nummer, middenop een merk met C-FS, verder niets). 
149. []. 
        (TP-: In 2 delen, 2-derde twee keer gebroken, nummer boven, merk met C-FS als Wm-148  
        middenop, 2e deel lijkt er niet bij te horen. Dieuwtje Jans, +15#20-2-1706, Wm-149, (dr  
        Jan Freeksz Semeyns). ). 
150. Evert Pottebacker 33/41. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e en 2e met merk, 3e met ander merk). 
151. , Hier leijt begraven Pieter Janson Hardebols, is gestorven den 22 martio Anno 1602. []. 
        (TP-: Lange steen met tekstrand, weggebikt wapen in ovaaltje middenop, schildje  
        doorsneden). 
152. Kant 33/59. []. 
        (TP-: In 3 delen waarop niets is te zien). 
153. Dirck Hout 32/76. Mendelier 33/38. Manjeviel 33/14 (111?). []. 
        (TP-: In 3 delen, ligt onder stoelen). 



154. Pronck 31/123. De Jongh 33/16, 89. []. 
        (TP-: Nummer bovenin, ligt onder stoelen). 
WK-mk: Blz 64: 

155. **, Willem Cornelisz de Jonge, Ao 1609, 32/21. Dop 32/67, 110. []. 

        (TP-: Nummer bovenin, middenop eenovaal met tekstrand, waarin een merk, ligt onder  
        Stoelen, tekst en merk idem als Wm-204, maar ander jaar). 
156. **, ** (onderaan), Dorkjen 33/46, 55. []. 
        (TP-: Met merk, ligt onder stoelen). 
157. **, Boeckweijt 32/84, 33/17. Van ’t Oogh 33/114. 
158. Pan 33/69. []. 
        (TP-: Lange steen met weggebikt wapen in cirkel middenop, versleten tekst eromheen). 
159. **IDK, **, **, Jan Buiskes 33/8. Bequidr 33/39.[]. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met IDK onder nummer, een merk in cirkel, 2e licht kleurverschil zonder  
        iets, 3e met merk in cirkel als 1e). 
160. **GI. 
161. (een steen) HN. D’Hr. Hercke Noordlant, obijt 1654, 32/41. Dieuwertie Noordlant, obijt  
        1678, 33/45. D’Hr. Johan Proost, obijt 1668, 32/126. Hesselaer 31/62. Hijl 33/37. []. 

        (G-321: idem, [zegt: obijt 1653, is juist]. +: Johan Proost werd begr. tussen 10 en 17 sept.  
        1668, Dieuwertje tussen 12 en 19 sept. 1678). 
        (TP-: Lange steen met onderste halft onder preekstoelhek, tekst is Hercke 1653, Joan  
        1668, Dieuwertie 1678). 
162. +163. **, (dub.graf, grooten geelen steen, links gemerkt, daaronder staat denkelijk) Jan  
        Jansz ….. hoort dit graf toe. Groen 31/82. []. 
        (TP-: Dubbele lichte steen, weinig op te zien, vaag merk). 
163. Potter 31/57. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met merk, geen nummer, 2e onder preekstoelhek). 
164. (2 of meer ged, schiet onder hekjen, 2e ged) N…(?). Margriet Arents 32/124. 
165. +166. , Hier leijt begraven D.E. Henrick van Gent, in sijn leven oud Schepen en  
        Bewindhebber van de Oost ind. Comp, gerust in den Heere den 18 septemb. 1652,  
        (gedeeltelijk onder ’t hekjen, onderaan staat) Catarina Colen, huisvrou Hendr. van Gent, 27  
        september 1650. []. 
        (G-320: idem; maar zegt 1659 ipv 1652 bij Hendrik, +: Deze zerkenliggen aan den  
        noordwesthoek van het hek om den preekstoel. Deze graven kwamen 16 oct. 1733 aan  
        mevr. Willemina Catharina Compostel. Wapen uitgekapt). 
        (TP-: Dubbele steen met boven en onder rechthoekige cartouches met tekst, waartussen  
        een weggekapt wapen in siercirkel). 
166. Van den Burgh 33/22. 
167. ( …… ) Haack 31/76, 130. []. 
        (TP-: Lange steen, nummer boven, met merk middenop, verder niets. Burgm. Cornelis  
        Haack, #24-4-1673, Wm-167. ). 
168. +169. , , (dub.graf, grooten steen, wapens v. Duyvensz en Compostel), Hier leijt  
        begraven den Heer Mr. Joan Duyvensz, in zijn Wel.Ed, leven oud Schepen ontfanger van de  
        Convooyen en licenten, Bewindhebber van de West Indische Compagnie, mitsgaders  
        Hoogheemraad van de Beemster, &&, obijt den 7 december Ao. 1720. En deselfs huijsvrouw  
        vrouwe Wilhelmina Catharina Compostel, overleden den 8 maij 1752. En deselfs soon  
        Jacob Joan Duyvens, obijt den 1 februarij Ao. 1718, alsmede desselfs dogter mejuffvrouw  
        Petronella Alida Duyvensz, obijt den 4 augustus Ao. 1738. [zie ook graf no. 463-464]. []. 
        (G-329: idem+: Deze graven, staande op naam van Hendrik van Gent, werden 30 dec 1720  
        gesteld op naam van Juffr. Willemina Compostel; op 12 jan. 1808 werd hier begr. Joan  
        Jacob Duyvensz. Twee wapens onder een kroon: 1 gevierendeeld: I en IV een springend  
        paard en in den linker bovenhoek een vrijkwartier, waarop een naar het midden vliegende  
        vogel; II en III een leeuw [van Teylinge], waarover een lambel van drie hangers. 2 gedeeld: I  
        drie dwarsbalken, vergezeld van onderscheidelijk 4, 3, 2 en 1 schuinkruisjes; II een  
        dwarsbalk, vergezeld van drie schenkkannen, 2 en 1). 
        (TP-: Bij mijn bezoek lag er een houten plaat over de zerken). 
169. Van Gent 32/15, 27, 33/63. 
170. , **, Dieuw Ridwaerts Pool 33/49. []. 
        (TP-: Lange lichte steen met weggebikt wapen in ovaaltje middenop, verder niets,  
        gedeeltelijk onder stoelen). 



171. **, Moldijck 33/98. []. 
        (TP-: In 3 delen, boven onder stoelen, 2e en 3e met merk, verder niets). 

172. +173. **, (dub.graf, Rootvelt). Tjallis 33/10, 61, 64, 86. [b]. 

        (TP-: Dubbele steen, middenop een siercirkel met punten, waarin vaag wapen Rootvelt). 
173. Tjallis 31/62, 128, 32/113. 
174. **AP-K, 230, Schuit 32/63, 124. Sheijts 33/3, 98. []. 
        (TP-: Lange gebroken steen, merk middenop met letters AP-K). 
175. **FH, **CW (G of C?). []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer en merk met FH, 2e niets, 3e merk met CW). 
WK-mk: Blz 65: 
176. Klunt 31/127. Ten Bosch 33/34. []. 
        (TP-: lange steen met weggesleten wapen in ovaaltje middenop, tekst eromheen ook  
        weggesleten, het nummer boven staat ondersteboven, of steen ligt verkeerdom wat ook uit  
        het wapenschildje blijkt). 
177. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer, verder niets, voor de pilaar en gedeeltelijk onder stoelen). 
178 .Dirck Noordlandt 31/68, 73. 

179. Han… 32/34. Krap 32/65. Jan de Vries 32/96. 
        (G-305: meld: Geetruyd Crap, wede. Hr. Hessel Vis, obijt 1692. Hessel vis, zie ook graf no.  
        428, was o.a. voogd van ’t Provenhuys 1683, ’84, en van 1684 tot zijn dood 1690 Dijkgraaf  
        van Drechterland.). 
        (TP-: Schepen Hessel Vis, #24-4-1690, Wm-428,. Geertruyd Crap, #7-4-1692, Wm-179). 
180. . Meijnert Semeijns 32/116, Lucas Mrnt.Semeijns33/14. Mes 33/7. []. 
        (TP-: Binnen preekstoelhek, lange steen met waggesleten wapen in ovaaltje middenop, tekst  
        boven onde nummer). 
181. **. Querk  31/50. []. 
        (TP-: Binnen preekstoelhek, in 3 delen, 1e met nummer en merk, middenop een cirkel,  
        verder niets). 
182. **, **, Stort 31/110. Brootje 32/122. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e en 2e met merk, 3e andere soort steen, verder niets). 
183. **. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer en merk, 2e met merk als op Wm-182, 3e andere soort  
        steen). 
184. 237 & 239. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer 239, 2e met nummer 239, 3e andere soort steen, verder  
        niets). 
185. **CK, **, **, Heere Dircksz 31/109. Heltjen Sijmons 32/89. Brandt 33/111. []. 
        (TP-: In 3 verschillende delen, 1e met nummer en vaag merk, waarboven klein CK, 2e met  
        vaag merk welke lijkt op 1e, 3e een merk als een bijltje met schuin dwars streepje achter  
        steel). 

186. , Pieter Derrickson Puit, starf den 15 augustij Ao. 1603, 31/28, 73. [b]. 

        (TP-: Lange steen met vaag wapen van Puijt in ovaaltje middenop, vage randtekst). 
187. **HN, **, Maerten Gerritsen Vonck, IIZ. []. 
        (TP-: In 3 verschillende delen, 1e gebroken met nummer en merk met HN, 2e gebroken met  
        tekst, 3e met nummer 112 en merk). 
188. **T, **, **, Deught 32/87. Tade Pietersz 33/42. []. 
        (TP-: In 3 delen zonder nummer, 1e met weggebikt merk, 2e ander soort steen met vaag  
        merk, 3e met ander merk). 
189. +190. (grooten steen). Van Eijck 32/14. Van Dijck 33/41. []. 
        (TP-: Dubbele steen waarop niets is te zien, ook nummers niet duidelijk). 
190. Van Dijck 33/70. 
191. , Timen Jansoon van Woglom, Ao. 1614. Langewegen 33/42, 82. []. 
        (TP-: Lange steen met middenop een tekstcirkel rond schildje, dat is gedeeld in een  
        Andreaskruis, verder niets). 
192. **, **. Weck 32/20. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer 193 en merk, 2e lb hoek gebroken en lijkt andere soort  
        steen, 3e met ander merk, verder niets. Nummers 192 en 193 zijn verwisseld). 
193. K. 204. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e niets en zonder nummer, 2e met grote K van kerkgraf, 3e staat onderop  



        204. Dit moeten dan de stenen zijn van Wm-192). 
194. Keijserskint 31/90. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e erg verweerd en afgebrokkeld, 2e gebroken, 3e andere soort steen met  
        een merk). 
195.  
196. Keijserskint 33/60. 
WK-mk: Blz 66: 
197. Pogher 32/59. 
198.  
199. **, Visscher 33/3. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met twee breuken en nummer, 2e gedeeltelijk onder preekstoelhek en  
        gebroken, 3e deel onder hek en rb hoek gebroken, verder niets). 
200. Doncker 32/18. Westwoudt 33/14, 64. []. 
        (TP-: Lange steen met bovenin klein 200, en vaag 201, verder niets).  
201. **, 408. Neledoe 31/111. Thes Jacobsz Doncker 32/7, 34, 38. De Haes 33/92, 108. []. 
        (TP-: Lange steen met in het midden een weggebikt wapen in sierovaaltje, bovenin staat het  
        nummer 408, verder niets 
202. **VSC, **, Meurs 33/7. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer en merk, 2e lijkt andere soort steen met niets, 3e idem  
        merk met VSC). 
203. **IO-DOP, Marij Prins 32/55. Langhevelt 33/19. Mengevels 33/90. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e vaag merk als 2e, 2e lijkt andere soort steen, met merk en letters, verder  
        niets). 
204. **1612 (rondschrift), Willem Cornelisz EEYCGEW(?). Haeck 32/59, 129, 33/47. []. 
        (TP-: Lange steen in 3 delen gebroken, nummer boven, middenop een onduidelijke  
        tekstcirkel waarin merk met 1612, is echter eenzelfde tekstcircel en merk als Wm-155, er  

        staat dus Willem Corneliszoon de Jonge, Ao 1612). 
205. **RA-VPD, **. []. 
        (G-324: idem). 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer, 2e met merk, 3e lijkt andere steen met nummer 89 boven,  
        en ander merk met letters RA-VPD eronder). 
206. +207. , Hier leijt begraven Jacob Hendrickz Guldenarm, in sijn leven ….. stede, is in  
        den Heere gerust den 14 october 1654. Hier leijt begraven Cornelia Dircks, huijsvrouw van  
        Jacob Hendricksz Guldenarm, is in den Heere gerust den 23 Oktober Anno 1660, 32/83,  
        32/40, 33/32. []. 
        (G-239: meld: Tussen 12 en 19 april 1677 werd hier begr. ’t kind van Mr Lucas Timmer- 
        man, [zie graf no. 415-416]). 
        (G-325: idem+: Wapen uitgekapt). 
        (TP-: Dubbele steen met boven en onder rechthoekige cartouches met tekst, drie regels  
        weggebikt, waartussen een weggebikt wapen in siercirkel). 
207. Mr. Hendrik Guldenarm 32/129. Mr Lucas Timmerman 33/40, 98. 
208. van Vossen 32/74. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer, verder niets. Schepen Pieter Andriesz van Vossen, #11- 
        11-1652, Wm-208. Op 5 feb. 1667 werd Andries van Vossen Secretaris, in plaats van Joan  
        van Gent, bij zijn overlijden in 1702 is hij voor de 9e keer Burgemeester, +19-6-1702. ). 
209. (ongenummerd), van Aken 32/126. Bosman 33/90. []. 
        (TP-: In 3 verschillende delen, verder niets). 
209b. (TP-: Drie stukken steen voor de pilaar, 2 lichte waarvan een met merk, verder niets). []. 
210. (ongenummerd), **. []. 
        (TP-: In 3 ongelijke delen voor de pilaar binnen preekstoelhek, 1e met nummer en merk, 2e  
        klein zonder iets, 3e lang deel met zelfde merk, verder niets). 
211. Vos 33/72. [dubbelgraf? zie 212]. 
211. +212. , **GE. []. 
        (G-306: meld: Hier lyet begrave Nanna Moer Garbrantsdr, starf den 11 junius anno 1609.  
        Hier leit begraven Gerbrant Evertzoon Houtcooper, is gerust in den Heer op den 20 dach  
        november anno 1612, ende Margriet Harmes dr, sijn huysvrou, gherust in den Heere op  
        den 10 mey 1621/4. G. (Een merk) E. Dirk Tjallis transp. dit graf 14 jan. 1709 aan Barent  
        van de Velde). 
        (TP-: Dubbele steen binnen preekstoelhek, randtekst en schildje middenop, waarop een  



        merk met letters GE, nog redelijk leesbare tekst boven). 
213. , Admiraeal 32/51, 33/70, 115. Griet Thades 32/133. 
        (G-307: meld: Wapen uitgekapt: [boven een doorstreept schuinkruis van haakstokken],  
        onderaan zwemmende vissen; helmt. een vis paalsgewijze met den kop naar boven, tussen  
        twee struisveren).  
        (TP-: Lange steen met weggesleten wapen in ovaal, nummer boven in kleine cartouche,  
        verder niets. Wapen van Burgm Dirck Admirael, #26-11-1691, Wm-213, 10 maal burge- 
        meester van Enkhuizen. ). 
214. Juff. Ebeltjen Sweers 33/48, 33/113. 
215. K. **, **, (tegen het hekjen). []. 
        (TP-: In 3 delen naast het preekstoelhek, 1e met nummer en grote K van kerkgraf, 2e  
        gebroken met merk, 3e gebroken met ander merk). 
216. **EJ-WS (op elk der 3 stukken), 1824 Jungius 30/51. Jan Egbertsz 33/89. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer, allen hetzelfde merk en letters, eigenlijk EI-WS). 
217. **CVH. [zie ook graf no. 487. ]. 
        (G-272: idem, [alleen de letters, geen merk, zie ook G-449 voor idem letters]. +: Christina  
        van Heel werd 19 oct. 1767 begr.). 
        (G-449: meld: C. V. H. Op 18 feb 1709 transp. Gerrit Harmsz als lasthebber van Freek  
        Bastiaansz, dit graf aan Zijntje Abrams, die het 30 nov. 1719 overdeed aan Broer Jansz;  
        van dezen kwam het aan Jantjen Willems, die het op 26 oct. 1733 liet transp. op haar  
        naam. (328)). [? onzeker]. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer, 2e ander soort steen met versleten tekstcirkel, waarbinnen  
        schildje met vaag merk en letters, verder niets). 
WK-mk: Blz 67: 
218. Miehgiel Joosten. Kgr Mene v Landt, hr br Blanckomt 33/17. De Grevingh 33/18. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer en tekst, verder niets). 
219. **SV-D, (komt 2 maal voor, geel), Sijmen Allertsz 32/64. Entsz 32/91. Stren 33/15, 96. []. 
        (TP-: Lange lichte steen, in 2 delen (gebroken?), beide met een merk en de letters SV-D). 
220. +221. , (dub.graf, grooten fraaije zerk), Hier rust het stervlijke van den Ed.Groot Achtb.  
        Heere Fredrik Lakeman, in sijn leven Raad en oud Burgem, Comm, Gener, van de Convo,  
        en heemt der Verenigd, Nederl, Baliuw der Stede Grotebroek, Bewindhebber van de Ned,  
        geöctr, Oostind, Comp, te Enk, geboren den 27 april 1677, in den Heere ontslapen op den 1  
        junij 1729, (wapen: blauw met 3 omgekeerde gouden kepers en 3 narcis bloemen,  
        schildhouders draken). []. 
        (G-322: idem+: Wapen onder een kroon: drie omgekeerde kepers, vergezeld van drie  
        garnalen, 1 en 2; schildhouders: rechts een griffioen, links een leeuw. Engeltjes; een  
        wierookvat; een doodshoofd. [3 narcissen is juist ipv garnalen]). 
        (TP-: Bij mijn bezoek lag er een plaat hout op het graf). 

221. Lant 32/32, 39, 52. b 

        (TP-: Schepen Lucas Cant, #1-2-1677, Wm-221. ). 
222. , **, Freek Jeuriaensz Iser Winkelier. [idem grafschrift als Wn-332. []. 
        (G-326: idem). 
        (G-451: idem). 
        (TP-: Lange steen met vage tekst bovenin, middenop een weggebikte tekstcirkel, waarin een  

        wapenschildje met een merk, verder niets). 
223. +224. , , **, (dub.graf, grooten geelen steen, 2 wapens), Hier liet begrav, Aeltge  
        Reinersd, en starf den 14 januarij anno ….51, …esd wedu van Cornelis Dol, starf 24  
        augustus Ao. 1577. []. 
        (G-338: idem, maar zonder de 51 en 24). 
        (TP-: Dubbele lichte steen met vage randtekst. Margrietje Bock, +15#20-1-1716, Wm-223,  
        gehuwd met Anthoni  van der Hart. ). 

224. Dol 33/31, 42. Grietjen Thomas 33/82. b 

225. **HH, **, (ongenummerd). de Wolf 33/60. Grebber 33/73. Coppenol 33/109. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e zonder nummer, met merk en letters HH, 2e ander soort steen en in 5  
        stukken gebroken, 3e met netter merk zonder letters). 
226. **, 124, (tussen de pilaren). Pieter Olfertsz 33/19. Goosen Goosensz 33/22. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e hoek weg door pilaar, met merk en nummer 124, 2e andere soort steen  
        en in 3 stukken gebroken, steen soort als 2e en verder niets). 
227. **12, **, **, (nummer 227 ontbreekt), Macker 31/54. Bootshaak 33/67. v/d Stegen 33/47. 



228. Jacob Alertsz 32/117. 
229.  
230. ( ……. ). 
        (Ned.Patr. 1921-22, blz 261: meld nog: Johan van Romond, ged. 6-5-1676, #27-7-1716, (zn  
        Gerrit v Romond en Meyntien Schrobob, zie graf no 419), was getrouwd op 25-11-1703  
        met Aafje Pan, ged. 1-10-1677, †30-4#6-5-1722, (dr Gerrit Jansz en Sijtje Dirksdr Dop), en  
        had 7 kinderen, o.a. Gerrit v Romond; Burgm. en Dijkgraaf v Drechterland. Johan was  
        Comm. BKGZ 1700, Ziekenhuisvoogd 1711, ’16, Luitenant der Schutterij 1713-16, Schepen  
        1710). 
231. Schram 31/50. 
232. , **DT, (tegen Hekjen). Sijlvester 33/110. []. 
        (G-319: idem). 
        (TP-: In 2 delen lichte steen, 1e boven het nummer, middenop een wapenschildje in een  
        cirkel waarop niets meer te herkennen is, 2e 1-derde gebroken steen met boven de letters  
        DT, wel een beschadiging, maar geen merk te zien). 
233. **TW, (dit merk tweemaal waartusschen uitgesleten schrift), de Vos 32/117. Van Doornick  
        32/130. []. 
        (TP-: Lange gebroken steen, beide met merk met letters TW, 1e met nummer en onder het  
        merk een uitgesleten tekst). 
234. +235. (dub.graf met grooten blauwen steen), Steenoven 33/51. []. 
        (TP-: Dubbele grijze zerk, de nette nummers een eindje van de bovenrand) 
235. Schuit 33/89. Roesteert 31/103. 
236. **, **. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer en merk, rest onder stoelen). 
237. **WS-S. Semeijns. []. 
        (G-323: idem). 
        (TP-: Lange gebroken steen met middenop een schildje in een sierovaaltje, met engelenkopje  
        erboven en doodskop eronder, op het schildje een merk met de letters WS-S. Burgm.  
        Wijbrant Simonsz Semeijns, #7-7-1636, Wm-237. Secr. Wijbrant Semeijns, #7-1-1674,  
        Wm-237). 
238. , **W, (uitgesleten opschrift boven wapen, in de hoeken op de zerk 1. Moorenkop, 2.  
        Vrouwenkop, 3. Doodshoofd, en 4. Fraai grijsaardskop, onderaan merk), Fredrick Wit  
        31/60. De Wit 32/40. Schuijlenburgh 32/134, 33/87. []. 
        (G-27: meld: Bovenin twee engelenkopjes; wapen uitgekapt; beneden een doodshoofd en het  
        hoofd van een grijsaard (de Tijd?). F. G. W. – Tussen 27 oct. en 3 nov.  1659 werd hier begr.  
        Jarich Frericks Wit; van Frederick Gerrits Wit kwam het graf aan zijne wede. Geertruyd  
        Cornelis; daarna aan Frederik Frederiksz de Wit, en vervolgens aan diens erven die op 1  
        feb. 1734 waren: Geertruid de Wit, eenige nagelaten dr van Isaac de Wit, welke Isaac  
        tussen 7 en 14 april 1670 werd begr.; Geertruyd Catharina en Frederik Verbruggen en  
        administrateurs van de goederen van Petronella Johanna Margareta en Jan Verbruggen,  
        kinderen van wijlen Pieter Verbruggen, zo voor hun zelf als in qual. nagelaten kinderen en  
        kindskinderen van wijlen Johan Verbruggen en Margareta de Wit, die een eenige dr. was  
        van Abraham de Wit; voorts Hessel Slijper die X Cornelia Taanman, dr van Michiel  
        Hendriksz en Jacobje de Wit, eenige dr van Jacob de Wit). 
        (TP-: Lange steen met boven en onder bijna vierkante cartouches met versleten tekst, waar- 
        tussen een weggekapt wapen in een ovaal). 
WK-mk: Blz 68: 
239. +240. , ,  (ongenummerd dub.graf, grooten geelen steen, waarop int midden 2 wapens).  
        Van Heck 32/57, 89, 119, 33/20, 37, 68, 88, 91, 107. []. 
        (TP-: Dubbele lichte steen, middenop twee ovaaltjes naast elkaar, op de schildjes daarin is  
        niets meer te zien, rest onder stoelen). 
240. Cornelis Dircksz Rooit 31/98. Seracles 33/53. 
241. , (uitgesleten, ronde figuur met randschrift). []. 
        (TP-: Lange steen met middenop een vage tekstovaal, waarbinnen een weggekapt ovaaltje  
        met sierrandje, niet bekend of er een wapen in het ovaaltje stond, verder niets). 
242. **Z4Z-CS, (onder staat) 396, Cuyper 33/103. []. 
        (TP-: In 3 verschillende delen, 1e zonder nummer met een zeer vaag merk middenop,  
        waarbij de letters SO, onderop de letters Z, 4 of +, nog een Z, 2e en 3e gebroken, verder  
        niets). 



243. **180, **, (tussen de pilaren, onder staat merk met 180). []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met bakkersoven zoals op Wm-132 en lijkt daarbij te horen, 2e  
        gebroken, 3e gebroken met boven nummer 180 (of 130?), en merk middenop, verder niets). 

244. **AI-COPPEN-Ao.1599, (ongen, 2/3 rooden en 1/3 geelen steen, int rood staat merk). []. 
        (TP-: In 2 verschillende delen, 1e gebroken rode steen met merk en tekst, 2e lichte steen,  
        verder niets, onder stoelen). 
244b. **IC, (tegen de pilaar). Dol 32/94. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer, 2e met merk en letters en kleurverschil, verder niets). 
245. **, **, Lijsbet Zegers 33/70. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummeren vaag merk, 2e met idem merk, verder niets). 
246. , **, Hier rust het sterfelijcke van Floris Camerling, in sijn leven Burgemeester, in den  

        Heere gestorven den 31 maij 1655, 32/44. [b]. 

        (TP-: Lange fraaie steen met boven en onder cartouches, waartussen een wapenschild  
        in een siercartouche, op het schild een vaag merk). 
247. **, F. PRONCK (int middelste ovaal).  
        (TP-: Comm. Hendrik Halfhoorn, #3-2-1670, Wm-247). 
248. Schout-bij-nacht Vlugh 32/132, 33/22. 

        (G-blz 95: [onder wapenbord 4 van Schram staat oa] Bij het gevecht te Westkapelle tegen  
        den Engelschen op 7 juni 1673 een helden dood gestorven, samen met [zijn schoonvader]  
        Volkert Schram [Wz-233], en Cornelis de Boer [Zz-195]). 
        (Navorscher 1898, blz 435: meld nog: David Vlugh, waarschijnlijk niet in Enkhuizen  
        geboren, gehuw op 15 juli 1668 te Wognum met Meijnouwtje Schram, (dr Vice-Admr.  
        Volkert Schram en Jantje Serakeles), en had 2 kinderen). 
        (TP-: Steevast 2010 meld nog: dat David Vlugh geboren is in 1623 te Enkhuizen. Zie een  
        artikel met afbeeldingen in: Steevast 2010, van Oud Enkhuizen, blz 33 t/m 49,. Zie zijn  
        ouders graf no. 311 Noordkap Zuiderkerk). 
249. +250. (dub.graf, grooten steen met opschrift), Rooleeuw, ter inwagtinge eener zalige  
        opstandinge rust alhier in den Heere het stervelijke deel van Willem L’Epie, gebooren den 7  
        april MDCC [1700], overleden den 9 en begraven den 14 september MDCCLXXV [1775],  
        ende van desselfs huisvrouwe Grietje Rooleeuw, gebooren den 17 april MDCCIII [1703],  
        overleden den 13 en begraven den 18 junij MDCCLXXVIII [1778], met malkanderen in den  
        echt getreeden den 10 junij MDCCXXV [1725]. Cool 32/51. []. 
        (G-310: idem+: Op 6 april 1705 werd dit graf door Roelof Vlugh, eenige erfgenaam van Vice- 
        admiraal Thomas Vlugh getransp. op notaris Cornelis Aukama, die het 4 mei 1705  
        overdeed aan den Schepen Dirk Rooleeuw). 
        (TP-: Dubbele steen met nette tekst over hele vlak, onder Willem L’Epie is een regel  
        weggekapt). 
251. **RI, **, (onderaan hetzelfde merk, zonder de letters). 
252. +253. , , (dub.graf, grooten steen met uitgesleten opschrift en wapens, oa een  
        aanziende gesloten helm met helmteken). Nicolaes Henkx de Vries 30/10. Pool 32/50. Dide  
        Arn, de Vries. Thade de Vries 30/43. []. 
        (TP-: Dubbele fraaie steen met boven en onder een uitgeleten cartouche, waartussen een  
        weggekapt wapenschild in een grote siercartouche, helmteken een kegel met zesp. ster.  
        Schepen Claes van Neck, #3-8-1665, Wm-252.. Volgens Steevast 2000, blz 18, zijn  

        Diederik Arnold de Vries (1700-1784), en zijn vrouw Aafje Ris hier begraven. Zie Steevast  
        2000, van Oud Enkhuizen, blz 16 t/m 20, over hun huis Breedstraat 51, eveneens in  
        Steevast 1999, blz 100 t/m 103 over hetzelfde huis, (wat ook in bezit is geweest van  
        Sieuwert Lakeman en Catharina Halfhoorn hun dochter Dieuwertje, zie graf Wz-210), en  
        meer artikelen over deze familie in: Steevast 1990, 1991, en 1996).  
254. +255. , (dub.graf, grooten steen met wapen van Buijskes, 33/19, 52, 60, 63,  
        schuinziende helm met de buis als helmteken, slechte teekening en smakelooze uitvoering)  
        31/52, 32/29. Ton 32/48. []. 
        (TP-: Dubbele steen met grote cirkel en keurig wapen, snap niet waarom boek 28 schrijft  
        dat de tekening slecht is en de uitvoering smakeloos, al is het wapen niet geheel gelijk aan  
        dat van Buyskes. Sijbrant Buyskes, #30-10-1679, Wm-255, was VOC-bh en 4x Burgm.). 
255. Sibrant Erols 32/53. 
256. , (nummer bijna, en wapen totaal weggesleten). 
257. **CS, **, (1e stuk ongen. met merk, 2e stuk) 140, (3e stuk merk CS). MMSemeijns kind  
        31/43. Bergerbork 33/84. 



258. **, **, (1e stuk) 139, (2e stuk merk, 3e stuk) 192, (tegen den pilaar). 
259. Dirck Dircksz 31/62. Pieter Lavia 33/40, 85. 
        (TP-: Pietermoer Luytjes, #1-7-1667, Wn-259, weduwe Aent Claesz Graef, loot-gieter. ). 
WK-mk: Blz 69: 
260. **TS, Fuijs 33/9. 
        (G-318; idem). 
261. Meijnou Heijnsz 31/99. 
262. **JS-DH, **CD, **CD, **ZS. 
        (G-317: meld: Een merk en de letters G. D. / I. (een merk) S. Op 19 nov. 1733 werd eig.  
        Gerrit Derdalf, geh. met Lijsebetje Reijnders, eenig overgebleven dr van Saartje de Wit). 
263. **, Hier leit begraven ….PIET (of Griet?) Jans, de huisfro van Arent Allertsen, de dochter  
        van Jan Willemsen Sal, overleden den 22 januarij 1646, (op 2e stuk staat merk).  
        Hampsingh 33/13, 66.  
        (G-311: meld: Hier leit begraven Griet Jansd, huisvrow van Arent Aelbersen, en de dochter  
        van Jan Willemsen(?), is overleden 20 januari 1646.). 
        (G-316: meld: Hier leit begraven Lijs…. Jans, de huisfrou Barend Allertsen, de dochter van  
        Jan …., overleden den 21 yanuary 1646). 
264. +265. , **F, (dub.graf, grooten steen met randschrift uitgesleten, leeuw en draak  
        tenanten, onderaan staat)  Ao. XVCXXX [1530] starf Frans Fransz, en leijt begraven in  
        Poirtegaele ’t Sint Duijs tot de Minrebroers). []. 
        (G-313: idem). 
        (TP-: Dubbele fraaie steen gedeeltelijk onder kerkbank die iets kleiner is gemaakt doordat  
        zij- en onderrand zijn verwijderd, boven het wapen in rand valt vaag te lezen: Hier leyt  
        begraven Frans … (rest van de rand onleesbaar), het schild is gehouden door een  
        omkijkende leeuw en idem griffioen, op het schild een merk met Fr, onder is de tekst iets  
        duidelijker, maar half onder bank en blijft raadselachtig door oud Gotisch schrift). 
265. **, Hier leijt begraven Frans …….  Maelson. Dese steen komt toe. 
        (G-312: meld: Hier leyt begraven Frans Fredericx, hij sterf op Sint …. dach Ao. XV…. Hier is  
        begraven Frans Maelson). 
        (TP-: Pieter Frans Maelson, #12-9-1633, Wm-265). 
266. I. Valk 

267. **SFS, Semeijns 31/90, 33/115. Capt Cornelis de Boer 32/130. Uijll 33/99. b 

        (TP-: Aaltje Mossel, *1643, #19-11-1691, Wm-267, (dr Cornelis Mossel en Aaltje Pieters),  
        was gehuwd 1 met Pieter Ulpendam, 2 met Gerbrand Semeijns, #10-11-1691, Wm-267,  
        was pres-Comm. ). 
268.  
269. **DHR, Dirck Hermsz Rord 31/75. 
270. **, **, (uitgebikt figuur, koe?). Slijper 33/53. Br.Volkert Teercooper 
        (TP-: Burgm. Volckert Teerkooper, #26-5-1681. ). 
271. ** (uitgesleten, waaronder) Memento [doodshoofdje] mori. Lantenman 32/95. 
272. ** (uitgesleten), Loots 31/72. Schuit 32/14. Pieter Lavia 32/119. 
273. **, (ongenummerd). Remmet Jansz Keyser 32/103. 
274. **, Obbe Melisz Backer, (nummer staat op middenstuk). 
275. K. **, **, (no. ontbreekt, 1e ged, geel) 309, (2e ged, niets, 3e ged) 250. Vetter 32/7. 

276. , **, 259 (geelen steen, weggesleten wapen). Roukema 33/17. v/d Ende 33/56. 
277. **, ** **, (waarin randschrift), Adrijaen Heijns soon cor. Maker Ao. 1624. 
278. (ontbreekt). 
279. , **, (geelen steen, 1/3 stuk onderaan is van andere zerk, stuk van wapenschild aan  
        onderkant randschrift) Pieter Timmerman 1606. Harme Willemsz 32/14. Pil 32/69. 
280. **, (geelen steen). Mes 31/23, 118, 32/17, 128, 129, 33/34. 
WK-mk: Blz 70: 
281. **CCMT, (ongenummerd, half geelen steen, half blauwen steen) 69, (onderste boven,  
        uitgesleten randschrift en merk). Kornelis Hardebol  Capt Cornelis Backer 33/50,  
        72, 89. 
        (TP-: Secr. Cornelis Hardebol, gez. Dol, #8-4-1669, Wm-281, was Secretaris 1657-69. ). 
282. (ontbreekt). 
283. K. **TAL, Jan Jansz Zilver. 278. Hoff 32/10, 33/12. Bock 32/71. []. 
        (G-315: meld: F. A. L. Jan Jansz Zilver). 



        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer en letters TAL eronder, waaronder de naam, 2e met grote K 
van kerkgraf,). 
284. +285. **, (dub.graf, grooten geelen steen, op 285 randschrift) “Hier leijt begraven Frans  
        Toeniszo Keescooper, stearf op drie coninge dach int jaer onses heeren I Hesu Christi Ao.  
        1605. 
286. (1e en 2e stuk geel, 3e blauw), Witmort 32/132. Swaegh 33/14, 51. 
287. **, (geelen steen waarop int midden uitgesleten merk). 
288. **, **, (ongen, 1e blauw met uitgesleten merk, 2e stuk geel, 3e geel met merk). Puijt 31/60.  
        Cornet Samuel de Lanoy 32/90. 
289. +290. **GG, **, (dub.graf, grooten geelen steen, merk in rechter bovenhoek, beneden regts  
        Staat merk met GG-IH, zie op WK-mk 372 noot). De Wijngaert 33/35. Tulp 33/99. 
291. **, (uitgesleten, staat nog merk). Croes 31/107. Roos 32/72, 94. 
292. **HDD, **123, (ongen, 1e stuk merk HDD, 2e stuk merk 123, 3e stuk omgekeerd) 328. 
293. Halfhoorn 32/14. 
294. Klaes Thadesz 32/114. Jacob Oostennoorden 33/61. 
295. K. **, **, (1e stuk merk, 2e stuk merk) 294, (3e stuk de K.). de Jong 33/100, 112. 
 ?---. **, **, **, (ongen, en ertussenin, 1e en 2e stuk geel, merk op elk deel). 
296. **IP, **AL, (op 2/3 stuk merk IP, op onderste 1/3 stuk, met randschrift merk AL). Schoft  
        32/34. 
        (G-297: alleen merk IP). 
  ---. K. **MG, (ongen. ertussenin, 1e stuk uitgesleten, middeel geel). 
297. **O, **, **, (een merk op beide, 2e stuk) 306, Jan Stevens Toel. Stockviscoper, (3e stuk merk  
        met letter O). Pan 30/59. 
298. Pan 30/59 
299. van Horen 31/32. Bolle 32/7. 
300. (gladde blauwe steen), Blaeuw 32/67, 91, 33/105. Jotsen Heijnsius 33/54. []. 
        (TP-: Lange zwarte steen met nummer bovenin, verder niets). 
  ---.  **PC-1574, **, (hiertussen) 362, (rooden zandsteen, merk bij linkerhoek onderaan). 
        (TP-: In 2 gelijke delen plus een oud stukje als opvulling, alles van rode steen, 1e met  
        nummer 362 bovenin en ro hoek gebroken, 2e met merk middenop en letters PC, waaronder  
        1574 staat, verder niets). 
301. +302. , (dub.graf, grooten blauwen steen, randschrift en wapen uitgesleten, om het  
        weggehakte wapen randschrift ook uitgesleten). Blaeuw 32/20, 33/26. Prins 32/35.  
        Hillgond Semeijns 31/66. 
WK-mk: Blz 71:  
302. Prinsen 31/89. Blaeuw 32/50, 124. 
303. +304. **, (dub.graf, grooten geelen steen, rand en opschrift uitgesleten). Dirck Philips  
        32/97. 
304. Den (11 september?) octobris sterf Dirck(?) Luitghens dochter, (zeer oude zandsteen, op den  
        randstaat 1569, doch dit behoort waarschijnlijk niet bij het bovenstaande). 
        (G-339: meld alleen: Den …. bris sterf …urck Luitgiens docht….). 
305. K. **, **, (merk op 1e en 3e stuk, 2e stuk, geel met K.). Namens Tusseren 33/61. 
306. **MC, **, **, (no, ontbreekt) 400, (1e stuk, geel met merk, 2e stuk merk MC, 3e merk). Vinck  
        31/60. 

307. , **, Gijsbert Claes …… schilder, (opschrift en ovaal uitgesleten, soort van helmteken).  
        Trijntje Berents 31/115. Faverd 33/29. 
        (G-309: meld: Gijsbert Claes Schilder. Wapen uitgekapt). 
308. **MD, (no. ontbreekt) 247, (in 3e stuk, op onderste staat merk). 
309. **, (no, ontbreekt, tussen de pilaren, op 1e stuk staat) 298, (op 2e stuk merk). 
310. Wolff 31/51. Schott 31/70. 
311.  
312. **1613, (int midden uitgesleten, cirkel merk met 1613 en 3 boompjes). Coningh 31/86,  
        33/26. 
313. **1613, **, (met hetzelfde figuur als 312, onderste stuk merk met) 329. Hoff 32/96.  
        Klinckert 32/120. 
314. **GMTM, **, (uitgesleten, figuur boven) Dit graf hort toe Ia….b…a…tse Brouwer. Hier leijt  
        begraven Reinou Maertens, (onderste stuk merk met letters). 
        (G-294: meld alleen: G. M. P. M. zonder merk)). 
315. **, (op 3e stuk). Mes 32/131. De Wit 32/135. 



316. **, Hamer 33/62. 
317. **, **, **, (een merk op alle drie stukken). Pelser 32/61. Egbert v/d Hooft 32/118, 33/5, 59,  
        112. 
318. **CC, (op 1e stuk, 2e stuk niets, 3e stuk) Jietgen Huise. Blaeuw 31/77. Galen 33/39. 
319. **331, (no. ontbreekt, merk op midden). Ieroenimus Roemerssoon, Ao. 1619. De Jongh  
        32/47. Pennemes 33/35. 
320. **, **, **, (merk op elk stuk, op 1e uitgesleten figuur, schaap?). Claes Jansz Remmets  
        33/92. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e een paardje in een cirkel, lijkt niet echt, verder onder stoelen). 
321. **, (no. ontbreekt), Pouwels Janssoon Compassemacker, 1644. Fuijs 32/91, 122, 128,  
        33/32. []. 
        (G-296: idem+: Een kompas). 
        (TP-: 1-derde gebroken steen met een kompasroos in tekstcirkel). 
WK-mk: Blz 72: 
322. **, **, **, Jan Fransz Cuyper, 1679, (twee merken op 1e stuk en een op 2e, op 3e stuk staat)  
        …. []. 
        (G-308: idem+: Een merk en een bijl).  
        (G-340: meld: T. Hovius. Een merk. (322). Tussen het orgel en de banken van de preek- 
        kerk). [? onzeker, zie ook graf Wz-214-215-216 voor meer familie Hovius]. 
        (G-369: meld: Thomas. Een merk, (322). Dit graf, staande op naam van Jan Fransz, kwam  
        30 nov. 1733 op naam van zijn kleindr Anna Schram, wede. Cornelis de Jong. [zerk-deel  
        ligt volgens Boek 28 naast graf no. 14]). 
        (TP-: Boven staat het nummer met het merk eronder, waaronder de naam,rest onder  
        stoelen). 
323. **, (op 3e stuk). doctor Schoten 31/111. Temertem Tol 32/125. Hocfmen 33/18. 
324.  
325.  
326. Proost 33/35. 
327. Boodshaeck 31/43. 
        (G-304: meld: I. (een merk) C. / V. (327)). [? onzeker]. 
328. (326, 327, 328, 329 niets), Palensteijn 33/104. 
329. Puijt 32/94, 121, 131, 33/26, 32, 53. Harinc  
        33/108. 
330. **, **, Jan IJsbrandsoon Mossel, Ao. 1616. W.B. Makelaer. Palensteijn 33/94. Crol 33/19.  
        []. 
        (G-303: meld: Annigie [fout = Anno 1616] Jan Ysebrantsoon Mossel. Zie Ned.Leeuw 1885,  
        blz 71. Een merk). 
        (TP-: In 3 delen, 1e alleen nummer, 2e met tekstcirkel rond een merk, 3e met een ander  
        merk. Ned.Leeuw meld dat dit de zoon is van stamvader IJsbrand Mossel die in de 15e eeuw  
        leefde. De 1616 kan ik niet plaatsen omdat Jan nog een dochter krijgt in 1627. De Annigie  
        uit Gedenk kan ik ook niet plaatsen omdat geen van zijn 10 kinderen zo heet. Zijn 1e vrouw  
        was Karsjen Jans, zijn 2e was Naan Cornelis, uit welk de kinderen. Zijn zoon Schepen  
        Cornelis Mossel ligt op no. 349-Zuidkap, zijn zoon Burgm. Meynardt Mossel op no. 278- 
        279 Zuidkap). 

331. , , Hier leit begraven Cornelis Pietersz JBr, in sijn leven Mr. scheepstimmerman, is  
        in den Heere gerust den 19 maert Ao. 1658. []. 
        (G-302: idem, [noemt hem: oud Schepen]. +: Twee wapens uitgekapt). 
        (TP-: Lange steen met onder en boven bijna vierkante cartouches, boven met tekst,  
        onderste deel afgebroken en zonder tekst, ertussen twee weggekapte wapens in siercirkel). 
332. (niets). 
333. **, Bolswert 32/89. Urbaens 32/89. 
334. (niets). 
335. **LDC, Hier leit begraven …… Outgers, den 3 october 16??. 
        (G-301: meld: alleen merk met letters). 
336. **MG, **WI. 
337. den Alp 32/33. Resom 33/50, 60, 62, 64. 
338. (hierop staat daarenboven) 311. 
339. **YYK, Westius 31/110. 
340. **, (rood stuk). 



WK-mk: Blz 73: 
Koor: (de eeste stenen liggen hopeloos door elkander). 
341. (1 rood stuk). 
342. (1e stuk rood waarop) 345, (2e en 3e stuk blauw). 
343. (niets). 
344. K. 
345. K. , (op 1e stuk de K., op 2e geslepen vierkant, 3e stuk wapen uitgebikt). 
        (TP-: die vrouwe van Mester Evert Splinter, #3-4-1634En Wm-345).  
346. , **O-DS-S, 223, Carel Lavia. Douwe Willemsz, out schipper, Ao.1659 [merk, de letters  
        rond een grote W]. Van Wilsom 33/80. [merk; de letters rond een grote W, het wapenschild  
        in tekstcirkel.]. 
        (G-206: meld Carel Lavia. O. / D. S. / S. Een merk: W). Ao. 1659, Douwe Willems, out  
        schipper. Wapen uitgekapt). 
  ---. (steen naast 346), Anno 1620 den …. December, is gerust in den Heer …. Garbrand …x.  
347.  
        (TP-: Wouter Wegewaert, geschutgieter, #30-6-1653En Wm-347),  
348.  
349.  
350. Engelenbergh 32/53. Engelenbergh p. 28. 
2.  (G-blz 94: Wapenbord 2: Barend Engelenburch, 2-1-1657, luitenant van de Vereenigden  
        Provinciën, werd hier begraven 
       -Wapen: op goud, op den voorgrond een rivier, die uit een links op het schild zich  
        bevindende berg ontspringt; in den stroom zwemmen drie zilveren eenden. Naast den berg  
        een engel met zilveren vleugels en gewaad; helmt. een engel uitkomende). 
351.  
352.  
353. Luijt.. Engelenbergh 32/53. 
354. Sijmon Jansz Timmerman 32/82. 
355.  
356. kgr. Schram 33/111. 
357.  
358.  
359.  
WK-mk: Blz 74: 
360. , Adriaantjen Uijl 33/3. Robol 31/33, 101. Slecht 32/29. Menten 33/93. []. 
        (G-208: idem+: Voor altoos verzegeld. Op 11 dec. 1733 werd het graf gesteld ten name  
        Jantjen Uijls wede. Hilbrand Simonsz, die het van hare ouders had geërfd. Wapen: een  
        keper, verder uitgehakt). 
361. (TP- Augustinus de Wolf, +9-10-1635En Wm-361, (van Adel), student Godgeleerdheid  
        Keulen en Leuven, licentaat in Godkunde, lidmaat Kapittel Haarlem, Penetentiaris,  
        Bediende het Westeinde van Enkhuizen enige tijd 1617, later Pastoor Enkhuizen, vervolgd  
        en gevangen genomen, (Heusen-387) 
362. **, (de Wit, een dwarsbalk , wat ernaast gestaan heeft niet meer te zien). Volcker Hooglant  
        33/106. [tussen zerk no 300 en 301 ligt no. 362 met: **PC-1574, **, 362, (rooden  

        zandsteen, merk bij linkerhoek onderaan)]. b 

363. +262. , Fredrik de Wit, in den Heere ontslapen 1 october 1723. []. 
        (G-209: idem+: Op 5 dec. 1707 kocht Frederik de Wit, raad en oud Schepen deses stad,  
        deze graven uit den boedel van Jan van Urck, zie graf no. 364. Wapen: een  
        rechterschuinbalk, vermoedelijk vergezeld van 6 sterren, helmt; een zesp ster). 
364. Jan Pieterssen van Urck. Schelten 33/20,35/115. 
        (G-210: Idem+: Een merk. Zijn testament d.d. 29 juni 1693 opgemaakt voor notaris  
        Albertus Borst, werd in dec. 1707 geëxecuteerd door zijn executeurs volgens testamente  
        Dirk Schot en Mr. Cornelis Cousebant). 
365. (niets), Robol 32/42. Botjager 32/91. 
366. **P-SH, Jan de Jongh. Meijndert Mons. Gerrit Thadesz 31/126. 
        (G-213: idem+: Een miskelk. Een merk; P. / S. H.). 
367. (niets), Peut 32/65. Bitter 33/39. 
368. , (fraaie zerk) Landsknecht, 1614. Ensz 32/14. Backer 33/39. []. 
        (G-212: meld: Een krijgsman met pluim op de helm en lans in de rechterhand; boven  



        hermelijn. Wapen uitgekapt. (Een merk) 1614). 
369. **GA. 
        (G-211: idem). 
370. **YH, Duijsent 31/121. De Jongh 32/60. Palensteijn 32/105. 
        (G-221: meld: Y. (Een troffel) H.). 
371. , Mijn ziel geen twijfel heeft, of mijn verlosser leeft. Die uijt dit aertsche dal, mij namaels  
        wecken sal; Job 19, Ao. 1618. 371. Pieter Gerritsz Uijl 33/39. [2-derde van steen.]. 
        (G-214: idem+: Cornelia Ebbenhout werd hier begr. 19dec. 1720. Wapen uitgekapt). 
372. , Hier leid begraven Hend. ten Bosch, in sijn leven oud Schepen deeser stad, in den  
        Heere gerust 21 augustij 1702. (nb, volgens begraf, regis, begrav, 21/28 aug, 1702 in WK- 
        mk 290). Gruijter 32/71. Cortleven 33/20. La. Hendrik Poime 33/32. v/d Ruijten 33/94.  
        []. 
        (G-215: idem+: hij werd den 27 aug. begraven. Hij werd 1686 Schepen. Wapen uitgekapt,  
        het was: boven een bos, beneden een zwemmende vis). 
373. (niets). 
374. Schoen 32/33, 36. 
375. Biens 33/105. 
376. (niets), Krijgsman 33/11, 67, 75. 
377. **AR, Vos 33/108. 
        (G-216: idem). 
WK-mk: Blz 75: 
378. Loots 33/74. 
379. ……. Ober …… Mes 32/44. Gerrit Arentsz 32/126. 
380. +379. , Hier leijt begraven Gertruij Eversdr, is gerust den 6 september Ao. 1610. Van  
        der Velse 32/86, 33/81.Povul 32/134. 
        (G-217: idem+: Op 10 jan. 1661 wer er begr. Saertje Everts. Wapen uitgekapt). 
381. (niets), Brandt 33/96. 
382. (niets), Seijer 32/128. 
383. (niets), Albert Albertsz 31/14. Widt 32/45. 
384. +385. Hier leit begraven de Heer Roemer Cant, is in den Heere gerust 18 october 1670, en  
        sijn huijsvrou Dieutje Vis, den 2 april 1651. []. 
        (G-218: idem+: … in sijn (leven  raedt, oud Burgm. en convoymeester). In zijn plaats werd  
        31 dec. 1670 raad Joan de Vries; hij was o.a. tien maal Burgm. en werd 12 mei 1670  
        Bewindh. O.I.C.; deze graven kwamen uit de erfenis van Frans Cant; op 24 maart 1687 aan  
        Reijnouwtje vd Nijenburg, echtgen. Johan Hooman, kerkmeester te Enkhuizen; op 24  
        nov. 1719 werd in no. 384 mej. Petronella Catharina van Oudesteijn begr.). 
386. , Juriaen Freecksz van Wiltsen, Laakencooper en bereider. Hockelingh 31/89. Uijl 33/41.  
        (G-219: idem). []. 
        (G-220: meld: Ons leeven is een doot. De doot ons leeven is / Die in den Heere sterft in  
        Godt verheven is. Wapen uitgekapt). 
        (Br-blz 42: no. 386: Juriaan Freeck van der Fein, lakenkoper en bereider. Ons leeven is een  
        doot, De doot ons leeven is. Die in den Heere sterft, in Godt verheven is). 
        (TP-: Pieter Uyl, *1643-44, #21-9-1693, Wm-386, (zn Claes Jansz Uyl en Ade Pietersdr),  
        huwde op 23-9-1670 met Maria Cornelisdr Crap, *10-5-1646, #30-1-1727, (dr Cornelis  

        Claesz Crap (uit Hoorn) en Ida Herckesdr Noordlandt), Zie een artikel en hun portretten in:  
        Steevast 2003, van Oud Enkhuizen, blz 17 t/m 23. ). 
387. Resom 33/54. 
388. Schepen Claes Uijll 33/66. 
        (TP-: Claas Uyll, #2-6-1681, Wm-388). 
389. +390. , Hier leijt begraven Gerbrand Blaeuhulck, 33/41, 57, in den Heere gerust 31  
        januari 1699. []. 
        (G-222: idem, [noemt hem: Raedt en oud Schepen dezer stad]. +: Hij wer 31 dec. 1666  
        Bewindh. O.I.C.; kerkmeester 1674, ’76, ’80, ’82; de graven werden 9 nov.1733 gesteld op  
        naam van Andries Haak, gehuwd geweest met Meijnoutjen Blaeuhulck, een zoonsdr. van  
        Burgm. Gerbrand Blaeuhulck; op 21 jan 1719 was hier begr. Susanna Blaeu. Vlg WH- 
        1908, blz 125. Wapen uitgekapt, het was een verlaten schip op de zee, waarboven een  
        roos; helmt. een roos). 
390. Scheltis 32/92 
391. (niets), Sijmon Mouritsz 32/131, 33/11. Marijtjen Simons 33/10. Sijmon Mouritsz  



        Oranienstam 33.46. 
392. Ds. Roldanus, in den Heere gerust 6 october 1782, 32/16, 41, 98, 112, 33/110. Muijs  
        32/22. Entsz 31/80. 
        (G-224: meld: Hier legt begraven Willem Jacob Roldanus, bedienaar des goddelyken woords  
        in de Hervormde gemeente alhier, geboren den 4 sept. 1723, gestorven den 6 oct. 1782. Zie  
        Centen blz 418 en 440; hij kwam in 1762 van Bovenkarspel te Enkhuizen; tussen 1 en 8        
        dec. 1664 was hier begr. een kind van Ds. Roldanus). 
        (TP-: Johannes Roldanus, #18-10-1688, Wm-392, was doctor. ). 
393. Pieter Leemaen. Pruserius 32/122. Schuit 33/73, 79, 91, 105. 
        (G-225: idem+: Op 14 sept. 1733 werd dit graf gesteld ten name Pieter Philipsz Leemaan). 
394. , Hier sijn begraven: Geert Sijmonsd, sterf den 6 september Ao. 1604. Meijnert  
        Sijmonssoon Semeijns, sterf den 4 december Ao. 160?, 33/55. Sijn begraven  
        Meijnou Lucasdr, den 3 december 1648, 31/120. Allert Semeijns, den 23 december 1650,  
        31/132, (het uit gebikte wapen Semeijns I is nog te zien). Homen 31/66. Tol 33/36, 72.  
        []. 
        (G-226: idem, [zegt 14 dec. 1606 ipv 4 dec. 160?, maar 4 dec. 1606 is juist]. +: Meijnert  
        Semeijns, zn van Simon Meinerts of Ouden Semeijns, †1606, Burgm. van Enkhuizen, raad  
        der Prinsen van Oranje, X Geert Sijmonsdr, †1604, van Wervershoof; Meijnou Lucasdr  
        Paeu, X 1600 Allert Meijnertsz Semeijns, 1577-1650, pres. Schepen, raad der Prinsen van  
        Oranje 1606-1637. Zie afbeelding in: “Het Privilegie Semeijns”. Wapen Semeijns, gedeeld: I  
        de 5 klaverbladeren, II Egmond, uitgekapt). [zie ook graf no. 483]. 
        (TP-: Burgm. Pieter Semeijns, #6-9-1666, Wm-394,. Meinert Allertsz (Semeijn), #26-8- 
        1652, Wm-394. Geertje Allerts Semeijns, #5-2-1680). 
WK-mk: Blz 76: 
395. +396. , , Hier rust het stervlijcke van wijlen den Heer Johan Verbruggen, gestorven  
        23 en begraven 30 junius 1728, alsmede desselfs huisvrou Margaretha de Wit, gestorven 30  
        december 1729, begraven 5 januarius 1730. Pits 31/58. Graew 32/117. 
        (G-228: idem+: Johan Verbruggen kocht deze graven 23 mei 1712 van Barent Jans  
        Clooster; op 17 mei werd er begr. Catharina Verbruggen. Vlg graf no. 238. Een vaas en  
        engeltjes. Twee wapens uitgekapt; no. 2: in ovaal was een rechterschuinbalk). 
397. (niets), die Gues 31/77. Grawert 32/83, 117. Klesius 32/117, 33/14. 
398. (niets). Meun 31/4, 52, 32/109, 129, 131, 33/24, 44, 95. Vernom 32/32. 
399. Jan de Vries. Cornelis Freeck Wit, obijt 29 julij 1616. 
        (G-227: meld: Jan de Vries. Een Jan Hendriksz de Vries werd 31 dec. 1670 raad te Enk- 
        huizen; op 2 april 1753 werd hier begr. Jan Jansz de Vries). 
        (G-229: meld: Cornelis Freecksz Wit, obijt de 29 july 1616. Een merk, daaronder WIT. Vlg  
        graf no. 238). 
400. Hier leijdt begraven Pieter Boortens, in den Heere gerust 11 september Ao. 1692, ende sijn  
        huijsvrou Aafjen Hilbrants Vis, in den Heere gerust op den 5 november 1701, 31/53.  
        Walekens 32/13. 
        (G-230: idem+: Hij kocht dit graf 19 juni 1690 van Dieuwertje Simons, wede. Ariaen  
        Stakenbroek). 
401. (niets). Malcontent 32/91. Toorn 32/126. Jes 33/89. 
        (G-530: Tussen 13 en 20 aug. 1663 werd in dit graf begr. Gerrit Hendriks Malecontent. [zie  

        graf no. 451 Noordkap]). 
402. **HGL, **IGL, Glas 31/27. 
        (G-231: meld alleen merk: HGL). 
403. , , Sieuwert de Jongh. []. 
        (G-232: idem+: Twee wapens uitgekapt, 1 gedeeld: I ?; II een klaverblad). 
404. **, Swan 32/129. Griet Alberts 33/41. 
405. Hier rusten D. Cornelus van Hout, bedienaer des Gods woort, obijt 25 maij 1705, en sijn  
        huijsvrouw Angelotte Overeem, in den Heere gerust 23 october 1707. 
        (G-233: idem, [maar zegt: 30 october ipv 23]. +: Hij werd als prop. beroepen te Wormerveer  
        en aldaar in den Kersttijd 1661 bevestigd, vandaar werd hij in 1668 beroepen te  
        Delftshaven en aldaar bev. 18 nov. 1668, te Enkhuizen werd hij 13 maart 1680 beroepen  
        en 30 april bev. In de plaats van Wijnandus Schrijver). 
406. **PH, Wit 31/57. Pieter van Houten 33/35. 
        (G-234: idem). 
407. +408. , Jacob van der Ramhorst, geboren 10 december 1689, gestorven 9 maart 1762,  



        33/87, 90, 95, 117. Kleijn 32/123. Ris 32/130. Gerrit Segersz 31/84. []. 
        (G-235: meld: Hier rust het sterflyke van de Heer Jacob van de Ramhorst, …. van de  
        Westfriesche Munt enz, [geb.-overl. idem]. Wapen uitgekapt; tussen twee vrouwenbeelden,  
        rechts van den toeschouwer Justitia, links Themis. Een doodskop en twee gekruiste  
        beenderen. [voor altoos verzegeld]). 
408. Jacob Allertsz 31/72, 86. Van Loosen 32/135. 
409. **, van Loosen 32/109. Uijl 33/3, 6. Haack 33/10. 
410. , Dirk Bartelink, obijt 11 maij 1761, en desselfs huijsvrouw Simontje Cheff, obijt 22  
        januarij 1775. []. 
        (G-236: idem+: Dirk Bartelink kocht dit graf op 18 dec. 1733; op 29 mei 1756 werd er begr.  
        Simontje Bartelink. Wapen gevierendeeld: 1 een hart, waardoor twee gekruiste pijlen, de  
        punten omlaag; 2 en 3 drie schenkkannen, 2 en 1; 4 een eiketak met een blaadje en drie  
        eikels; gekroond schild; daarboven een uitkomend hert). 
411. **SS-IL, Riemsdijck 33/27. Lelirdt 33/78. Rijmijck 33/94, 97, 103, 109. 
        (G-237: meld: Op 19 juni 1730 verzocht Hendrik Buys, dat dit graf zou worden gesteld ten  
        name van zijn vrouw Adriana Rijswijk; zij verzocht op 28 oct. 1730 bij proc. van haar man,  
        die uitlandig was, om het te transp. op Jan Cornelisz de Jongh. Voor altoos verzegeld. [de  
        letters I en S door elkaar, zo ook de L en S]). 
WK-mk: Blz 77: 
412. , Johannes Andringa, geboren 22 maart 1699, in den Heere gerust 22 januarij 1773.  
        Geertje Alberts 33/34. []. 
        (G-238: idem+: Hij werd begr. 28 jan. 1773; in graf no 462 werden 4 maart 1771, 28 oct.  
        1777, en 27 feb. 1778 begr. kinderen van Meyne Andringa. Voor altoos verzegeld. Wapen  
        uitgekapt; gekroond schild). 
413. (niets), Mes 31/130. Tjallis 33/32. Koster 33/63. 
414. (niets), Meinu Egberts III 32/57, 62. Munnes 33/51. Vroutjen Claes LeggeJanBacker III  
        33/108. 
        (G-256: tussen 21 en 28 mei 1691 werd in graf no. 414’t kind van Pieter Yff begr. [zie graf  
        no. 458]). 
415. +416. , , Lucas Timmerman, in den Heere gerust 2 maij 1719. Vrouwe Catharina  
        van Romond, weduwe van Lucas Timmerman, obijt 11 junij 1742. Jacob Timmerman, obijt  
        30 augustij 1719. Lens 33/27, 78. Plomp 31/46. Honings 32/16. []. 
        (G-239: idem+: Tussen 12 en 19 april 1677 werd op no. 207 begr. ’t kind van Mr Lucas  
        Timmerman. Twee wapens uitgekapt; no. 2 in ovalen vorm onder een kroon. Zie Ned.Patr.  
        1921-22, blz 260-61). 
        (G-240: Op 11 mei 1719 kocht juffr. Catharina van Ruimont, wede. Lucas Timmerman het  
        graf no. 415 van Ysbrand Ofslager; op 19 mei 1719 no. 416 van Jan Pieterse Bulloper en  
        Jan Pietersz Heeren.). 
        (Ned.Patr 1921-22, blz 260: meld nog: Lucas Timmerman, †2-5-1719, Schepen 1699, 1700,  
        ’02, Burgm. 1716, ’17, was getrouwd op 17-4-1695 met Catharina van Romond, ged. 15-7- 
        1666 te Hoorn, †zerkdatum15 juni 1742, #15 mei 1742 [?], (dr Muntmr. en Schepen Gerrit  
        van Romond en Meyntien Schrobob, zie graf no. 419), Moeder Oude-Armenweeshuis 1716,  
        ’17). 
417. **CCS. 

        (G-223: C. Een merk) G. / S.). 
418. , Ao. 1652 den 16 julij, is in den Heere gerust Didrich va Ruimondt, in sijn leeven  
        Muntmeister van West Friesland. Pieternella de Muntmeisters vrou. (het uitgebikte wapen  
        nog zichtbaar). []. 
        (G-240: meld: Ao. 1652 [fout op zerk, is 1651] den 20 nov. Is in den Heere gerust Peternelle  
        Schuurmans, de huisvrouw van Diderich van Ruimont, en hier begraven. Ao. 1653 [fout op  
        zerk, is 1652] den 16 july is in den Heere gerust Didrich van Ruimont, in sijn leeven  
        Muntmeester van Westfrieslant. Wapen uitgekapt. Zie Ned.Patr. 1921-22, blz 257). 
        (Ned.Patr. 1921-22, blz 257: meld nog: Diederik van Romunde, #22-7-1652, (zn Grafelijk  
        Muntmr. Jan v Romunde en Margaretha Vos), huwde op 12-2-1633 te Zwolle met  
        Pietertgen Schuirmans, #27-11-1651, (dochter van Peter Schuirman en Annigjen  
        Albertsdr), (terwijl zijn broer Arent v Romunde op 2-9-1638 met haar zuster Aaltyen  
        Schuirman trouwde), en had 12 kinderen. Zie hieronder graf no. 419 voor zijn zoon.  
        Diederik was Muntmeester van Emden1634-48, van W-F te Enkhuizen 1649-52. Zijn merk  
        was een bloem met 5 bladen, zoals uit hun wapen. Wapen was: in rood een zilveren  



        dwarsbalk, vergezeld van drie goudgeknopte en gepunte zilveren rozen; helmt. eenzelfde  
        roos tussen een rood-zilveren vlucht.). 
        (TP-: Didrick van Romont, #2-2-1688, Wm-418, oudste zn Gerrit en Meyntien, zie hieronder  
        graf no 419, was Comm. BKGZ 1686. Alida van Romond, ged. 27-9-1682, #30-11-1682,  
        jongste kind zelfde ouders). 
419. (niets), Jacob Allertsz 32/54. 
        (Ned.Patr. 1921-22, blz 260: meld nog: Muntmr. Gerrit van Romond, *26-4-1635Emden,  
        +6#16-1-1696, (zie graf no. 418 hierboven voor zijn ouders), huwde op 2-11-1655 te  
        Enkhuizen met Meyntien Schrobob, ged. 16-5-1638, †12#19-9-1707, (dr Jacob Jansz  
        Schrobob en Verdu Gerritsdr Hoeck), en had 8 kinderen, waarvan zoon Pieter nog Muntmr.  
        en Schepen te Hoorn werd, en zoon Johan o.a. Schepen te Enkhuizen was en voor evenzo  
        belangrijk nageslacht zou zorgen, zie graf no. 230, en dochter Catharina hierboven bij graf  
        no. 415-416 beschreven is. Gerrit was Muntmr. van W-F te Enkhuizen 1652-55, te  
        Medenblik 1655-61, te Hoorn 1661-70, te Enkhuizen 1670-80, Comm. BKGZ 1673, ’79,  
        Schepen 1681, ’87, ’89, ’94, Raad 1683-96). 
420. **. 
421. , Heindrick Weegewaert, geschutgieter deeser steede Enchuisen, in den Heere gerust  
        den 3 october anno 1624, 33/86. Annetien Hendrickx, huisvrouw van Mr. Hendrick  
        Wegewaert, in den Heere gerust den 15 januarij 1660, 32/71. A.Wilkes, kind 32/89. 
        (G-241: idem+: Wapen uitgekapt). [] 
422. (niets), van Gent 32/29, 108. Vos 33/38. Slijper 33/94. 
423. Wapen van Semeijns (uitgebikt maar duidelijk zichtbaar). Capiteijn Everhardt van  
        Hemert 32/89. Dr. Timotus Tol 32/132, 33/10, 72. Allert van Hemert 33/81. 
        (TP-: Kapitein Everhardt van Hemert, #19-2-1663En Wm-423). 
424. (niets), Kleijer 31/76. A. Dorselaer 33/31. 
        (TP-: Burgm. Gerrit van der Nienborgh, #12-11-1691, Wm-424. ). 
425. +426. , (devies op het uitgebikt wapen) Liefkozend en getrouwe. Jan Minne, gebooren  
        16 julij 1683, in den Heere gerust 21 october 1764. []. 
         (G-242: idem+: Jan Minne werd 25 oct. 1764 begr.; op13 dec. 1811 werd er begr. Susanna  
         Aletta Elisabeth Snouck. Wapen uitgekapt; gekroond schild. Tussen twee vrouwen: Justitia  
         en Wijsheid [Sofia]; een doodshoofd met twee gekruiste beenderen). 
        (TP-: Cornelis Oukers Feyesz, +8#16-7-1640, Wm-425, zerk-deel met zijn opschrift ligt op  
        graf no. 384 Zuidkap). 
426. Knol 32/126. 
427. +428. , , Hier rust het sterfelijck van den Heer Pieter Vis, in den Heere ontslapen den 9  
        maij Ao. 1675, en sijn huisvrou Maritie Poen, obijt 1 januarij Ao. 1680. VIS - 1665, 32/107,  
        33/7. Kleijer 32/22. []. 
        (G-243: idem+: [noemt hem: Raedt, oudt Burgm. gecomm. Raedt, per 31 dec. 1667  
        Bewindh. O.I.Comp]. In zijne plaats werd 30 oct. 1675 raad Jacob Vis; Pieter Vis was 8  
        jaren Burgm, ook weesmeester sinds 1667, ouderling 1661-62; op 14 feb. 1695 comp. Ter  
        kerkekamer de Burgm. Hilbrand Vis, heer Johan Mossel, pres. Comm. Huw.Zaken, gehuwd  
        met Maria Vis, Cornelis van Everdingen, gehuwd met Grietje Vis, de heer Casper Vis, Ysac  
        Jacobs, gehuwd met Jantje Vis, gezamenlijk de rato caverende voor Juffr. Anna Lamotius,  
        wede. van Do. Wilhelmus Vis, en Do. Sibelius, in huwelijk gehad hebbende Diewertje Vis,  
        alle kinderen en erfgenamen van haar vader Pieter Vis, de moeder was Marytje Willems en  
        werd graf no. 427 geboekt op den Schepen Hessel Vis, zie graf no. 179, dijkgraaf van  
        Enkhuizen, en no. 428 op reg. Burgm Mr. Hilbrand Vis; op denzelfden dag transp. oud  
        Schepen Casper Vis, zn van Hessel Vis en Jan Mossel, voogd over de verdere kinderen van  
        Hessel Vis geprocreëert bij Juffr. Geertruy Krap dit graf no. 427 aan Burgm. Hilbrant Vis;  
        op 9 oct. 1733 kwamen zij aan Andries van Vossen; Maritie Poen is in het grafboek  
        ingeschr. Als Maritie Willems; Burgm. Pieter Vis is begr. 1 mei 1720. Twee engelen met  
        bazuinen; VIS. Twee wapens uitgekapt; 1 was gedeeld: I op zwart een zilveren zwemmende  
        vis, vergezeld van drie zilveren lelies; II op zilver een anker; helmt. een lelie tussen een  
        vlucht). 
        (TP-: Burgm. Hessel vis, #24-4-1690, Wm-428,. Burgm. Pieter Vis, #20-5-1675, Wm- 
        427,. Burgm. Hilbrand Vis, #4-2-1704, Wm-427). 
WK-mk: Blz 78: 
429. (niets), Gouwenaar 33/32. Gernt v Velsen 33/16. 
430. (niets), Potjes 33/28, 77. 



431. (niets), van den Berg 33/29. 
        (G-331: meld: …. De 10 october …. (431)). [? Onzeker]. 
432. (niets), Brouwer 33/77. Denckt 33/80, 96. 
433. **GB, Gerrit Barentsz 33/30. Dubbeldekop 31/109, 32/37. Klooster 33/27. Proost 33/57.  
        (G-244: meld: G. (Een troffel) B. Betreft Gerrit Barentsz). 
434. (niets), Bus 32/62. Jongknecht 33/48. 
434. +435. , Hier leijdt begraven Heer Jacob de Jongh, in sijn leeven luijtenant admirael van  
        Holland en West Friesland, obijt den IIII december 1718, (het wapen is nog geheel  
        ongeschonden). Cortleven 33/45. Quispel 32/125. Groes 33/71. []. 
        (G-245: idem, [ik neem aan dat IIII een 4 is, zoals vroeger wel vaker werd geschreven ipv  
        IV]. +: Op 18 feb. 1692 comp. ter kamer van den kerkeraad Ariaen Cornelis Couwenhoven,  
        voor zich zelven en voor de erfgen. van Meynou Cornelis Jongknecht, laatst overgebleven dr  
        van Cornelis Aeriaansz Jongknecht en Geertjen Bus, die volgens verklaring van Marijtje  
        Alberts Dubbeldecop een zuster was van Trijntje Bus, gehuwd geweest met Wybrandt  
        Alberts Dubbeldecop, van welke gekomen was bij deeling het graf 434 staande op naam van  
        Mary Meynerts, wede. van voorn. Dubbeldecop en voorn. Meynou Jongknecht, welk graf  
        A.C. Couwenhoven nu transp. aan Mr. Timoteus Toll. Wapen: ovaal schild onder kroon;  
        schildhouders rechts een eenhoorn, links een leeuw. Het wapen is gevierendeeld: I en IV op  
        zee een zee-eenhoorn; II en III drie vuurslagen [fout = gewoon één per kwartier]; hartschild  
        gedwarsbalkt, van vijf stukken, de 1e, 3e en 5e beladen met onderscheidelijk 4, 3, 2 schuin- 
        kruisjes. Verder krijgsattributen.  
        (TP-: Dubbele fraaie steen met ongeschonden wapen, hartschild is Persijn. Hetzelfde wapen  
        werd gevoerd door Mr. Joan de Jong van Persijn, dijkgraaf van Drechterland 1728-1738, vlg  
        het schoorsteenstuk in “de Tent”, voormalig Polderhuis aan den zeedijk ten noorden van  
        Enkhuizen). 
436. (niets). 
437. K, Seliakes 33/111. 
438. (op dezen zerk staat 437), Block 32/13. Rosendael 32/128. 
439. Bruijn Jansen. Van Stralen 32/58, 69. Muteling 33/87. 
        (G-246: idem+: Op 15 april 1705 transp. de erven van Joris Dirckszn Verdoes dit graf op  
        Antje Muurling en Bruyn Jansen; op 22 april 1728 werd eig. Bruin Jansz). 
440. , Den zeeheldt Karsseboom rust hier, die sonder schroom ruijm veertig jaar het leeven,  
        gewaegt heeft voor het lant. Totdat hij voor ons strant, door onweer is gebleven 33/15, 83  
        (zie p. 27). Pieter Karsseboom 33/79, in den Heere gerust 16 november 1683, en sijn  
        huijsvrou Maria Harmens, obijt 26 juli Ao. 1684. Splinter 31/112, 32/7, 33/25. Tjallis  
        31/124. Quest 32/102. []. 
        (G-247: idem, [noemt Pieter: capiteyn van ’t Edel mog. Colesi ter Admiraletijt vant  
        Noorderquartier]. +: Dit graf, dat gestaan had op naam van den commd. Willem Codde vd  
        Burgh, werd namens dezen op 6 dec. 1683 door zijn zoon Willem C. vd Burgh voor de helft  
        getransp. aan Maria Harmes, wede. capt. Pieter Karsseboom. Wapen gevierendeeld,  
        uitgekapt, zie Wapenbord 5). 
5.  (G-blz 95: Wapenbord 5: Obijt 16 novembris 1683. Betreft den kapitein ter zee Pieter  
        Kersseboom, die bevel voerde over het schip Het Wapen van Enkhuizen, met 72 stukken, in  
        den 4-daagse zeeslag onder Admiraal de Ruyter, tussen Duinkerken en Noord-Voorland. Hij  
        werd alhier begraven. 
       -Wapen: gevierendeeld; I op goud een zilveren helm; II op rood twee schuinrechts geplaatste  
        pijlen, de punten naar boven; III op rood twee zilveren eikels naast elkaar, de doppen naar  
        beneden; IV op goud een kersenboom; helmt. de kersenboom). 
        (TP-: Pieter Jansz Karseboom, ged. 20-2-1630, #29-11-1683, Wm-440, (zn Jan Simonsz  
        Karsseboom  en Alitje Cornelis de Zeeuw), was op 14-12-1653 gehuwd met Maria Harmens,  
        ged. 9-12-1632, #26-7-1684, Wm-440, (dr Harman Willemsz en Lysbeth Jans), en had 11  
        kinderen die allen zeer jong stierven. Zie een uitgebreid artikel over Pieter Karsseboom in:   
        Steevast 1993, van Oud Enkhuizen, blz 36 t/m 48.GS). 
441. **, Christiaen Franssoon(?) ……war(?) ….16(?) 1613. Gimmer 32/113. 
        (G-248: meld: Een merk. Cristiaen Franszô Tanman, 1613). 
442. ….ick Dercksoon Houtcooper, is gerust in den Heer …… Anno 1612 ___ 1614. Lavia 33/56,  
        81, 109. Schott 33/101. 
        (G-249: meld: Hier leet begraven ..dericksoon houtcooper, is in den Heer den …. Ano 1612). 
443. **AP-H. J. A. Jan Klaesz Mance… . Elsien Wesselm…. 



        (G-250: meld: I. A. Jan Klaasz Mangel. Elsien Wesselman. Op 11 juni 1767 en 27 maart  
        1773 werd begr. een kind van Jan Klaasz Mangel. Op een schild een merk tussen de letters  
        A. P. / H.). 
WK-mk: Blz 79: 
444. +445. , Hier leijt begraven D.E. Pieter Willemsz Potter de Jonghe 32/66, in den Heere  
        gerust 4 martij 1659, en sijn huijsvrouw Gerritien Jans 32/79, sterft den 2 julij Ao. 1661.  
        Hier leijdt begraven Harcke Pieters de Jonghe, sterft den 18 junij Ao. 1653. Copies 31/35. 
        (G-251: idem+: Wapen uitgekapt). []. 
446. +447. K, Doreslaer 31/28, 32/43. Wortum 31/50. Doreslaer 31/97, 33/37. Vogeline  
        32/41. Van Poostench 33/133. Dr. Johanna Domins 33/53. Do. Jacobs 33/67, 74, 113.  
        Do. Puppins 31/29, 55. Do. Doreslaer 31/74, 99. Do. Saldenus 32/56. Do. Schrijver  
        33/52. 
        (TP-: Henderick Groenewegen, #21-7-1692, Wm-446, hij was predikant. Zie een afbeelding  
        in: Steevast 2006, van Oud Enkhuizen, blz 49. ). 
448. +449. , , **PVI, Hier leit begraven Elisabet Jansd, die weduwe van Sr. Jan Dirckxsz,  
        Pui.. (onleesbaar), is gerust den 12 januarij Anno 1606. Hier leit begraven Laurentz Pietersz  
        van der Vecht, is gerust den 19 september Anno 1608. Reijn Sampson 31/104. Clooster  
        33/53. Puijt 33/34, 36. []. 
        (G-252: idem, [maar zegt: 19 januari 1606 ipv 12]. Op 1 maart 1734 kwamen deze graven  
        op naam van de familie Van Schaak. Twee wapens, uitgekapt; 1 gedeeld; helmt. tussen een  
        vlucht, [geeft niet aan wát er tussen de vlucht pluimen te zien is]). 
450. , Hier leit begraven Harmen Grevestein, in den Heere gerust 31 januarij 1670, 33/4, en  
        Aartjen Alberts, sijn huisvrou, in den Heere gerust 15 november 1671. Ten Brinck 33/6.  
        []. 
        (G-254: idem+: Wapen gedeeld: op ovaal  schild, uitgekapt. Eronder een doodshoofd met  
        twee gekruiste beenderen). 
451. P. Slijper. Verboom 32/55. 
        (G-253: idem+: Op 5 oct. 1795 werd hier begr. Joris Slijper). 
452. **A, Kornelis van Marken 32/125. 
453. Albert Arentsz 31/23. Hen 33/101, 115. 
454. (niets), Bolck 31/54. Stachouwer p. 28. Jacob Olphertsz de Jongh 31/105, 32/33, 40. 
3.  (G-blz 94: Wapenbord 3. Obijt den 12 juny 1666. Betreft den Schout-bij-nacht Frederik     
        Stachouwer, die in den 4-daagschen zeeslag sneuvelde op 12 juni 1666, en op 28 juni hier  
        werd begraven; hij voerde het bevel over het schip Het Wapen van Enkhuizen, 72 stukken,  
        onder admiraal de Ruijter; hij was geb. en ged. 28 nov. 1628, zn van Jacob Willemsz van  
        Amsterdam en Hendrikje Adriaans, die 30 juni 1626 te Enkhuizen huwden. Hij had nog 7  
        broers en zusters, vlg Navorscher 1898, blz 434, en Centen blz 229, 247ev. 
       -Wapen doorsneden; boven gedeeld: over de deelingslijn een zwarte paal; I, op goud een naar  
        links gewende rood getongde groene leeuw; II, op goud een naar rechts gewende idem  
        leeuw; beneden op zwart een gouden adelaar; helmt. een uitk. groene leeuw). 
        (Navorscher 1898, blz 434: meld: Fredrik Stachhouwer, ged. 28-11-1628, (zn Jacob  
        Willemsz Stachouwer, van Amsterdam, en Hendrikje Adriaans), huwelijk of kinderen zijn  
        niet gevonden). 
455. (niets), Stachouwer 31/17, 21, 30, 66, 32/40, 68, 82, 105, 108, 33/27, 35. Coopman 33/8.  

456. (niets), Do.Ursijmans 32/76. 
457. hier leijt begraven Catarijna Hoeck 32/103, 33/54, obijt 17 april 1695, en haar man D.  
        Heer Nicolaas Slijper 33/58, 71, 76, 80, 89, 99, 104, in sijn …. leeven oud Schepen en  
        contrarolleur van de convoyes licente tot Amst.. wegens de stadt Enkh, obijt 16 december  
        1712. Van Gent 33/115. 
        (G-255: idem+: Op 7 dec. 1733 verzocht Hessel Slijper dit graf te stellen op naam van  
        Hendrik Slijper). 
458. **, Pieter IJfz. 
        (G-256: idem+: Een merk. Op 14 april 1710 werd hij eigenaar door transp. van de erven  
        van Segertjen Claas, waartoe behoorde zin vrouw Geertje Jacobs; tussen 21 en 28 mei 1691  
        werd in graf no. 414 begr. ’t kind van Pieter Yff). 
459. **HH-CS, Dirk Botjager. Klick 33/58. 
        (G-257: idem, [zonder merk of letters]. +: Hij was Hoofdingeland van Drechterland en van  
        den Hondsbossche; op 25 juni 1685 werd dit graf getransp. op naam van Cornelisje  
        Symons, een oude meydt van de familie Van Schuylenburgh. Zij kreeg het cadeau van  



        Warnerus Verbeeck en Maria Schuylenburg, echtelieden en stond toen op naam van haar  
        vader Gerrit van Sch.; Dirk Botjager werd 8 feb. 1734 eigenaar; 2 april 1763 ’t kind van  
        Simon Botjager begr.; op 31 mei 1774 Simon Botjager; op 22 juni 1718 een kind van Dirk  
        Simonsz Botjager). 
        (G-258: meld: I. H. / C. (Een merk) S. Op 5 april 1749 werd hier Lijsbet Hendriks begr.; 27  
        oct. 1770 Cornelis Hoogwoud). 
WK-mk: Blz 80: 
460. (niets), Rens 31/84, 33/35. 
461. **HWB, **AM, **EF, Albert Dircksz 31/62. 
        (G-259: meld: A. (Een muuranker) M. / E. (Een merk) F.). 
462. , Cornelis Schokker, in den Heere gerust 22 januarij 1770. Hendrik Schokker Cornelisz,  
        in leeven stadsarchitect, in den Heere gerust 24 april 1823. Duijm 33/12, 117. Brouwer  
        33/76, 112.  
        (G-238: in dit graf werden 4 maart 1771, 28 oct. 1777, en 27 feb. 1778 begr. kinderen van  
        Meyne Andringa, *22-2-1748, +20#26-11-1789,, en H. van Veen, [zie graf no. 412]). 
        (G-260, [al staat er 460]: idem+: Op 20 dec. 1753 werd er begr. ’t kind van Cornelis  
        Schokker; op 6 juli 1771 Jan Schokker Cornelisz. Wapen onder een kroon uitgekapt). 
463. +464. , , (zeer fraaie ongeschonden zerk met 2 wapens Duyvensz), de Heer Cornelis  
        François Duyvensz, in sijn WelEd, leven regeerent Burgemeester en Raat deser stadt enz,  
        enz. Mevrouwe Adriana Petronella Duyvensz, vrouwe van den Heer Cornelis François  
        Duyvensz, nata 23 december 1701, obit den 30 september 1724. Kutman 33/109. []. 
        (G-261: idem, [noemt hem ook: comm. van Hd.Edd. Gr. Mog. Tot De. Zaake van de  
        Pilotagie benoorden de Maas, ontfa. Gener. van d. Admiralityt int. Noorderquart. Bewindh.  
        van de O.I. Comp. Hoofdingeland van de Beemster enz enz]. +: Op 5 oct. 1724 werd de hr.  
        ontvanger Duyvensz eigenaar van no. 464, op 16 nov. 1724 van no. 463; op 2 mei 1755  
        werd in no 463 begr. ‘t kind van Burgm. Duyvensz; op 8 feb. 1752 Maria Elisabeth  
        Duyvens; op 28 dec. 1767 werd C.F. Duyvensz begr.; op 27 april 1773 ’t kind van Johan  
        Jacob Duyvensz; op 6 april 1730 Burgm. Augustinus Duyvensz. Een Mr. Augustinus  
        Duyvensz was 1690-1694 dijkgraaf van Drechterland. Twee wapens onder een kroon  
        tussen engeltjes: 1 gevierendeeld: I en IV een springend paard en in den linker bovenhoek  
        een vrijkwartier, waarop een naar het midden vliegende vogel; II en III een leeuw (van  
        Teylinge), waarover een lambel van drie hangers. 2: in ovalen vorm als 1. Een doodshoofd). 
        (TP-: Cornelis François Duyvens, ged. 4-2-1697, +19-12-1767, (zn Augustinus Duyvensz en  
        Petronella van Gent), was nogmaals gehuwd met Immagonda van der Hart, *31-5-1722,  
        +13-2-1781, (dr Anthony vd Hart en Maria van Wullen), en had uit zijn eerste huwelijk 1  
        zoon, uit zijn tweede 5 kinderen. Zie voor een uitvoerig artikel met portretten van deze  
        familie in: Steevast 1991, van Oud Enkhuizen, blz 5 t/m 15, nog een portret in: Steevast  
        1990, blz 10, een artikel over een huis Westerstr. 73/Torenstr. 40 in: Steevast 1996, blz 5  
        t/m 15, en een artikel over een boerderij Duyvenbrug met walvisbeenderen in: Steevast  
        1998 blz 12 t/m 15. Zie ook graf no. 168-169. ). 
465. +466. , , (fraai ongeschonden met wapens), Mr. Johan van Gent, in den Heere  
        gerust 20 november 1706, alsmeede sijn Weled, vrouwe Margaretha Swaaroogh, in den  
        Heere gerust 3 april 1713. Hardebol 32/45. Fertoor 31/50, 68. []. 
        (G-262: idem, [noemt hem ook: Raad, regerend Burgem. en Bewindh. van de geoctroyeerde  

        Oost Indische Compagnie]. +: Hij werd 31 dec. 1669 bewindh. O.I.C. 31 dec 1666 Raad,  
        1668 Burgm. wat hij meer dan 12 jaar was; weesmeester 1670-72; het graf no. 465, dat op  
        naam stond van Marytje Pieter Hardebol, werd hem door hare erven op 8 sept. 1704  
        getransp.; het graf no 466 op denzelfden dag door de erven van Pieter Pietersz Dol. Twee  
        wapens tussen fasces: 1 gevierendeeld: I een zuil; II een springende bok; III een leeuw; IV  
        drie vogels, 2 en 1. 2: een dunne dwarsbalk, waaroverheen een keper gaat, vergezeld van  
        drie lelies, 2 en 1). 
467. +468. , , (fraai ongeschonden met wapens), Mr. Joan Druijff, in den Heere gerust 11  
        februarij 1751 of 1761[fout]. De Heer Cornelis Druijff, in den Heere gerust 12 september  
        1766. Proost 31/105. De Jongh 31/107. []. 
        (G-263: idem, [maar noemt Joan: Raad en oud Burgm. en Cornelis oud Schepen]. +: Op 2  
        dec. 1723 werd graf 468 op verzoek van Frans Samuelsz getransp. op Cornelis Gerritsz; op  
        10 april 1754 werd in no. 467 begr. Maria van Schaak; Mr. Joan Druyff was 18 feb 1751  
        begr.; Cornelis 17 sept. 1766; Frederik Druyff 30 maart 1772. Twee wapens onder een  
        kroon: 1 gevierendeeld: I en IV een druiventros; II een paardekop; III een ster (?). 2: in  



        ovalen vorm; een dwarsbalk, vergezeld boven van een jachthoorn, beneden van drie lelies, 2  
        en 1. Engeltjes). 
469. K, Reijner Bartsz. Klopper 33/71, 106. 
470. (niets). 
471. **S-EF-R, Wagenaer 31/76. Roeters 32/22. Roodt 32/67. Bosman 33/24. 
        (G-264: meld: Een merk tussen de letters S. / E. E. / R.). 
472. **DID, Dirck Janz Dol 32/19. Dr. Johannes Bruijn 31/105. Dop 32/60, 101. [zonder merk  
        of letters]. 
        (G-265: idem+: Een schild waarop een merk tussen de letters D. I. D.). 
473. Boltien 31/127. Nobbel 31/129. Bol 32/63. 
474. , Hier leit begraven Anne Sijtiens dochter, die huijsvrou van Cornelis Claessoon Broker,  
        is in den Heer gerust 31 december 1614. Sijttien Reine de Freis va RS, Nijeschoten (deze  
        steen heeft een belangrijk randschrift, dat door het …. Gesmeerde cement onleesbaar ev).  
        Pupgius 31/46. []. 
        (G-266: idem+: Wapen gedeeld, uitgekapt: II had een dwarsbalk vergezeld van drie  
        klaverbladen, 2 en 1; helmt. een klaverblad tussen een vlucht). 
WK-mk: Blz 81: 
475. **LH. Ronthout 33/116. 
        (G-267: idem). 
476. (hier heeft veel opgestaan maar alles is uitgebikt). Pelsert 31/83. Wilhelmus Vis 33/23. 
477. Hoppesark 31/56. Vinck 32/53. 
478. **, Kornelis Groot 32/133. 
479. (niets), Pijpkan 32/29, 33/77. Pijpkan 32/85, 89. 
480. **, Lulof Pietersz. Mossel 33/27. Joncker 33/77. Van Raam 32/81. 
        (G-268: idem). 
        (TP-: Jacob Mossel, *1639, #21-9-1699, Wm-480, gehuwd II met Pietertje Pan, hun zoon  
        Pieter Jacobsz Mossel, 1670-1723, huwde Geertruyd Leydecker, +1744, (dr Simon  
        Abrahamsz Leydecker), en kreeg 8 kinderen, waarvan zoon Jacob Mossel, *28-11-1704,  
        +15-5-1761Batavia, het tot Gouverneur-generaal van Ned.Indië bracht. Zie drie artikelen  
        met dezelfde afbeelding in: Steevast 1991, van Oud Enkhuizen, blz 48 t/m 51; Steevast  
        2003, blz 5 t/m 16, Steevast 2009, blz 110 t/m 131. ). 
481. , Grietjen Dircx, weduwe wijlen Dr. Barent Halfhoorn, in sijn leven Havenmeester tot  
        Amsterdam, sij is gestorven 27 september 1657. Halfhoorn 33/3, 24, 31, 89. Shoulanen  
        32/46. 
        (G-269: idem+: Wapen gedeeld, uitgekapt: het was: I een boom; II een springend paard op  
        zilver; helmt. een vlucht). 
        (TP-: IJsbrant Halfhoorn, #6-1-1670, Wm-481, was 6x Schepen. ). 
482. **DHG, **LPM, **SM (Seger Meester), 1619. Hovinck 33/93. 
        (G-270: idem, [maar noemt DHG en LPM één merk en plaatst de letters onder elkaar]). 
483. (een gladden steen met 4 uithollingen waarin het metalen wapen bevestigd is geweest tot  
        1795, PJB), Op het metalen wapen der Semeijnen: Toen Hollands vrijheid rees uit albaas  
        tirannije. En ons Enkhuizen ’t eerst zich van den dwang ontsloeg. Die lichaam drukte en  
        ziel, was ’t voor Semeijns genoeg zijn schat verspild te zien ten val der dwinglandije. De  
        erkentenis hield dien naam twee eeuwen reeds in waarde. Zoo duurzaam is de deugd die  

        ijzer tart en staal. Waartoe dan nog dit merk vereeuwigd door metaal? Uit zorg of Holland  
        gantsch van de eelste deugd ontaarde. Jan de Jongh de Jonge. [1774]. 
        (G-271: idem+: Volgens Navorscher XIII, blz 302 was dit het graf van Meynard Semeyns  
        Simonsz; op 21 dec. 1733 werd het op verzoek van Gerbrand Semeyn e.a. gesteld ten name  
        van Simontien Semeyn; op 12 jan 1748 was er begr. ’t kind van Gerbrand Semeyn. Wapen  
        Semeyns, gedeeld: I op zilver vijf klaverbladen, 2, 1, 2; II gekeprd, van zes stukken, blauw  
        op zilver; gekroonde helm; helmt. een bos struisveren). 
        (Br-blz 44: In het koor ligt een steen, die blijkens het in 18e eeuws letterschrift gesteld vers,  
        voorheen met een metalen wapenschild was versierd. Het is een herdenking aan het tweede  
        eeuwfeest van de vrijmaking van Enkhuizen op 21 mei 1572. Het is niet bekend, of het  
        metalen wapen der Semeynen op 21 mei 1772 daar is bevestigd, dan wel of het er reeds  
        vroeger aanwezig was. In de revolutietijd van 1795 zal het wel verwijderd zijn; de sporen  
        van de bevestiging zijn nog te zien. Ter gelegenheid van de viering van het 3e eeuwfeest is  
        een krans gehangen aan de pilaar nabij deze steen. Op 21 mei 1922 is aan de pilaar nabij  
        graf no. 394 van Meynerts Simonsz Semeyn, ook een krans gehangen). [zie graf no. 394  



        voor meer familie Semeyns]. 
        (TP-: Uit dezelfde Navorscher haal ik nog het volgende gedicht door M. Semeyns, gedrukt in  
        1753: OP DE GENEALOGIE DER SEMEYNEN. Zie hier een oud Geslacht, door d’Echt, aan  
        Egmonds-huis verbonden: ’s Lands steun, toen FLIPS de Wet en ’t Recht verkracht had en  
        geschonden, Al vroeg een Fakkel in Gods hand, Die ’t doolend volk verligte. Een Werktuig,  
        welk voor Nederland, Een Vrijheids Throon hielp stichten. Dat met Prins Willem (spijt  
        Albaas woed) Ontzag geen doods gevaren: Maar offerde haar Goed en Bloed, voor  
        Haardsteen en Altaaren. Vraagt iemand van dit al een blijk, Wel aan, zulks werd beweezen,  
        Roemryk door Prins en Staat, gelijk Men hier kan zien en leezen). 
        (Gens Nostra 1955, blz 191: meld nog: J.F. Daarnhouwer plaatst enige critische  
        opmerkingen over het “privilege Semeyns” en onderwerpt  speciaal die Egmond-legende aan  
        een uitgebreid onderzoek, om uiteindelijk tot deze uitspraak te komen: “Het is een notoir  
        feit, dat nooit een Werver heer van Wervershoef en een heerlijkheid Wervershoof hebben  
        bestaan, terwijl een geslacht ‘van Wervershoof’ (tot nu toe) onbekend is, behalve bij  
        Buyskes. Het is nouwelijks nog aan twijfel onderhevig, dat de afstamming uit Egmond naar  
        het rijk der fabelen moet worden verwezen”). 
484. (niets, een steen), Do. Seldenus 32/93. Van Schaeck 33/52, 101. 
        (TP-: Schepen Hendrick van Schaeck, #23-10-1679, Wm-484, was Raad, Schepen en  
        Weesmr. ). 
485. (niets), Coppenol 31/128. Frern 33/63. 
486. Jan Harms van der Hout. Dieuwtjen Claas Stuurman, gestorven 12 augustus 1700. Klaas  
        Jansz van der Hout, gestorven 6 november Ao. 1727. 
        (G-273: idem+: Op 20 aug. 1744 werd begr. Dieutjen Claes Fransz). 
487. **CVH. [zie ook graf no. 217]. 
        (G-272: idem, [alleen de letters, geen merk, zie ook G-449 voor idem letters]. +: Christina  
        van Heel werd 19 oct. 1767 begr.). 
        (G-449: meld: C. V. H. Op 18 feb 1709 transp. Gerrit Harmsz als lasthebber van Freek  
        Bastiaansz, dit graf aan Zijntje Abrams, die het 30 nov. 1719 overdeed aan Broer Jansz;  
        van dezen kwam het aan Jantjen Willems, die het op 26 oct. 1733 liet transp. op haar  
        naam. (328)). [? onzeker]. 
488. **GD, Hoveling 32/51. Blaeuw 32/125. Schut 33/101. 
        (G-274: idem). 
WK-mk: Blz 82: 
489. , Simon Vlamingh. V Hulst 33/98. [in 3 ged, op 3e schild in tekstcirkel.]. 
        (G-275: idem+: In graf no. 2 Zuidkap werd in april begr Mr. Thomas Theodorus Vlamingh,  

        †20 april 1782. Een schild met een merk). 

490. , Hier rust het lijck van de Heer Hero Baanman, gebooren 1 meij 1660, in den Heere  
        gerust 29 maart 1744. []. 
        (G-276: idem, [noemt hem: Burgemeester]. +: Dit graf stond in 1688 op naam van Reynou  
        Jans, die een zoon had Jan Mul, wiens erfgename was Grietje Lamberts, gehuwd met  
        Jacobus Agaas; zij droeg dit graf op 6 dec. 1688 over aan Willem Pouwelszn Romunt;  
        Burgm. Baanman werd 4 april 1744 begr.; op 16 aug. 1775 werd er begr. Claas Baanman  
        de Vries; Barbertje Baanman werd begr. 30 juli 1720. Wapen gevierendeeld, uitgekapt). 
491. K. (niets, kerkegraf), Stachouwer 33/12. Kgr, v/d Berg 33/13. 

492. (niets), Garbrant Albertsz 32/123. 
493. , Hier leit begraven Pelleken Leffers, die huijsfrow van Balthasar Harmans, is gerust  
        den 20 februarij 1610, 32/39, 33/94, (dit is het randschrift, in het midden staat) Jacob  
        Kuiper. Dominicus 33/111. Neledoe 33/82, 117. []. 
        (G-277: idem+: Op 31 mei 1706 transp. buitenvaderen van het Oude Mannen- en  
        vrouwenhuis dit graf aan den binnenvader Jan Dirksz Cuyper; op 18 maart 1775 werd  
        begr. Jacob Kuyper. Wapen, uitgekapt: een lelie: helmt. een lelie tussen een vlucht). 
494. (niets). 
495. (niets). 
496. **, Petter 31/70. Zeger Pietersz 33/104. 
497. , **DE, Dirck Entsz, 1656, in den Heere gerust 8 maij 1667. Hier leijt begraven Aeff  
        Jacobsdr, die huijsvrou van Dirck Entz, is in den Heere gerust 16 februarij 1658. 
        (G-278: idem+: Een gevleugelde zandloper, op een schild een merk tussen de letters D. en  
        E.). [] 
        (Bloem-blz 16: Dirck Entsz, overl. 18 mei 1661 en Aef Jacobus, overl. 16 febr. 1658). 



        (TP-: gebroken lange steen, midden het wapen Bontekoning? (mast met 3 dwarsbalken, zie  
        ook Dijk 36), 8 meij 1661 is juist, zonder letters DE), 
498. , (een uitgebikt wapen met adellijken kroon), Cruijf 33/57. Dael 33/80 
499. K, Do. Heer Capt, Kien 32/102. Kuijf 32/132. 
500. Henricus Stochius Zoutmaat, geboren 30 september 1775, gerust 22 november 1779. 
        Gualterus Henricus Zoutmaat, gebooren 1765, gerust 14 april 1781. Henricus Stochius.  
        Theodora van de Vorm Swalmius. Clemens Zoutmaat. 
        (G-279: idem+: Henricus Stochius, rustend leeraar, geb. 21 sept. 1712, overl. 26 juni 1783,  
        en Theodora vd Vorm Swalmius, geb. 19 aug. 1711, overl. 17 feb. 1799. Clemens Zoutmaat,  
        rustend leeraar, geb. 30 nov. 1737, overl. 13 jan. 1803. Ds. Stochius was als prop. 21 aug  
        1735 te Ridderkerk beroepen en aldaar 20 nov. 1735 bevestigd; 24 juni 1736 werd hij naar  
        Grootebroek beroepen en 16 sept. aldaar bevestigd; 27 aug. 1744 naar Enkhuizen  
        beroepen, werd hij aldaar 1 nov. 1744 bevestigd; in 1775 werd hij Emeritus. Ds. Zoutmaat,  
        geb. Spaarndam, zn van Gualtherus, pred. aldaar en Trijntje de Jong, werd 11 april 1759  
        stud. Te Leiden, prop. 5 nov. 1759, daarna pred. Te Andijk, Bovenkarspel en Krommenie,  
        vanwaar hij in 1773 te Enkhuizen kwam, Emeritus in 1802, gehuwd 7 oct. 1764Bov. Met  
        Amerentia Stochius, geb. 5 jan. 1742Grbr. Zie WH-1902-42 [?]). 
501. **AM, Binnenblijf  33/8, 104. Taenman 33/114. 
        (G-281: meld: Arent Mulder werd 17 aug. 1733 eigenaar. A. (Een muuranker) M.). 
502. **HHW, Sachener Lepu 31/82, 122. 
503. **, Antjen Jelis 33/62. 
        (G-282: meld: Een schaar. Dit graf, staande op naam van Cornelis Pieters Avenhorn, werd  
        op 9 jan. 1690 door zijn dr Cornelisje Cornelis en haar man Baltes Baltes overgedragen aan  
        Harke Pieters Jongh). 
WK-mk: Blz 83: 
504. **. 
505. (niets), Gerrit Koningh 32/111, 33/65.  
506. **HB, Mr. Kuiper. Blanck 32/104. 
        (G-291: idem). 
507. (niets). 
508. (niets), Hellingman 32/95. Keyser 33/19, 85. 
509. **WR, (op den rand staat) …chter sterf den 3 november Anno 1613. 
        (G-283: meld: W. R. Een merk). 
        (G-292: meld: ….ghter sterf de 5 november anno 1613). 
510. **HS. Hilbrant Sackers 31/66. Rondhout 32/52. 
        (G-284: idem). 

511. , **, Anno 1654, Willem Jansen Joncker, 32/35. Tjallis 31/112. Ader.. 32/110, 33/41. b 

        (G-285: idem, [noemt hem: Jongker ipv Joncker]. +: Op 1 maart 1784 werd het graf gesteld  
        op naam van Klaes Joncker, eigenaar voor 1-derde, en Simon Schuit, X Marijtje Timan, die  
        met Willem van Breugel en Antje Timan eigenaren waren voor 2-derde. Een merk. Een  
        schip. Een schild schuinrechts doorsneden: boven effen, beneden rood). 
512. **, Hier leijt begraven Ytien W…an Louwerens Jacopsoon, is gherust den 30 october….  
        (G-286: idem+: Een merk). 
513. (niets). 

514. Albert Aeriszoon en Flora Willemszoon graft 1615. Stant 32/120. Vertrij 33/45. Tuijo  
        33/57. Schuit 33/106. 
        (G-287: idem, [maar noemt haar waarschijnlijk terecht: Willemsdr ipv Willemszoon, en zet  
        een vraagteken tussen haakjes achter 1615]). 
515. (niets). 
        (G-288: meld: Een bijl. Hier werd 10 april 1795 begr. Frederik Hovelingh. (515)). [? onzeker]. 
516. (niets), Schoen 33/56. Verschuur 33/107. 
517. K. 
518. (niets). 
519. (niets), Moeder Schagen 32/57. 
520. (niets), Reijner Tadesz 31/34. Dieutjen Quaecks 33/55. 
521. (niets), Pieter Lourensz 31/96. Buttercooper 32/4. 
522. Jan Janz Krijsman 31,91, 126. Bus 31/47. Rood 32/99, 33/21. 
        (G-289: idem+: Een merk). 
523. **AA, Hier leijt begraven Li…rs te Floers. Anno ??15. [merk zonder letters]. 



        (G-290: meld: Hier leit begraven Elisabeth. / A. (Een merk) A. / Meiners te Floers. Anno  
        1615). 
WK-mk: Blz 84:  
524. (niets), Palensteijn 33/20, 33/36. 
525. (niets), Karsseboom 33/100. 
526. (niets), Ossekooper 33/93. 
527. **B, Breenburgh 31/68. Mul 33/81. 
        (G-293: idem+: Op 17 feb. 1756 werd hier begr. Barendje Roskamp). 
528. K. 
529. K. Jacob Arentsz 31/49. Jacob Boerman 33/50. 
530. (niets), Bol 32/37. 
531. (niets), Clinck 33/100. De Wael 33/105. 
532. (niets). 
533. (niets). 
534. (niets), Claes Allertsz 31/26. 
535. (niets), Jacob Cornel 31/111. 
536. (dit is het laatste nommer in deze kap gevonden). 
 
--  
 
Blz 85: 
WESTERKERK, Noordkap: 
(TP-: Er is tegenwoordig een toiletruimte gebouwd van de westmuur tot de eerste pilaar, 
waarmee alle graven van nummer 1 tot en met nummer 47, uit de vloer zijn gehaald en ergens 
anders neergelegd of opgeruimd. De toiletten zijn betegeld met moderne stenen en er is een 
muur opgetrokken naar de ingang over rij 12. Heel veel zerken in deze hoek liggen niet meer op 
hun orginele plek en sommige lange stenen in de gang zijn zelfs 1-derde of 2-derde verspronen 
van rij. Dat is lastig hernummeren omdat er stenen beschreven moeten worden die hun kop in 
de ene rij beginnen en eindigen in de volgende. Toen Boek 28 geschreven werd in 1891 was de 
situatie wellicht geheel anders en lagen de zerken nog redelijk op hun plek). 
 
1. **SD. []. 
    (TP-: Vanuit de westwand pilaar is een muur over deze rij stenen opgetrokken tot de volgende  
    vrijstaande pilaar, en van deze weer naar de noordwand pilaar. Een randje steekt  
    er nog onder vandaan en laat een zerk in 3 delen zien, 2e gebroken). 
2. (niets). 
3. (niets, 1, 2, 3, 4 overdekt). 
4. (niets), Craeck 33/37. 
5. Simon Rood, grootschipper, in den Heere gerust 13 october 1763, (op de steen staat een  
    ongeschonden schip met drie masten en zeilen). Bull 33/72. Kaminck 33/39. []. 
    (G-373: meld: Hier rust het sterflijke van den Heer Simon Rood. In leven Grootschipper der  
    geoctroyeerde Nederlandsche Oostind. Comp. ter Kamer alhier. Mitsgaders Cappiteyn der  
    Indische See. In den Heere gerust den 13 oct. 1768 [ipv 1763, maar 1763 is juist]). 
    (TP-: Deze zerk ligt nu deels op 123, zie aldaar). 

6. **SG, **. 
    (G-375: meld: S. (Een merk) G.). 
7. BG, **PT, Bernardus Gossen zoon. Gerneck 31/54, 93. 
    (G-376: meld: Anno 1608, Bernardus Gosseszoon. Op een schild, doorsneden: boven een  
    klaverblad tussen de letters B. en G.; beneden een schuinkruis). 
    (G-377: meld: P. (Een merk) T.). 
8. **AF, Pijpkan 31/105. 
9. (niets). 
10. Barent Egberts. De Boer 32/129. 
11. **C, Andhie Andrien Oudewa.. 32/20. Roos 32/121. 
12. **, (33 staat op de derde steen). 
13. **CK-MK, (6 t/m 20 overdekt), Entsz 31/47, 111. 
14. (niets). 
15. (niets), Bruijningh 32/114. 
16. (niets). 



17. (niets), vande Velde 33/33. 
18. (niets), de Pool 33/18. 
19. (niets), Bellecier 31/32. Collen 31/77. Van Gent 32/78. 
20. (niets), Frenken 33/15. 
21. **WH, **LP, Broers 31/49.  
      (G-374: meld: Z. I. / W. H. (Een merk) L. P.). 
WK-nk: Blz 86: 
22. **. 
23. +24. , (fraaie zerk met uitgebikt wapen Semeijns), Semeijns 31/72, 32/137, 33/46, 116.  

      Potcar 32/12. Mant 32/13. V Genderen 30/61. b 

      Schermen 32/120, 33/99. 
      (G-378: meld: Wapen gedeeld en uitgekapt: I was vijf klaverbladen, 2, 1, 2; II gekeperd;  
      helmt. een zwaan(?). Dit is het wapen Semeijns (Privilegetak), gedeeld met Egmond; deze  
      graven behoorden aan Maarten Semeyns, uit wiens boedel zij op 8 jan. 1734 werden gesteld  
      op naam van Jan Brandenburg, gehuwd met Grietje Fuys, (zie graf no. 275); op 25 oct. 1734  
      deed deze ze weer over aan Schepen Meynard Semeyns). 
      (TP-: Jan Maartensz Semeyns, #10-3-1636, Wn-23. Secr. Maerten Meinertsz Semeyns, #12- 

      9-1636, Wn-24. Sijmen Sijmens, #20-8-1640, Wn-24. ). 
25. (niets), Roodt 31/113, 32/5, 45, 62, 98. 
26. (niets). 
27. (niets), **, Schagen 33/74, 110. 
28. (niets), Snooijspaen 31/39. Ronthout 32/57, 84, 33/99, 108. 
29. (niets), Binnenblijff 33/92. 
30. (niets), Biens 33/57. 
31. (niets). 
32. **, Jan Harmsen Smit. G. Kat 32/57. 
      (G-380: idem+: Een merk en G.). 
33. Barent Egbertsz. 
34. (niets), Proper 33/59. 
35. **, Maerten Pietersen van Urck 33/64. 
      (G-381: idem+: Een merk). []. 
      (TP-: Lange steen, midden een schild in cirkel met naderhand aangebracht merk op  
      uitgekapt of weggesleten wapen). 
36. **YRF. Haen 32/61. 
      (G-382: idem). 
37. Griet Jansdr, huijsvrouw van Cornelis Jansz Huygh, is in den Heere gerust 16 augustus  
      1624, ende hier begraven. Meijnard Huygh, is in den Heere gerust 18 maij 1637, ende hier  
      begraven. Het leven is ontruijmt, het lichaam hier verrot. Het lijck ligt in dez aard, de siele  
      woont bij Godt. Heer maeckt dijn hemel oock, tot onse rust bereijdt. Als dese romp en ramp,  
      sal werden afgeleijt. Lantman 31/46. Nelepeez 31/47. Potjes 32/36. 
      (G-383: idem). 
      (TP-: haar man Cornelis Jansz Huijgh, †28-9-1638, werd begraven in graf no. 343 Zuidkap,  
      onder hetzelfde gedicht). 
WK-nk: Blz 87: 

38. **MP, **. Huijch 31/29, 53. Bolek 32/12. 
      (G-385: meld alleen het merk met MP). 
39. **FI-L. Oudewagen 31/50, 112. 
      (TP-: Het 2-derde deel ligt half op graf nr. 107, en onderhelft zie op graf nr. 123, met  
      nummer 39 boven en wapenschildje in cirkel middenop, op het schildje merk en letters, zie  
      ook graf Wz-39 van Freeck Jansz Landman). 
40. +41. Hendrik Densla Jochemsz. Nijetoer 32/72. []. 
      (G-379: idem+: Het graf werd 18 jan. 1734 op zijn naam gesteld; op 9 sept. 1776 werd er zijn  
      kind in begr.). 
      (TP-: Het 1e 1-derde deel 40 ligt op graf Wn-107, het 1e 1-derde deel 41 ligt op graf Wn-91). 
42. (niets), Vos 31/110, 32/130. Brandsz 33/105. 
43. (niets). 
44. **. 
45. Grafschrift van den 23 jarige Jacs knecht, en 37 jaar Oost Indie bevaaren was Gerret  
      Bartels, ja gewis doot en hier begraven is. Hij heeft een reijs gedaan als schipper, maar doe  



      kreeg zijn beurs een slipper. Van een kleine, en nog een, deden dat wat ongemeen. Doe wert  
      hij het vaaren moe, ok was zijn begeert van Godt hem geworden zo een lot. Dat hij het  
      daarop ging waage. Dus versleet hij doe zijn daage, in gemeene leevens daat. Woonde op de  
      Nieuwe straat, van zijn trouwdag tot zijn doot, geboren 23 october 1708, getrouwt 6 meij  
      1751, gestorven 25 februarij 1778. []. 
      (G-384: idem, [beide melden: Jagsknegt/Jagsknecht van 21 jaar ipv 23, en het trouwjaar als  
      1761 ipv 1751], maar zegt dat het grafschrift is overgenomen uit het boekje van W.  
      Bloemendaal, omdat de zerk tijdens zijn bezoek in mei 1924 bedekt was met geweldige  
      werktuigen die daar voorlopig zouden blijven staan). 
      (TP-: Deze lange zerk met tekst boven ligt nu voor 2-derde op de plek van graf 77, en 1-derde  
      onderop graf 61. En er staat geschreven: 21 jaar oud, en in 1731 getrouwd. Steevast 2003  
      meld nog: dat de trouwdatum niet lijkt te kloppen met het trouwregister, daarin staat een  
      huwelijk op 6-5-1731 tussen Gerrit Bartels en Duifje Outkers, en zij kregen 4 kinderen. Hij  
      was eigenaar van het kerkje op Nieuwstraat 15. Zie artikel in: Steevast 2003, van Oud  
      Enkhuizen, blz 24 t/m 26). 
(nieuwe rij die weer te zien is van de pilaar tot de noordwand). 
46. **GE-1613, Gerrit Egbertsz Keescoper. Clas Cornelisz Boot, (tussen de pilaren). []. 
      (TP-: 2-derde deel, op midden staat in de tekstcirkel een schild met het merk en GE, waar- 
      onder 1613. Ligt niet op orginele graf, en tekst van C.C. Boot ontbreekt op dit deel). 
47. (niets), Raamburg 33/90. 
48. **FWG, **, (niets). Jan Arentsz 32/23. Volckert Wijbrandtsz 33/112. []. 
      (TP-: Een half deel plus 1-derde deel met een gebroken stukje erboven, en onder de muur  
      piept mog een stukje rode steen uit. Op 1-derde deel staat 65, en op halft staat 83,  
      waaronder FWG en even verder IW, op de breuk is nog de halve cirkel te zien met een  
      merkdeel). 
WK-nk: Blz 88: 
49. (niets), Oudewagen 33/43. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer, verder niets). 
50. **, **, Barent Egbertsz. Bock 32/119. Van Sonten 33/45. []. 
      (G-386: idem+: Een merk, tweemaal). 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer, 2e met merk, 3e met ander merk en Barent Egbertsz 
      eronder). 
51. (niets), Hen 32/90. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e deel is weg en er ligt een houten plaat op die plaats, 2e en 3e niets). 
52. (een van deze stenen ontbreekt, er lijkt een ongemerkte steen). []. 
      (TP-: In 3 kortere delen, 1e rood met grote K van kerkgraf, 2e en 3e niets). 
53. **ICW-WIT. Doll 33/21, 30. Rijkeman 32/122. []. 
      (G-393: meld: I. C. Wit. Een merk). 
      (TP-: In 2 delen, 1e 2-derde deel met nummer 54  en merk met IC en WIT eronder, 2e 1- 
      derde deel niets).  
54. [zie hierboven]. []. 
      (TP-: Boek 28 schrijft hier wat op 53 moet staan, al is het nummer wel goed, de zerk is een  
      plaats naar links verschoven. Nu een steen in 3 delen, 1e licht met tilgaatje en deels onder  
      muur, 2e niets, 3e met vaag merk, een soort bijltje). 

55. (de stenen liggen door elkaar), Hier leijt begraven Harper Gerritsen, in sijn leven meester  
      kuiper, is in den Heere gerust 22 junij en sijn huijsvrou Marijtijen Jans, in den Heeere  
      gerust 18 september 1707. []. 
      (G-388: idem, [maar zegt: 22 juni 1675]). 
      (TP-: In 3 delen, verspringt weer iets naar onderen). 
56. (niet te vinden). Lotterietjen Nannings 32/50. 
      (TP-: Nummers 56, 57 en 58 onder kerkbank). 
57. (niet te vinden). 
58. Die erfghenamen van Pieter Alertsoon Pettael, Anno 1612 (zie ook graf no. 58 Zuidk). De  
      Widt 32/56. Meun 32/94, 103. 
      (G-387: idem+: Een merk. Dit graf werd later geërfd door Jan Botman en 22 dec. 1733 op  
      zijn naam geschreven). 
      (TP-: 56, 57 en 58 liggen onder kerkbank). 
59. **PPWA, (hierop staat 467), Hier is begraven Marten Fredericxsz Proost, sterft den 25  
      september Anno 1653. Onderop staat merk. Botman 33/11, 47. []. 



      (TP-: In 3 delen naast de wc-muur, 1e deel onder tafel, 2e deel met nummer 467 bovenin en  
      met vierkante bovencartouche waarop: Hier is begraven Marten Fredricksz Proost, sterft den  
      25 september Ao 1653, 3e met afgekalfde randen en vaag merk). 
60. **TH, 1612. Slecht 33/41. []. 
      (G-390: meld: T. (Een merk) H. Anno 1619). 
      (TP-: In 3 verschillende delen, 1e met vaag merk, 2e licht met nummer 10 en een grote K van  
      kerkgraf, 3e met nummer 154 en merk). 
61. Slecht 33/86. []. 
      (TP-: Twee 1-derde delen met 1-derde deel van nr. 77, 1e met grote K van kerkgraf, 2e ook en  
      nummer 197 boven en merk met SG onder). 
62. (61, 62, 63 overdekt en niets). []. 
      (TP-: Twee 1-derde delen met 1-derde deel van nr. 78, 1e rood en verweerd, 2e met nummer  
      47 en een merk, verder niets). 
63. **GE. []. 
      (TP-: In 3 delen, allen met merk en GE, 1e ligt ondersteboven met nummer 63 en hoek  
      gebroken , 2e met iets nettere GE). 

64. **R, **, **, (gemerkt 118), Anno 1613. Elijar Baltesz 32/54. [b]. 

      (TP-: Lange steen met nummer 118 boven en twee ovalen met merk middenop, waarboven  
      een losse ovaal met merk, en ertussen staat: Anno 1613, alle merken anders). 
65. [zie hierboven]. []. 
      (TP-: Boek 28 schrijft hier wat op 64 moet staan. Nu een zerk in 3 verschillende delen, 1e  
      met vaag nummer (395?), verder niets). 
66. **, **, (niets), Albert Andhijsz 31/75. Bock 31/89. Albert Androin Bock 32/123, 33/25. []. 
      (G-392: meld: Een troffel. (66)). [? onzeker]. 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer 66 en een merk als een schepje, 3e met een vaag merk,  
      stenen lijken niet bij elkaar te horen). 
67. **, **, (niets), Steenwijck 33/18. Dincklagen 33/43. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e met merk als 3e van hierboven, 2e niets, 3e met merk).  
WK-nk: Blz 89: 
68. **IT, te Barti 31/41. Jongh 33/86. []. 
      (G-394: meld: I. T. / I., tweemaal. Een merk). 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer 68, 2e en 3e met merk en IT in cirkel, verder niets). 
69. (niets), Cnap 31/36. Klint 32/14. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer en gebroken, verder niets). 
70. (niets), Pelle 32/44. Slickpot 33/4. Droncker 33/12. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer, verder niets). 
71. **, Has 32/46. Hanecraij 32/75. []. 
      (TP-: In 3 delen, half onder kerkbank, 2e gebroken, verder niets). 
72. (niet te vinden). 
      (TP-: Nummers 72, 73 en 74 onder kerkbank). 
73. (niets), de Boer33/41. Fluijters 33/98. 
74. +75. **MA, **MS. 
      (G-396: meld: Jacop (Een merk) Jâzo. (74-75)). [? Onzeker, gaat het om: Jacop Janszoon?]. 
75. []. 

      (TP-: In 3 delen naast wc-muur, 1e met nummer 12, 2e met merk, 3e met ander merk en  
      letters FI). 
76. []. 
      (TP-: In 2 delen groene steen, boven zijkanten erg versleten, verder niets). 
77. **SI, (tussen de banken ligt hier dwars een dubbele zerk gemerkt 10-11), Simon Jacopszoon  
      Glasemaecker. []. 
      (TP-: Lange steen met 1-derde deel onderin graf 61, met nummer 45 bovenin en schrift op  
      bovenste helft, zie hiervoor Wn-45. Onder ligt 1-derde deel met nummer 33 en merk). 
78. **MP, (76, 77, 78, 79 overdekt), Dol 31/44, 33/13. Pijpken 33/72. []. 
      (TP-: Lange lichte steen met 1-derde deel onderin graf, oud en verweerd, verder niets. Onder  
      ligt 1-derde deel met nummer 93 en een merk met MP zoals op graf Wn-124 het 3e deel, en  
      graf 140 het 1e deel). 
79. Van Gelder 33/79. Mostert 33/64. []. 
      (TP-: In 2 lichte delen, 1e gebroken en met nummer79, beide met vaag merk). 
80. **IC, **LI. Kroon. Croon 31/70, 119, 123, 32/7. Toon 33/78. []. 



      (G-399: meld: I. (Een merk) C. Kroon. L. I. Een kind van Jacop Claesz Kroon werd 24-31 mei  
      1649 begr.; Anne Claes 1-8 nov. 1649; Maritien Hermensz 25 april-2 mei 1650). 
      (TP-: Lange steen met nummer 80 bovenin, middenop een merk met IC  en Kroon in cirkel,  
      waarbuiten nog een cirkel met LI onderin, verder niets). 
81. +82. **DH, **EF, 1614. Croon 31/38, 90. Semeijns 30/60. Groot 32/91. Bootshaak  
      32/133, 33/21. Dol 32/77. []. 
      (G-400: meld: D. H. E. (Een merk) F. 1614). 
      (TP-: Dubbele steen met randje, boven nummers, middenop een wapenschildje in een cirkel  
      waarop een vaag merk met letters DH-EF en 1614 eronder, verder niets. Pres. Schepen  
      Simon Allertsz Semeijns, #11-11-1669, Wn-81. ). 
83. **STP-TH. Dol 33/9. []. 
      (G-403: meld: S. T. P. / F. H. Een merk). 
      (TP-: Lange steen met nummer 83 bovenin, al is er een 1 tussengekrast, middenop een merk  
      met letters STP boven en TH eronder, verder niets). 
84. (niets), Pellegromsz 32/70, 33/16. Klock 32/112. []. 
      (TP-: In 3 delen, liggen stukje hogerop, 1e met nummer 84, 3e gebroken, verder niets). 
85. Heere Jansz Bakker. Cornelis Thomasz Jongh 33/85. []. 
      (G-398: idem). 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer 86 boven en tekst eronder, 2e met nummer 176 en merk,  
      verder niets). 
86. [zie hierboven]. Graeuw 32/128. 
      (TP-: Boek 28 schrijft hier wat op 85 moet staan. Nu een zerk in 3 delen met merk op 2e en  
      verder niets).  
87. K. []. 
      (TP-: In 3 delen, half onder kerkbank, 2e met een grote K van kerkgraf). 
88. K. Pater 31/47. Parker 32/115. 
      (TP-: Nummers 88, 89 en 90 onder kerkbank). 
WK-nk: Blz 90: 
89. (niet te vinden), Koeckebacker 33/48. 
90. (niets), de Wolff 31/34. 
91. (niets). Lelyvelt 32/129, 33/5, 18, 28, 34, 40, 50, 73. []. 
      (TP-: In 3 delen naast wc-muur, 1e met merk middenop waarboven nummer 44 staat, 2e met  
      nummer 41 en naam: Hendrik Densla Jochemsz, zie ook Wn-40-41, verder niets).  
92. **HT-S, **PT. []. 
      (G-397: idem). 
      (TP-: Lange steen met 1-derde deel in graf 76, lijkt oud en gebroken, verder niets. Onder ligt  
      1-derde deel met merk en PT). 
93. Willem Melisz Goutsmit 33/53. []. 
      (TP-: Twee 1-derde delen met 1-derde deel van nr. 108, 1e met nummer boven en merk  
      middenop, 2e bovendeel met rand en nummer 29. Drie delen vaarvan één met nummer 93  
      liggen op Wn-78, 124 en 140). 
94. **IP, **. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e een merk, 2e nummer 114 bovenin, 3e een ander merk middenop, verder  
      niets). 

95. **. []. 
      (TP-: Boek 28 schrijft hier wat op nr. 97 moet staan. Nu een zerk in 3 verschillende delen  
      naast de pilaar, 1e het nummer 111 boven waaronder een merk, 2e niets, 3e met nummer  
      211 bovenin, verder niets). 
96. (93 t/m 98 overdekt), Wit 31/120. []. 
      (TP-: In 3 verschillende delen, 1e met nummer 143 bovenin en een merk met de letters ME,  
      2e niets, 3e erg verweerd en lo hoek gebroken). 
97. **, (in 3 ged, op 1e stuk staat) 95, (op 2e staat) Hier leit begraven Dieu Claes Salyger  
      gedachten, sterf den 27 maert Ao. 1588, met haer dochter Fock Martens. Doctor Schooten  
      31/120. []. 
      (G-366: meld: Geertijen Cornelis, †9-5-1650, werd volgens het grafboek 7-13 juni 1650 hier  
       begr. [zie haar steen op Wm-61]). 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer 95 bovenin, 2e met tekst en merk (zoals op 1e deel nr. 95), 3e  
      een ongeschonden molen met een haan op dak, waaronder: Anno 1613, Gerrit Iansoon  
      Muller). 



98. Jan Arentsz 31/31. []. 
      (TP-: In 3 delen, 1e met nummer 150 bovenin en de letters TPVDV eronder, 2e niets, 3e  
      kleiner gebroken stuk. Boek 28 beschrijft 1e deel onder Wn-130). 
99. +100. , Ao. 1555 starve Ebel(?) Pietersen, haer zoon Cornelis Pieterz, de 2 april Ao. 1585,  
      de 1 februarij Ao. 1566 starf Jan Pietersz, de 12 Maius. Ao. 1576, de 6 februwarij starf Ebel  
      Jansd, hier begraven. Ao. 1581 de 9 Marsij starf Sieuwert Pietersz, hier begraven. Den 13  
      augusti 1603 is gestorven Dieu Pietersd. Hier leijt begraven Cornelis Janson Brouwer, starf  
      den 16 september Anno 1616. Hier leit begraven Hillegont (onleesbaar) vrou van Cornelis  
      IJans (verder onleesbaar). Hier leijt begraven Ebel Rieuwertsdr, sterf op den ?0 november  
      165?. Hier leijt begraven Jan Cornelissoon Claver, starf den 19 october Anno 1602. (verder  
      onleesbaar, blijkbaar alles uit verschillenden tijd). []. 
      (G-404: idem, [maar zegt: Bet Pietersen ipv Ebel, en 15 feb. ipv 1 feb 1566, en C.J. Brouwer  
      sterft in 1610 ipv 1616, en na Brouwer staat er: Hier leyt begraven H…nt …. vrou van  
      Cornelis Yansen Lauwerszo, den 6 desemb… Hier leet begraven Jan …. Cornelisson Claver,  
      starf den 19 oct. 1602. Ao. 1616 sterf …. Pietersdr ….]. +: Een merk. Een uitgekapt schild:  
      schildhouders twee griffioenen). 
      (Br-blz 41: meld een gelijkluidend grafschtift, waarbij het vanaf Ao. 1576 binnen den rand  
      valt, en zegt: 12 martis ipv 12 Maius, en 1623 ipv 1603). 
      (Bloem-blz 15: Noordkap 100 vertoont een wapenschild, door twee griffioenen gehouden. Het  
      randschrift luidt: an. 1555 starf … pieters en haer z. cornelis pieters de .. april an. 58 ... de  
      15 february an .66 starf jan pieterz de 12 martis. Binnen den rand leest men: ao 1576 de 6  
      february starf eybel jansd. Hier begr. an 1581 de 9 marti starf lieuwert pieters. Den 13  
      augusti 1603 is gestorven Dieu Pieters dr. Hier leit begraven Cornelis Jáson brouwer anno  
      1610). 
      (CBG 1969, blz 250: meld nog: Cornelis Jansz Brouwer, geb, voor 1532, †16-6-1610, (zn  
      Burgm. Jan Alberts Groot en Griet Fredriks), gehuwd met Ebel Jansdr, en had 7 kinderen). 
      (TP-: Dubbele steen die iets omhoog verspringt, met veel tekst en ruime cartouche waarin  
      twee zuidwaarts kijkende griffioenen die een weggekapt wapenschildje vasthouden). 
101. (niets), Trijntjen Alberts 33/13. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer 101, 3e met merk, verder niets). 
102. (niet te vinden), Jacob Allertsz 31/97. Jacob van Huijden 33/113. []. 
        (TP-: In 3 delen, half onder kerkbank, 1e met half zichtbaar nummer 10?, 3e met merk?  
        verder niets). 
WK-nk: Blz 91: 
103. (niets), Rames 33/71. 
        (TP-: Nummers 103, 104 en 105 onder kerkbank). 
104. **MM, Cornelis Fluijter. Dol 31/45. Meugh 32/131,33/4, 12, 28, 94. 
        (G-405: idem+: M. (Een troffel onder een kroon) M.). 
105. **IB, Kleijnschot 33/61. 
        (G-406: idem+: Op 21 jan. 1692 werd eigenaar jan Tijsz, meester Scheepstimmerman,  
        wiens weduwe Grietje Jans het 3 sept. 1731 transp. op Jan Blaeuw). 
106. **PP-I, **IB, Antje Staepels 31/114. []. 
        (G-407: idem+: Isaac Baltesz, die reeds eigenaar was van de helft, werd 29 jan. 1734 eig.  
        van het geheele graf). 

        (TP-: In 3 delen naast wc-muur, 1e met merk in cirkel met letters PP-I, 2e met nummer 109  
        bovenin, 3e lichte steen met vaag merk). 
107. van Leijdens 31/100. []. 
        (TP-: Twee 1-derde delen met 1-derde deel van nr. 123, 1e met nummer boven en merk  
        middenop, 2e met nummer 40 en naam: Hendrik Densla Jochemsz, zie ook Wn-40-41,  
        verder niets). 
108. kgr. Roosendael 33/64. []. 
        (TP-: Lange lichte gebroken steen met 1-derde deel in graf 93, lijkt wat oud met een leeg  
        wapenschildje in een lauwerkransovaal middenop). 
109. **AF. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met merk en letters AF, 2e lichte steen met nummer 128 bovenin en  
        tegen noordwand pilaar, 3e erg verweerd, verder niets). 
110. **, (107 t/m 114 overdekt), Kleijer 32/21. []. 
        (TP-: In 4 delen voor de pilaar, 2e met merk en nummer onderaan, verder niets). 
111. **MG, **, (in 3, op 1e staat merk, op 2e niets, op 3e merk met letters MG). Aeltjen Allerts  



        32/30 Freeck Albertsz 32/61. []. 
        (TP-: In 3 verschillende delen, allen gebroken en stukje langer, 1e met nummer 273  
        bovenin en merk middenop, 2e lichte steen met vaag de letters DB, 3e met ander merk,  
        verder niets). 
112. Heertjen Doedesz 31/117. []. 
        (TP-: Twee 1-derde delen met 1-derde deel van nr 128, 1e lichte steen met vaag merk, 2e  
        donker met merk en lo hoek gebroken, verder niets). 
113. Loof 32/129, 33/59. []. 
        (TP-: In 2 ongelijke lichte delen, verder niets. Zerk-deel 113 ligt op 114).  
114. **LH-V, **. Bommel 32/80. Brants 33/24. Plemp 33/111. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer 113 bovenin en merk eronder, zoals 3e deel graf Wn-111,  
        2e met tekstovaal om leeg wapenschildje, tekst vaag: Broeckaard?, 1613, rest onduidelijk,  
        3e met nummer 96 boven en merk in ovaaltje met letters LH-V). 
115. **FA-DI, Jan Olfertsz de Jongh 32/111, 33/10. []. 
        (TP-: Lange gebroken steen met nummer 90 (190?) bovenin, waarvan links nummer 115  
        staat, middenop een cirkel met een wapenschildje, waarop een vaag merk en letters FA-DI,  
        verder niets). 
116. (hierop staat) 178. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e staat vaag nummer 132, 2e met nummer 178 bovenin, 3e gebroken,  
        verder niets). 
117. **IC. Boll 33/66. []. 
        (G-408: idem). 
        (TP-: In 3 delen, 1e met vaag merk en letters IC, verder niets). 
118. **, **, Trijntjen Wessels 33/103. 
        (TP-: In 3 delen, ligt half onder kerkbank, enigsinds versprongen ten opzichte van 118, 1e  
        met merk middenop, 2e met ander merk, verder niets). 
119. **BS, Hier leijt begraven Tet Willemsdr, de huijsvrou van Sipke Gerritz Kuiper, sterf 26  
        april 1613. 
        (G-410: idem+: Een bijl. B. (Een merk) S. Een houweel). 
        (TP-: Nummers 119, 120 en 121 onder kerkbank). 
120. (niet te vinden), Bois 33/38. Spanjaart 33/99, 103. 
121. (niets), van Schagen 32/111. 
122. (niet te vinden), Kalf 32/112. [twee delen liggen misschien op Wm-1. []. 
        (TP-: In 3 verschillende delen, 1e erg verweerd met vaag nummer 13, 2e met nummer 43 
        bovenin, 3e met nummer 30 bovenin en merk). 
123. **FI-L, (niet te vinden). Modder 32/114, 33/7, 63, 118. Bol 33/59.Swam 32/75. []. 
        (TP-: Een 2-derde deel, 1-derde deel in graf nr. 107, nummer 39 bovenin en een schildje in  
        een cirkel middenop, op het schildje een merk met de letters FI-L, zie ook Wz-39 en Wn-39,  
        betreft Freeck Jansz Landman. Er onder met 2-derde op dit graf en 1-derde in graf 139, een  
        keurige lange steen met nummer 5 bovenin en een fraai schip eronder, waaronder de tekst  
        zoals beschreven onder Wn-5).  
WK-nk: Blz 92: 
124. **WW-LP, **MP, (niets). []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met merk boven, 2e met nummer 21 boven en letters WH en LP eronder,  

        merk daaronder, 3e met merk en letters MP, zoals op 3e deel graf Wn-78 en op 1e deel graf  
        Wn-140). 
125. **. []. 
        (TP-: Een 1-derde deel waarop niets, en 2-derde van lange steen met 1-derde in graf 141, de  
        lange steen met rand heeft nummer 35 bovenin, middenop een wapenschildje in een cirkel,  
        op het schildje een merk, boven de cirkel de tekst: Maerten Pietersen van Urk, zie ook Wn- 
        35, eronder lijkt tekst weggekapt). 
126. **CP, (deze steen ligt in de kerk na 144). Geij 31/24 of 29. []. 
        (G-414: meld C. (Een merk) P.). 
        (TP-: In 3 delen tussen de pilaren, 1e met 145 bovenin en naam eronder: Claes Willemsoon  
        Croes, zie ook Wn-145, 2e onder stoel, verder niets). 
127. (deze steen ligt in de kerk na 137, er staat niets op). Camerling 31/63. []. 
        (TP-: In 3 ongelijke en verschillende delen, 1e lichte gebroken steen, 2e met een merk zoals  
        op graf Wn-95 het 1e deel, en 97 het 2e deel, 3e donker en gebroken met merk, verder niets).  
128. **, (125 t/m 130 overdekt) Hoeck 31/34. [zie Wn-130. ]. 



        (TP-: Groenige steen in 3 stukken en erg versleten randen, 1-derde deel in graf 112, 2e deel  
        met vaag merk en ringtekst: Willem Cornelisz   de..?, ligt gekeerd. Onder 1-derde deel met  
        merk). 
129. In. de Paeuw 31/106. Suster Alertsz (Semeijns) 33/93. []. 
        (TP-: In 3 delen,1e met vaag nummer 339, 2e lichte steen met grote K van kerkgraf, verder  
        niets. Dieuw Luijtges ind’ Paeuw, +3-9-1646En Wn-129). 
130. **130-TPVDV, (in 3 ged, op 1e staat merk). Alertie Alerts 31/31. []. 
        (TP-: Lange gebroken steen, 1e 2-derde nummer 128 bovenin en een merk met ID-H boven  
        de breuk, verder niets).  
131. , Hier leijt begraven Jan Gerbrantszoon Brouwer, is gerust in den Heere 2(?) november  
        Anno 1610. []. 
        (G-411: idem, [maar zegt 27 november anno CI /I C. XII, [waarbij de 3e en 5e C onderste- 
        boven staan, wat M en D betekend, ofwel 1500, +CXII = 1612]. Wapen uitgekapt). 
        (TP-: Lange steen die in 3 ongelijke stukken is gebroken, boven vage tekst onder nummer  
        131, middenop een weggekapt wapen in ovaal). 
132. , , Hier leijt begraven Pieter ten Bosch, is in den Heere gerust 2 october 1669, ende  
        Catalientien van de Berg, sijn hijsvrou, gestorven 17 october 1679, (N.B. Dezen zijn  
        begraven in no. 147, zie begrafenis register P.J.B.) (ernaast staat: no. moet fout zijn). Mul  
        32/4. [zerk-deel hoort inderdaad bij graf no. 147]. 
133. **FI, (hierop staat ook) 465. Claes Entsz 32/75, 33/67. 
        (G-413: meld alleen merk FI). 
        (G-466: meld alleen merk FI). 
134. Sierp Ouckama 33/36. 
135. Eltjen de Vries 32/126. Jan Hendricksz Baenman 33/59. 
136. (134 t/m 143 liggen erg door elkander). 
137. Entsz 32/122. 
138. **HF. 
139.  
140. Sem 32/63. 
141. te Wennes 31/51. Te Piets 31/120. Vijgemont 33/20. Keyser 33/57. 
142. Schijt in’t Hemt 31/81. 
143. **143-ME, (in 3 ged, op 1e staat merk). Block 31/77, 98, 32/81.  
        (G-401: meld alleen merk met ME, zonder het nummer). 
WK-nk: Blz 93: 
144. , **MG, Hier leit begraven Meijnert Gerritz Mul 32/78, is in den Heere gerust den 16  
        december 1631. Hier leit begraven Dirck Meijnertsz Mull 32/82, 33/63, in sijn leven  
        regeerend Commissaris, Ao. 1661. Hier leijt begraven Joosien van Loosen, gerust den 6  
        december 1687, 33/97. 
        (G-416: idem+: Wapen uitgekapt, later is op het schild een merk geplaatst tussen de letters  
        M. en G. Vier engelenkopjes). 
145. Claes Willemsoon Croes 32/134, 33/51, 115. [zie Wn-126]. []. 
146. **, Hier leit begraven Cappetein L….ker zoon, en ….. in ’t jaer 159? September. Filip Beene.  
        (G-415: idem+: Een merk). 
147. , , (zie opschrift vermeld onder graf no. 132 [: Hier leijt begraven Pieter ten Bosch, is  

        in den Heere gerust 2 october 1669, ende Catalientien van de Berg, sijn hijsvrou, gestorven  
        17 october 1679]). v/d Bergh 31/59, 73, 118, 32/8, 13, 92. Te Bos 32/33, 33/52. 
        (G-412: idem, [zegt ook no. 147, de steen ligt op graf no. 132]. +: Op 26 feb. 1685 werd dit  
        graf door Hiltjen Klunt, gehuwd geweest met Pieter vd Bergh, Antjen vd Bergh, wede. Jan  
        Maes, en Pieter Jansz Waterhaeler, gehuwd met Lijsabet vd Bergh, overgedaan aan Evert  
        ten Bos. Twee wapens uitgekapt). 
148. (niets), Swaegh 32/30. De Jongh 32/88, 105, 120, 33/85. 
149. (niets), Clophentongh 32/82. Capt. Seger Groes 32/110. Lijsebeth Alerts 32/112. 
150. Pieter jans Dacker 33/93. 
151. (niets), Trijn Tades 33/5, 96, 116. 
152. (147 t/m 161 liggen erg door elkander, hiertusschen no. 116, 138, 174, 180, 100 of 199). 
153. Weijde 32/22.  
154. Crijgsman 32/35, 118.  
155.  
156. Slom 32/109. 



157.  
158. +159. (niets). 
159.  
160. (niets), Do. Petrus Costerius 32/124, 33/29. De Bijl 33/38. 
161. Lievenheer 32/106. v/d Velk 33/37. 
WK-nk: Blz 94: 
162.  
163. Derck Karsen Scholman. Erick Sieuwertsz Schop 33/71. 
        (G-417: idem+: Op 24 juli 1684 transp. Juiriaen Ruuwertsz Landman en Jan Pietersz  
        Hooghjen, als curateurs over den desolaten boedel van Lijsbeth Jans, alsmede Ebeltje  
        Freecks, zoo voor haar zelf als voor haren uitlandigen broeder Nanningh Freecks en haar  
        zuster Trijntjen Freecks, dit graf aan Dirk Karstensz Roggenbroodbakker; Lijsbeth Jans vd.  
        was 19-26 juni 1684 hier begr.; Trijntje Dirks 17-24 juli 1684 begr., zij was dus blijkbaar  
        een dochter van den bakker). 
164.  
165.  
166. (niets), Swan 33/85. 
167. (niets). 
168. (niets), Lou 32/121. 
169. (niets). 
170. (niets), Smit 32/122. 
171. **IL-BM, (waarschijnlijk dit nommer, maar het is overdekt). Hier leijt begraven Geert  
        Jansdr, huisvrou van …. (onleesbaar). 
        (G-418: idem). 
172. Wschlk, een omtuinde leeuw, …on benijt. Poen 33/39. Stekelenburgh 33/98. 
        (G-420: meld: De Hollandsche Tuin. ….ldp. onbenut[?]). 
173. (niets), Freeck Arensz 32/63. Zijck 33/17, 28. Toorn 33/41. 
174. (niets). 
175. Vester Vestersz 33/96. 
176. Bruijnvis 33/34. Reiner Joosten Assijeur 33/39. Schagen 33/47, 69, 81. 
177. (174 t/m 179 door elkander), Boom 33/43. 
178.  
179. (niets). 
180. (niets), Blaeuhulck 31/97, 33/79.  
181. Roes 32/93. 
WK-nk: Blz 95: 
182. Copier 31/51. Trijntjen Lucas 33/46. 
183. **CC, **IYLY, Egbert Egbertsz 31/75. Jans Egbertsz 31/57, 63. 
184. (hier staat ook 61 op), Swaegdijck 32/125. 
185. (niets). 
186. +187. (niets). 
187. Pieter te Broecke 31/66, 97, 32/19, 33/54. 
188. K. 
189. Do. Johannes Engelsens 32/127. Van Meurs 33/41. 

190. Sieuwert Crommedijck 32/76, 33/60. Geertjen Semeijns VII 33/98. 
191.  
192. **CF. Lepaze 33/99. Kickert 33/107. 
        (G-431: idem). 
193.  
194. Franken 33/24. Mull 33/60. 
195. Swaegh 33/92. 
196. **TI. meijster Lourens Jansz 31/103. Smeer 32/130. Ten Oever 33/26. 
        (G-430: idem). 
197. (niets). 
198. (niets). 
199. (niets). 
200. **CF, Casin Freecksz Glazemaker. Kadins 33/72 of 92. Admirael 32/59. 
        (G-421: meld: Casin Frericksz glasemaker. Een merk met de letters C. F. door elkaar). 
        (G-427: meld: De letters C. en F. door elkaar op twee schuinkruijes naast elkaar, zie 421   



        [over merk op graf no. 200]). 
201. **, Hier leit begraven Weingen Fredericksdr, die huisvrou van Mr. Mathijs Jansz Geweldige,  
        starf den 22 desember 1625. 
        (G-423: idem, [maar zegt: 1623 ipv 1625]. +: Een merk). 
WK-nk: Blz 96: 
202. (niets), Nieueboer 33/57. 
203. (niets), Ram 31/86. Prins 31/89, 33/38. Bil 31/119. 
        (G-425: meld: Een bijl. (203)). [? onzeker]. 
204.  
205.  
206.  
        (TP-: Geertjen Dirks de Vries, +16#22-4-1720, Wn-206, (dr Dirck de Vries, Mr.  
        tinnegieter. ). 
207. Decker 32/103, 33/27, 30, 35, 43,57, 70. Bertoen 32/120. 
208.  
209. Toon 31/122. Jacob Allertsz 32/81. Denckt 32/113. 
210. Sem 33/9. 
211. Tuijt 33/5. Heijns 33/81. 
212. Butterspaen 32/130. Wardex 33/60. 
213. K, Seger Dircksz Groot 33/32. 
214. (niets), Botman 33/74. 
215. (niets). 
216. Stellingwerff 33/29. 
217. *SL-S, Freerick Jacbzoon, anno 1613, (N.B. indd een ? Bok). Gorter 33/37. ’t Kint van  
        Rudolphus Lijdins 33/67. 
        (G-429: idem+: S. (Een merk) L. / S.). 
218.  
219. K. **RR, H. 
        (G-426: meld: R. – R. Een merk). 
220.  
221. Hier … ants… eden ..z.. oulma. Willem Croeam 32/125, 33/64. Roedolphus Lijdien 33/55.  
        [zerk ligt op 420]. 
        (G-506: meld: P.H.V. / F. W. I. / 1774. Dit graf werd 16 april 1731 door Aefjen de Glarges  
        verkocht aan Diederik Arnold de Vries. [vermeld ook: 221]). 
222. Mr Gilles de Glarges. Sijmon Dircksz Semeijns 32/112. Rieuwert Dircksz Rootvelt 
        32/15. Blaeuhulck 32/73. Arent Dircksz 33/3.  
6.  (G-blz 96: Wapenbord 6: Betreft Mr. Gillis de Glarges, †sept. 1671, die 29-6-1669 te  
        Enkhuizen gehuwd was met Petronella Semeijns. Hij was zn van Cornelis de Montigny de  
        Glarges en Sara Parret; de kleinzoon van N.N. de Glarges en Willemijne Cooper en van  
        Pieter Parret en Ghijsbarta van Suyderbeeck, en achterkleinzoon van Claude de Glarges,  
        secretaris van het Hof van Holland 1563-1599, en Hester van Uytwijck. (zie ook Navorscher  
        VII, blz 48 en 172); Petronella Semeijns was dr van Simon en Aafje Blaeuhulck. 
       -Wapen de Glarges, nl. gevierendeeld: I en IV op zwart drie zilveren goudgehoornde  
        ramskoppen; II en III op zilver zes bruine dwarsbalken; op het schild een negenparelige  

        kroon; gekroonde helm; helmt. een goud gehoornde ramskop, uitkomende; voorts acht  
        kwartieren: 1. Idem als hoofdwapen. 1a. Op zwart eenzilveren dwarsbalk, beladen met drie  
        zwarte sterren (6) en vergezeld van drie zilveren olifantskoppen en halzen (Parret). 2. Op  
        groen een gouden keper, vergezeld van drie tot vuisten gebalde handen en polsen,  
        horizontaal, in natuurlijke kleur (Cooper). 2a. Op groen een zilveren dwarsbalk, vergezeld  
        van drie gouden vogels, 2 en 1 (Suyderbeeck). 3. Gevierendeeld: I en IV op zilver een zwarte  
        keper, vergezeld boven van twee zwarte hoefijzers, beneden open, en beneden van zes  
        gouden lelies, 1, 2, 1, 2; II en III  twee afgewende zwarte vissen op zilver (I en IV is Stael; II  
        en III Van Uytwijck). 3a. Gevierendeeld: I en IV op rood een zilveren burcht met zwarte  
        poort en kijkgaten, de bovenrand gekanteeld; II en III op ? drie gouden haken, 2 en 1  
        (Chastelain). 4. Doorsneden; boven getralied zilver en zwart; beneden op goud een roode  
        keper (Zegers). 4a. Op goud een springend rood hert (De Cort)). 
        (TP-: Navorscher XII, blz 173 meld juist dat het wapenbord het wapen van zijn vader  
        Cornelis vertoont, omdat de wapens van Gilles zijn vrouw Petronella Semeijns – Semeijns- 
        Blaeuhulck – ontbreken. Ontbreken die wapens, dan is het het wapen van de vader! Het  



        wapenbord heeft tot 1795 aan de pilaar bij dit graf gehangen. Gilles de Glarges, #14-9- 
        1671, Wn-222, uit Den Haag en Pietertje Semeins, *16-7-1646, #22-6-1699, Wn-222, (dr  
        Simon Semeijns en Aafje Blaeuhulck), zijn in Grootebroek getrouwd, ná 21 juli, 29 juni was  
        de inschrijfdatum in de Huwelijkse Staat (ondertrouw). Van hun enige zoon Cornelis, *31-1- 
        1670, wordt niets meer vernomen en is waarschijnlijk naar elders vertrokken). 
WK-nk: Blz 97: 
223. Semeijns (met voorge….e). 
        (TP-: Sijmon Dircks Semeijns, #15-11-1666, Wn-223). 
224.  
225. Plips Bem 33/93. 
226. Lievenheer 33/8. 
227. Schuit 33/19, 110, 115. Hoochlant 33/100. 
228.  
229. **EA. 
230. **EA. 
231. **BA. 
        (G-432: idem). 
        (G-433: meld: Hier leit begraven Jo / Gerbrant Cornelis / october int jaer 1605. (231)). [?  
        onzeker]. 
232. Boer 33/46. 
233.  
234. **CCB, **. 
235. X …isz   ep van Egmont op Zee, t serve. 
236. Bootshaak 32/14. Dominius 32/131. 
237.  
238.  
239.  
240.  
241. +242. Hier leit begraven de Ed. Johan Jacobsz Compostel 31/61, 95, 111, 115, 121, 129,  
        32/40, 123, 33/65, is in den Heere gerust 19 october 1654, en Dieuwertjen Heerties   
        Neledoes, sijn huisvrouwe 32/6, 21, 132, 33/31. Vis 33/10. 
        (G-434: idem, [noemt hem: in zijn leven Burgemeester]. +: Hij werd in 1654 met 53 van de  
        105 stemmen ouderling; op 26 juni 1819 werd hier begr. Mr. Anthony Pieter Duyvensz en  
        7-14 juli 1659 Heero Compostel. Deze zerk ligt half onder vaste banken). 
        (TP-: Jacob Compostel, #18-5-1693, Wn-242, was Raad, 4x Schepen en 10x Burgm. ). 
243. Vos 32/121, 33/17, 25. 
WK-nk: Blz 98: 
244. Clock 31/115. 
245.  
246.  
247.  
248.  
249. Pomp 33/3. Aeltjen Arents 33/62. 
250.  

251.  
252. (op deze steen staat) 431. Hier leijt begraven 10 G ….sbrant Cor?. 
253. **, Albert Albertsz 31/67. 
254. **, Albert Kornelisz Kickert 32/123. Toon 33/83. Haack 33/99. 
255.  
256. **IG-S, Brouwer 32/52. 
        (G-435: idem+: Jan Groes werd 11 oct. 1749 eigenaar). 
257. **BD, Groot 33/62, 93. 
258. (niets), Brouwer 33/26, 31. 
        (TP-: Arent Brouwer, #17-4-1692, was Raad en pres-Burgm. ). 
259. (niets). 
260. **, Jantjen Rieuwers 33/44. Vos 33/76. 
261.  
262. Water 32/77. Dien Doeder 32/112. 
        (TP-: Vreemd genoeg ligt de dubbelzerk met nummer 262-263 op Wn-362-363, zie aldaar). 



263. Thomes 33/72. 
264. Blocker 31/104. 
WK-nk: Blz 99: 
265.  
266. Croes 31/23. Neledoe 31/74. 
267.  
268. Capt. Gerrit Jansz Etsz 32/62. Capt. Pieter Karssenboom 32/118. 
269. **, Neledoe 32/128. Pijpkan 32/75, 33/40, 55, 74, 89. 
270. **CK, (geelen steen). 
271. Pot(?) 32/7. Seijberi Tades 32/17, 80. De Vries 32/79. 
272. Swaen 32/81, 82, 89, 112, 33/5. Jeuriaen Rieuwertsz 31/50. 
273. **, (niets). Dol 31/114. Lantman 33/3. 
274. **DIL, **II. Lub 32/123, 130, 132, 33/18, 114. Backer 33/88. 
        (G-436: meld: Een merk en een merk tussen D. I. / L.). 
275. Hier leit begraven Grietjen Fuijs, huijsvrouw van Jan Brandenburg, gestorven den 1 april  
        1744. Jan Brandenburg, gest, 23 september 1747. Valken 33/24. 
        (G-440: idem+: Grietje Fuys, geb. 1677, was de dr van Pieter Fuys, 1653-1692, chirurgijn te  
        Enkhuizen, en Grietje Sloot (Claas Jochemsdr, ex Magdalena Maartensd Semeyns); zij  
        huwde 1697 Jan Brandenburg, schoolmr. te Enkhuizen; op 11 april 1707 transp. Dirk  
        Semeyns als executeur test. van Dientjen Jans dit graf op Grietgen Claas Sloot; op 21 dec.  
        1733 werd het gesteld ten name van Jan Brandenburg). 
276.  
277. Groothuijs 35/117. 
278.  
279.  
280. **IP, **, (op 2e steen). 
281.  
282. Laeckenman 33/65. 
283. Seracles 33/58. 
284. , (een steen gemerkt 284, boven uitgehakt wapen staat) Hier sijn begraven Jellemoer  
        Jansdr, sterft den 26 april Ao. 1628. Haar man Fredrick Proost, den 6 october 1633, haer  
        dochter Piertien Fredricx Proost, den 6 october 1651, en haer soon Jan Fredricksoon  
        Proost, den 6 september 1651, 31/21, 32/90. 
        (TP-: Fredrick Pietersz Proost, #10-10-1633, Wn-284). 
WK-nk: Blz 100: 
285. Mr Lucas 31/22. Broers 33/73. 
286.  
287. +288. , (dub.graf, grooten steen met afgebikt wapen), Hier leijt begraven Rabecka(?)  
        Graubert, is in den Heere gerut den 29 november ao. 16601(?). Dirkjen Cornelis starf den  
        19 mei Anno 1651. 
288. , (fraaie zerk met wapen overdekt 31/53.) Janssen ……. Cornelis …….. 1651. Graeuwert  
        31/117, 32/5, 74, 33/90. 
289. **PH-I, **PH-I. 
        (G-438: meld: P. (Een merk) H. / I., [eenmaal dus]). 

290. (niets), Jonker Wolter van Koeverden 32/107. Breuer 33/101. 
291. **W, Appelman 31/73. Nannius 33/79. Boereboom 33/96. 
292. +293. **PT, **PT, Pieter Tadeszn (Strikbolle). Gerbrant Jansz Groot 31/54. 
        (G-439: meld: P. (Een merk) T., tweemaal). 
293. Tade Pietersz Stikbolle 33/28. 

294. **. Hardebol. Oukema 32/55. [b]. 

        (TP-: midden een cirkel op een schild het merk, waarboven twee koppen met de voor- 
        hoofden tegen elkaar; symbool op het wapen van Hardebol. Zonder tekst, alleen het graf- 
        nummer). 
295. (niets), van der Laen 31/123. Hardebol 33/73. 
296. (niets), Vos 33/15. 
297. (niets), kgr. Quirin Gelevelt 33/14. 
        (G-283: meld: I. (Een merk) P. H. / C. (397)). [? onzeker]. 
298. (niets), Romburch 32/37. Raamburgh 33/13. 
299. (niets). 



        (G-462: meld: Een merk, waarin de letter G. (299)). [? onzeker]. 
300. (niets), Kickert 32/83. 
301. **SIH.  
302. (in 3 ged, op 1e staat) 302. Jacob Biem, in sijn leven Mr. Huijs Timmerman. Jan de Geus  
        33/113. 
303. +304. (dub.graf, geelen steen, gebroken), Kleijer 32/122, 33/88. 
304. (niets). 
305. (niets), van den Bergh 31/96, 116, 32/ 74, 86, 117, 129, 33/32, 88. Munickes 32/33.  
        Maes 33/56, 81, 92. Ten Bos 32/55, 65, 89, 90, 103, 121. 
WK-nk: Blz 101: 
306. (niets), Dol 3/86. 
307. **, Petrus Hermannus 32/91. 
308. ** (merk) een haring. Oudewagen 33/42, 57, 60, 85, 91. 
309. Klaes Steen. 
310.  
311. **DKC, Schipper Albert Uhigk 32/117. Entsz 32/58, 99, 122. 
312. **II. Gerrit Kornelisz Lakenman 32/87. 
        (G-437: idem). 
        (G-444: idem+: Merk tweemaal. Eigenaar was Jacob Jansz, wiens eenige dr Stijntje Jacobs,  
        X Gerrit Hendriks, schoolmr. te A’dam, die het graf op 23 oct. 1681 transp. liet op Abraham  
        Wijmersz Coster). 
313. Jan Jacobsz Groota, 33/81. [midden staat afbeelding kompas.]. 
        (G-447: idem). 
314. (niets). 
315. , Hier rust het sterfelijck van Schepen Jan Powelsz Oliepot, in den Heere gerust 26  
        november 1653, en zijn huisvrou Liefien Freecks, den 26 november 1644. Alinge 33/5. De  
        Vos 33/117. []. 
        (G-448: idem, [noemt haar: Aefien Freeckx, sterft in 1644 ipv 1611, maar 1644 is juist]. +:  
        Een zandloper. Wapen uitgekapt). 
        (G-82bis, Zuiderkerk Noordkap: meld: De letters I. P. / O. P., waartussen als merk twee  
        gekruiste haken. Jan Pouwelsz Oliepot.). [? onzeker bij welk graf deze tekst hoort, is in  
        Zuiderkerk niet te plaatsen]. 
316. Salm 31.54. Mr Rieuwerts 31/89. Guldenarm 33/114. 
317. kgr. Antonette van Diemen 33/23. 
318. **318-RC, (deze drie nummers komen tweemaal kort na elkander voor), Hier rust het  
        sterfelick van Mieus Pietersz Rooleeuw in den Heere ontslapen 26 september 1666, en sin  
        huijsvrouw Grietijen Meinders, gerust den 18 junij 1680. 
        (G-443: idem, [noemt haar: Grietgen Manders]. +: Ingevolge inventaris van Dirk Rooleeuw,  
        op 4 nuli 1715 opgemaakt door Meeuwes Ebbenhout en Jan Statijn, werd dit graf op 19  
        dec. 1733 gesteld ten name van diens erfgenamen). 
319. , …is Jansoon Mooeijbacker. 319. 
        (G-442: idem, [maar zonder grafnummer]. +: Wapen uitgekapt). 
320. **320-RR, **PFHW. IJIT. 
        (G-446: meld: R. R. / Y. (Een merk) J. F.). 

        (G-453: meld: Een merk tussen P. F. boven, en H. W. eronder). 
321. **PF-HW, **PA, (355), (hierop staat) 283. 
        (TP-: In 3 delen, 1e zonder nummer, 2e andere soort steen en merk met PF-HW, 3e met  
        nummer 283, verder niets) 
322. +323. **DM, (fraaie steen, bijna geheel overdekt), …12 starf Luitgijn Suidertz. 1550 starf  
        Lutberich Luijtgijs. 1540 starf Jasper Luijtgijnz. 1562 starf Hillegont Alberts. []. 
        (G-441: meld: …12 starf Luytijn Syibertz. 1550 starf Lubberich Luytgis, [verder idem,  
        maar zonder merk]). 
        (Bloem-blz 15: Noordkap 322, met opschrift in Gotische karakters: ..42 Starf Luytgyn  
        …dertz 1550 starf Lubberic Luytgyns 1540 starf Jasper Luytgyns 1562 starf Hillegont  
        Alberts. 
        -blz 28: meld: 322, Hilgond Sieuwerts. Jasper Garbrants [?]). 
        (TP-: Dubbele lichte steen, met een oud redelijk leesbaar Gotisch randschrift; twee regels  
        langs de lange kant, en verder een verdwaald merk op de kale steen, met de letters D. M.  
        Er lijkt 42 aan het begin te staan, dus 1542 starf …). 



WK-nk: Blz 102: 
323. Scheffer 33/20. 
324.  
325. keyser 33/116. 
326. Tapman 33/81. Prins 33/84. 
327. K. 
328. (niets). 
        (G-449: meld: C. V. H. Op 18 feb 1709 transp. Gerrit Harmsz als lasthebber van Freek  
        Bastiaansz, dit graf aan Zijntje Abrams, die het 30 nov. 1719 overdeed aan Broer Jansz;  
        van dezen kwam het aan Jantjen Willems, die het op 26 oct. 1733 liet transp. op haar  
        naam. (328)). [? onzeker]. 
329. , Den Ed. Heere Herman Outgers Bock, is ontslapen den 20 februarij 1658, verwacht  
        hier de opstanding uijt den dooden, gelijck oock mede sijn huijsvrou Trijn Bartsdr, gerust  
        19 december 1654. Puijt 33/72. 
        (G-450: idem, [geeft een aantal puntjes na Bock, alsof er een regel is uitgekapt met zijn  
        beroep of functie]. +: Wapen uitgekapt. Dit graf behoorde in 1733 aan de familie Goudberg). 
330. (niets), Garbrichjen Brouwers 33/18. Dirck de Groot 33/30. 
331. (niets). Thade Pan 33/44, 55. 
332. **, Freeck Jeuriaensz Iserwinkelier. [idem grafschrift no. 222 Middenkap]. 
        (G-326: idem+: Een merk). 
        (G-451: idem+: Een merk). 
333. (niets), Foeck Jeronimus 31/60. Engelsman 31/63. 
334. **JDS. 
        (G-452: idem+: Jan Dirks Stro kocht dit graf 14 april 1718). 
335. (niets), Kickert 33/69, 74. Verbruggen 33/75. 
336. (niets). 
337. (niets), de Wit 33/69. 
338. (niets). 
339. **PI, (met een ton). Bruijning 32/12. Entsz 32/58. 
        (G-454: meld: P. (Een vat) I.). 
WK-nk: Blz 103: 
340. (niets). 
341. (niets). Scholten 32/12. 
342. (niets), Mes 31/64. Mr. Hendrick Lucasz 32/130. 
343. (niets), Mes 31/75, 32/9, 33/8. Mr. Sijbrant Lucasz 32/3. 
344. (hierop staat) 248. K, **GW. 
345. (niets), Schuit 32/61. 
346. (twee zerken kort na elkander eruit laten). (niets), 346, Suster Berts(?), huijsvrouw van  
        Dirck Jans, den 12 april 1618. [zerk-deel ligt op no. 398]. 
347. **TT, Cuper. []. 
        (G-455: meld: T. T. Cupper. Merk: een kuiperswerktuig). 
        (TP-: in 2 ged, 1e midden merk met letters, 2e alleen merk en is kleiner dan 1-derde). 
348. **, **, **. Kraker 31/130, 33/18, 33/30. []. 
        (TP-: Cornelis Valentijn, *co 1700, #31-3-1769, Wn-348, (ouders onbekend, op Celebes in  

        Indonesië geboren en in 1724 mee terug gekomen met een retourschip van de VOC), was  
        gehuwd I op 24-4-1729 met Trijntje Jacobs, *23-11-1701, +23-8-1662, (dr Jacob Klaasz  
        (Hellingman) en Jacobje Willems), en had 2 kinderen, huwde II op 2-10-1763 met Pietertje  
        Jans de Vries, *8-3-1744, +4-9-1805, (dr Jan de Vries en Neeltje Sieuwers), waarna nog 3  
        kinderen. Alleen zijn zoon Jan Valentijn zorgt voor nageslacht, zie een artikel over hem in:  
        Steevast 1993, van Oud Enkhuizen, blz 53 t/m 64. De steen is in 3 ged, op elk deel een  
        merk). 
349. , **, Anno 1611, Jan Cornelissoon in Conincxberghen. [midden het wapenschild met  
        merk in tekstcirkel, jaartal erbuiten, palm erboven, tros druiven eronder. []. 
        (G-456: idem+: Wapen uitgekapt; een merk). 
350. Jan Nollessoon Bitter, Ao. 1619.  
        (G-457: idem). 
351. (niets), Dogger 33/45. 
352. (ontbreekt), Block 32/124, 33/37. 
353. **HM, **MrCn, Ras 33/60. 



        (G-458: meld: Een merk tussen de letters H. M. en M. C.). 
354. **PS, **BB, (met een ongeschonden molen). Jeronimus 32/110. 
        (G-459: meld: P. (Een griep) S. / B. (Een merk) B. / Een molen. Bastiaan Jansz Broodje  
        verkocht dit graf 14 maart 1748, na het 5 oct. 1733 gekocht te hebben van zijn broeder  
        Albert Simonsz, bode. [al zie ik niet hoe een Janszoon een broer kan hebben die  
        Simonszoon heet, of twee vaders, of broeder is ruim gezien]). 
355. **IWB, Willem Cornelissoon Pot. 
356. , Hier sijn begraven Bernard  ten Broecke, gestorven den 6 november, en Sara van  
        Reidt, den 2 december 1636, en Milca ten Broecke, in den Heere gerust den 9 september  
        1651, 31/49. Sara van Ree 31/51. Ten Broeck 32/7, 33/53. []. 
        (G-463: idem+: Eerstgenoemde werd begr. 10-17 nov. 1636 en heet in het grafboek Barent  
        ten Broecke. Hier werd Jan ten Broecke begr. tussen 27 nov. en 4 dec 1679. Wapen  
        gedeeld, uitgekapt). 
357. , **, **, Hier leidt begrave Cornelis Volkerts 31/47, 32/4, sterft den 29 augusti Anno  
        1629. Hier leijdt begrave Cornelis Hooghlant 33/12, 46, 99, sterft den 8 october Anno  
        1636. Lantman 33/51. []. 
        (G-464: idem+: Wapen uitgekapt). 
WK-nk: Blz 104: 
358. +359. , , **IvL, Anno 1617 den 13 maij, is gerust in den Heer Jan Louwerens van  
        Loosen. Anno 1649 den 19 junij, is gerust in den Heer Jacob Jansen van Loosen. Anno  
        1647 de 17 maij, is gerust in den Heer Sijbrecht Hendricx, de wedu van Jan Louwerens van  
        Loosen 31/123, 33/47. v/d Broeck 33/78. []. 
        (G-465: idem, [maar zegt: 1611 ipv 1617, doch 1617 is juist]. +: In de hoeken: 1 en 4  de  
        letters I. V. L. door elkaar; in 2 en 3 gekruist een scheepshaak en een kromme stok. Twee  
        wapens uitgekapt). 
        (TP-: Jan Laurensz van Loosen is de stamvader van de familie Van Loosen, kwam uit  
        Luikerland, was munt- of rentmeester van ’t Vrouwtje van Severen en is om geloofsredenen  
        hier gekomen. Hij was een der oprichters van de Oost-Indische Compagnie of VOC. Op 26- 
        4-1579 gehuwd met Siebrich Hendricks, *2-11-1561, #25-3-1647, Wn-358, en zij hadden 7  
        Kinderen). 
360. **FI, ….z Pieter Janz. Vernim 31/87. Brouwer 32/110. 
361. (niets), Jan Freecksz Lantman 31/114. 
362. +363. Mr. Nicolas de Jong 33/40, oud Schepen deses stadts, geb. 11 april 1678, in den  
        Heere gerust 5, begraven 9 september 1749. De Jongh(k) 33/51, 96. Vesterman  
        31/54, 33/52?. []. 
        (G-468: idem, [noemt hem Jongh]). 
        (TP-: Dubbele grijze steen, bovenin links en rechts de nummers 262 en 263, ruime tekst in  
        sierrandje). 
364. **, Jan Cornelissoon 1613. Cornelis Jansz Etsen 32/54. Gorter 33/75. 
        (G-467: idem+: Een merk). 
365. **. 
366. **AD, Schaep 33/24. Ram 33/86. 
        (G-120: meld: A. (Een merk) D.). 
        (G-395: meld: A. D.). 

        (G-461: meld: A. (Een merk) D.). 
        (G-469: meld: A. (Een merk) D.). 
367. **, Hier leit begraven Cornelis Harmens nel…it, met sijn huisvrouw Vockl Dirks, gerust den  
        5 october 1636. Jan Oudt 32/48. Nout 33/24. Klaes Entsz 32/118, 124. []. 
        (G-471: idem, [noemt hem Nelepiet ipv ne…it]. +: Zij werden begraven in de week van 13-20  
        oct. 1636). 
        (TP-: 1-derde steen met merk, eronder de tekst). 
368. **. 
369. **AD, [idem als no. 366]. 
        (G-120: meld: A. (Een merk) D.). 
        (G-395: meld: A. D.). 
        (G-461: meld: A. (Een merk) D.). 
        (G-469: meld: A. (Een merk) D.). 
370. **EEV, Hier leit b…. Geertgen ….. en raets dr. …… ….ust in haer maegdel… ’t jaer 1627  
        den 21 september, in den Hee… ..ust ….. Mostert 31/69. 



        (G-470: meld: Hier leit begraven Geert Gem… enraets dr… ust in haer …. Maegdel… tjaer  
        1627 de 21 september in den Heere. [zonder merk]). 
371. **. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer, 2e andere soort steen met merk middenop, verder niets). 
WK-nk: Blz 105: 
372. **IH-GH-BI, **, **. v.Scheck 32/117, 33/11. Ferraris 33/15, 32. La Via 33/21. []. 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer en vaag merk. 2e kleurverschil maar met duidelijk merk  
        zoals op 1e, 3e gebroken met een ovaaltje waarin een soort paraplu op voetje, eronder de  
        letters). 
373. , **, **, Anno 1600 de 21 junius, sterft die eersame Foncher Iansen Grofsmit, hier  
        begraven. Haack 32/114, 115. []. 
        (G-472: idem+: Tussen18 en 25 oct. 1630 werd hier begr. Meynou Fongers, en 13-20 oct.  
        1631 Jan Fongersz Smyt.  Twee smidshamers en een merk). 
        (TP-: Lange rode steen, boven onder en middenop vijf vreemde runen-kruisen, onder de  
        kruisen boven een cirkel met wapenschildje, waarin vaag een merk, eronder de tekst  
        waardoorheen het runen-kruis, eronder twee gekruiste hamers). 
374. **PKS, **. Jan Hanecraij 31/111. []. 
        (G-473: idem, [alleen: P. K. S., zonder merk]. +: Op 9 oct. 1733 werd het graf gesteld ten  
        name van Dirck en Pietertje Jans als descendeerende erfgenamen van Pieter Kornelissoon  
        Pronck). 
        (TP-: In 3 delen, 1e met nummer en letters PKS, 2e licht kleurverschil, 3e met merk). 
375. **, **, Hier leit begraven Jan Willemsen de Vries, Anno 1712. 
       (G-474: idem, [maar zegt: 1715 ipv 1712]). 
376. **, Macker 33/101. 
377. , **CI-C(?), (gekroond wapenschild met merk). 
378. **PH. Griet Alberts 31/41. 
        (G-475: idem). 
379.  
380. (niets), Thomas Aertsz Ducent 32/68. Anna de Jager 32/75, 135. 
        (TP-: Adolf de Jager, #23-12-1669, Wn-380, gehuwd met Anna Cornelisdr Spont, hij was  
        Doctor). 
381. K. **SI. 
382. **HG, Boeckweijt 33/12. 
383. , Anno 1613 de 2 mei, sterf Maergriet Frederickx de Witte, out zijnde 19 jare. []. 
        (G-476: idem, [noemt haar: Wit ipv Witte]. +: Wapen uitgekapt). 
        (TP-: Lange steen met kopjes op elke hoek, waartussen twee cartouches met een ovaal  
        ertussen, tekst boven, en wapen weggekapt).  
384. **EH-P, Leijdecker 33/82, 115. 
        (G-477: idem). 
385. (niets), Schroor 32/42. 

386. **. b 

 ----. , **PO-D, (ligt naast no. 386 met wapen en merk POD). 
387. **IH. Voogelaer 32/62. Veltmuijs 33/73. [in 3 ged, merk op elk deel tussen IH.]. 
        (G-488: idem, [merk tweemaal]. Hier werd 13-20-mei 1658 begr. Jan Harmensz Vooghge- 

        laer). 
388. **AH-C, **BO, Hier leit begraven Willem Jochemsz van Huijtema, is in den Heere gerust 12  
        junij ao. 1706. Jes 33/69. []. 
        (G-489: meld alleen merk AHC). 
        (G-490: idem, [zonder merken]. +: Op 28 juni 1706 werd dit graf getransp. door Do. Hendrik  
        Duysentpond op Reyndertjen Harms, wede. Willem Jochemsz). 
        (TP-: merk tussen B. en O. is een naar boven gerichte kruisboog. De steen is in 2 ged, 2e  
        deel heeft wapenschild in cirkel, waarin merk met letters AH-C. Er lijkt 33 in de bovenrand 
        te staan.).  
WK-nk: Blz 105: 
389. **, Jan Sheijls de Jonge 32/56, 33/28. Modder 33/56, 57, 111. [in 3 ged]. 
390. , **VI, (merkteken acht haringen aan een lijn, ….v Pietersdr(?), de huijsvrow van Dierick  
        Pieters Prost(?), sterf in den Heer den 13 februarius Anno 16?. Elezaer Graeuw 32/133.  
        Egerren 33/73, 78. []. 
        (G-491: meld: Acht haringen aan een touw door de koppen, naast elkaar. V. (Een merk) I. /  



        …. De huysvrouwe van Henderick Pietersz …. – Kniertje Dirks, erfgen. van haar oom Dirk  
        Jacobs Klok, transp. dit graf 28 dec. 1697 aan Ariaen van Heel, die het 9 juni 1698 weer  
        overdeed aan Susanna Jonas, wede. Jan Willems de Vries). 
        (TP-: Lange lichte steen met een vage cirkel middenop, waarin vaag nog een schip is te zien,  
        of misschien is dit het merk met VI?, boven een vakje waarin 8 haringen aan een lijn, zie  
        ook graf Zn-222 Zuiderkerk Noordkap met 7 haringen aan een lijn). 
391. (niets). 
392. K. **, Clock 31/57, 87. Carseboom 33/104. 
393. +394. **, Heer Wouter Otz, sterf. bit voer die siel. Wit 32/22. 
        (G-478: idem+: Twee ampullen in gotisch medallion). 
394. v/d Velden 31/80, 32/118. April 33/48. Fluijter 33/80. 
395. **HG, (hierop staat ook) 343. 
        (G-484: idem, [zonder nummer 343]. +: Hendrik Gerritsz was eigenaar; op 18 dec 1733  
        werd het gesteld ten name van zijn kleindr Elsje Olofs). 
396. **, (ook) 261. Roelof Cleasz Cuyper 31/117. 
397. **H, Aafjen Alberts 31/46. Smetius 31/46. Van zielden 32/52. Roos 33/41, 90. 
398. K. **WI, **B, (ook) 346.  
        (G-482: meld: W. (Een merk) I. [vermeld ook het nummer 346]). 
399. **DI-WIT, Hier leit begraven Jacob Jacobsoon van Horen, sterf Anno 1614 den 22 aprilis.  
        Hier leit begraven Jan Otten in de Munt, sterf den 19 julius Anno 1616. Balter 32/80.  
        Noorman 33/100. [ligt onder bank tegen de muur. ]. 
        (G-481: idem, [maar zegt: 20 april ipv 22, en 12 juli ipv 19]. +: Twee merken: 1 tussen I. en  
        C. / C. (merk) I. en 1614; 2 tussen W. en I.). 
400. (de zerk is gebroken en sluit verkeerd aan), Hier leit begraven Maarten Pietersz(?), is  
        gesturven den 23(?) Februarij Ao. 1603. Hier leit begraven Trin(?) Maartensds, is gesturven  
        den .. december 1604. Prins 32/118. 
        (G-480: meld: Hier leit begraven Maerten Met… / Trin Maertens dr, is gestorven den 2 dec.  
        1664, [in het grafboek is Trin niet onder december dat jaar te vinden, dus lijkt 1604 juist]). 
401. (niets), Broers 33/41. 
402. **AG-B. 
        (G-492: idem). 
        (G-505: idem). 
403. Adolf Kroonstuijver, 1780. De Wael 33/35. 
        (G-494: idem+: Hij overleed 27 dec. 1780; 3 sept. 1808 werd begr. Alida Kroonstuyver). 
WK-nk: Blz 108: 
404. **CAK, de Vlieger 31/50. Belfort 32/115. Hartenbeij 33/45. 
        (G-495: meld: C. A. K., [letters staan door elkaar als een merk]). 
405. **IH, Jan Heeringsz. Neel Wiggers dochter, woennende buiten die Noerderpoort bi het  
        Schaephoc. Trintjen Hacenfx 33/71, 72. []. 
        (G-496: idem+: I. (Een merk) H.). 
406. (niet te vinden) Flank 32/128. [405 ligt naast 407]. 
407. **HH, Jan Harcksz, Graefmaecker van de Westerkerk. [in 3 ged, 1e nummer, 2e merk-tekst,  
        3e merk]. 
        (G-497: idem+: H. (Een merk) H.). 

408. **PC-1613. 
        (G-498: meld: P. (Een hek) C. / 1613). 
409. (niets),Hem 31/80. 
410. **, Mes 31/94. Blaeuw 32/17. 
411. **HE, [idem als no. 426], (er staat) 428. Kueninck 31/111. Vertoom 32/17. Ram 33/7. 
        (G-499: idem, [vermeld ook nummer 428]). 
412. **AB, (er staat) 457. 
        (G-500: idem, [geeft ook 457 als grafnummer]). 
413. **B-IS-AG, (er staat) 381. Blaeuw 31/131, 32/73. 
        (G-501: merk idem, [letters om het merk], zonder nummer). 
414. (niets, anders gemerkt). 
415. K. (anders gemerkt). 
416. K. Kruijckes 32/25. 
417. SFS, Hier leijt begraven Simon Freecksz Zemein 32/135, in sijn leven oud Schepen,  
        equip.mr. van ’t Edele Moge.Coll. ter Admiraliteit van West Vrieslant en ’t Noorder Quartier  



        deser stede, in den Heere gerust den 14 december Ao. 1669, 33/38, 49, 65, (ongeschonden  
        wapenschild waarop niets dan de letters SFS). Hier leijt begraven Willemtien  
        Heijndrickxdr, is gesturven den 4 september 1649. [ligt half onder houten rolstoeloprit.]. 
        (G-507: idem+: Hij was een zn van Freek Freekzn Keetman, †1646, zoutzieder te Enkhui- 
        zen, en Lisbeth Gerbrandsdr Semeyns, en nam de naam zijner moeder aan. In 1626 huwde  
        hij Willempje Hendriksdr; tussen 24 april en 1 mei 1679 werd hier begr. ’t kind van  
        Schepen Hendrik Semeyns; tussen 1 en 8 april 1681 Meijntjen Semeyns. Wapen uitgekapt;  
        helmt. een bos struisveren. Op een schild de letters S. F. S.). 
418. **LI-H, Hier leijt begraven Treijn(?) Cornelis dochter, die huijsvrou van Luitjen Jansoon  
        Huich, in den Heere gerust den 19 october Anno 1612, Huygh 33/99. 
        (G-508: idem, [maar zegt: 18 oct. ipv 19]. +: L. (Een merk) I. / H.). 
WK-nk: Blz 108: 
419. **AVDB. Albrich Arens 31/40. Lutjen Arents 32/115. Poppies 31/104. Vos 33/69. 
        (G-504: meld: A. V. D. B., [zonder merk]). 
420. **KK, **PHV, **FWI, 1774, 221. [zerk-deel van graf no. 221]. 
        (G-506: meld: P.H.V. / F. W. I. / 1774. Dit graf werd 16 april 1731 door Aefjen de Glarges  
        verkocht aan Diederik Arnold de Vries. [vermeld ook nummer 221]). 
421. **PC, Edel Volkerts 33/86. Pauw 33/93. 
        (G-485: meld: P. C., [zonder merk]). 
        (G-509: meld: P. C. en een merk). 
        (TP-: Edel Volkertsz, +2-4-1685En Wn-421, Volker Cornelisz Paauw, +8-3-1688En Wn- 
        421).  
422. **FG-HE, Jes 33/62. 
        (G-503: meld: In een vierkant, verdeeld in 4 vierkanten, F. G. / H. E.). 
423. **, Cornelis Thol 32/110.  
424. Verzegeld tot den jaaren 1899 incluijs. 
        (G-502: idem). 
        (G-487: meld: Het wapen Van Egmond. Vermoedelijk van Gerrit Claesz van der Nyenburgh,  
        raedt van Enkhuizen, en o.a. diaken 1652, Luyt-schutterij vendel K. 1654, die blijkens  
        Brandt dit wapen voerde). 
        (TP-: volgens het grafboek is Gerrit Claesz van der Nijenburg, #12-11-1691, hier begraven.  
        Was ook diaken in 1653, ‘55, ‘58 en ‘61, ouderling in 1676, ‘79, ‘82, ‘85, ‘88 en ‘91, Aalmoe- 
        zeniersvoogd in 1664, ‘68, ‘69, Raad en Bezorger van ’t Ambacht in 1665, Oude Armen- 
        weeshuisvoogd in 1666, en 72 t/m 91, en Schepen in 1667). 
425. **N. 
426. **HE, jantjen Arents 33/25. 
        (G-499: idem, [maar vermeld oud no. 428, net als graf no. 411, met hetzelfde merk]). 
427. (niets). 
428. (hierop staat ook) 389, Andries Weesselsz 31/116. [zerk-deel ligt op no. 411]. 
429. **ISAG, (naast 428). 
        (G-510: meld: I. (Een merk) S. / A. G.). 
430. **B-ISAG. Palensteijn 33/55. 
        (G-519: meld: B. / I. (Een merk) S. / A. G.). 
431. **DPS, Anno 1652 den 31 julij, te thien ure op woensdach is Elisabeth Gerritsdr van  

        Aernhem, in den Heere gerust en hier begraven. 
        (G-523: idem+: D. (Een merk) S., [dus zonder: P.]). 
432. (niets). 
433. (niets), Halfhoorn 33/95. Tonneboeijer 33/14. Haes 33/79, 101, 110. Haen 33/95. 
434. **DP, **IOB, **HE, Jan Olfertz Backer 31/113. 
        (G-518: meld: D. P. / I. (Een merk) O. / B. Op 16 jan. 1727 verkocht Gerrit Harmsz dit graf  
        aan Aeftie du Pui; Susanna du Pui werd begr. 3-10-jan 1781; op 26 oct. 1751 werd het  
        gesteld ten name van wede. Anthony du Pui). 
435. **, Hier leijt begraven Evert Wiggertsz Cooman, en is in den Heer ontslapen den 24 october  
        1631. Evert Wiggerssoon Cooman, Anno 1624 of 1694. 
        (G-520: idem, [maar zegt: 1680 ipv 1681, en 1624, dus 1694 is onjuist]. +: Een merk). 
436. K. 
437. **, Theunis Entsz 33/42, 60. 
WK-nk: Blz 109: 
438. +439. **IGB, Hier sijn begraven Aef Reijnersdr, sterf den 29 augustij 1584. Jacob Gijsbersz  



        Brouwer, sterf den 13 november 1599. Reijner Jacobsz, sterf den 13 januarij 1603. Gerrijt  
        Jacobz Trompet, sterf den 14 november 1629. Freeckgen Thomasdr, sterf den 17 december  
        1629. Anna Jacobs(dr), sterf de 5 april 1633, 31/30. Aefjen Meijnerts Buyskes 32/128,  
        33/113. [tekst klopt, in het midden grote cirkel met merk en uitgekapte voorstelling.] 
        (G-517: idem). 
        (TP-: Gerrit Buyskes, #3-12-1696, Wn-438, was 6x Schepen, 5x Burgm. ). 
440. Hier leit begraven Teunis Pieterz, sterf 1613. Cropaun Rerdaia 33/52. 
        (G-516: idem, [maar zegt Pietersdr ipv Pieterz]. +: Dit graf stond op naam van Pieter  
        Cornelisz Looskes, en werd door diens erven Pietertje Adriaans, Cornelis Meijnerds, Reijner  
        Claesz Wagenaar en Adriaan Pool op 5 jan. 1682 getransp. aan Albert Freeckszn; op 14 dec.  
        1733 kwam het ten name van Trijntjen Harmes, wede. Jan Freeksz Modder. P. (Een merk)  
        C. L. O.). 
441. **HI-N. Hem 32/49. Schuit 33/109. 
        (G-515: idem). 
442. **CP. 
        (G-513: idem). 
443. (er staat) 485, In ’t jaer ons h… …soen pastoer, bit voer die siel een pater noster om godts  
        wille. 
        (G-514: idem+: Een miskelk. [vermeld 486 als grafnummer]). 
444. **TSZ, **, (voor 444 staat merk TSZ), Korfmaker. Marij kint 33/3. [in 3 ged, 1e nummer, 2e  
        een merk, 3e niets] 
        (G-525: meld: …isz Korfmaker / augusty den … Een troffel). 
445. (niets). [in 3 ged, 1e nummer, 2e kompas, 3e niets.]. 
        (G-524: meld: Een kompas, waarin twee vishaken. (445)). 
446. Klaas Windelsen Hockeling. [op midden een schild met merk in cirkel]. 
        (G-522: idem+: Hij werd 22 maart 1734 eigen. ten verzoeke van Hendrik Backer, geass. met  
        Aeltje Tjerks en Lijsebeth Jans). 
447. **PS. 
448. (niets), Trijn Halfhoorn 32/32, 33/39. Spanjert 32/42. Noblet 32/51. 
449. (niets), Schoutes 31/76, 107. Schuit 32/6. Rood 33/38. Meun 33/56. 
450. **, Tade Cornelisz 31/45. 
451. **EF, 1619, Claes Gerritsz Malecontent. Leijen 31/45. Jaerb Allertsz 32/78, 130. []. 
        (G-530: meld: Claes Gerritsz Malecontent. Een merk. Tussen 13 en 20 aug. 1663 werd in  
        graf no. 401 Middenkap begr. Gerrit Hendriks Malecontent. [dus zonder: letters bij merk,  
        of jaartal 1619]). 
        (G-531: meld: Een gekroonde troffel. E. F. 1612, [ipv 1619]). 
        (TP-: in 3 ged, 1e merk, 2e schild met gekroonde troffel EF-1619, 3e tekst rond schild met  
        merk. Horen niet bij elkaar). 
452. **AR, Feenhoff 33/59. 
        (G-532: idem, [alleen letters, geen merk]). 
453. (er staat) 429, K,  
454. K,. Ooltees 33/109. 
WK-nk: Blz 110: 
455. K. Harme Wesselsz 31/108. 

456. K. Hier leit begraven Mr. Jan Pietersz Grofsmidt, starf Ao. 1601. Hier leit begraven meester  
        Jan Harmensz Grofsmit, sterf 27 februarij Ao. 1613. 
        (G-533: idem, [maar zonder K.]). 
457. K. **ID, 278. 
458. **, (hierop staat) 209. Jelle Pouwels. Jelle Pouwels. 
        (G-526: idem, [maar zonder nummer 209]. +: Een merk). 
459. **GS, Hoogeboom 32/99. 
460. **. 
461. (niet te vinden), Schonck 32/30. Gouwenaer 33/11, 26, 47. De Boer 33/107. 
462. (niet te vinden), Mantjes 31/98. 
463. , Mr. Everhard Hidding, Anno 1632, 33/69. Ten Broecke 32/31. []. 
        (G-527: idem+: Hij was chirurgijn. Wapen uitgekapt). 
        (TP-: Gerrit Heddingh van Steenwijck, #26-11-1640, Wn-463. Evert Hiddingh, #21-11- 
        1661, Wn-463. Gerrit Hidding, #29-12-1681, Wn-463. Steevast 1994, van Oud Enkhuizen,  
        blz 8, toont een foto van Evert zijn wapen in gebrandschilderd glas in de Chirurgijnskamer  



        van de Waag). 
464. , Cornelis IJanssoon Granaetappel 33/39, 111, starf den ……, legt hier begraven, (merk  
        een granaatappel). Montanus 32/80. []. 
        (G-528: meld: Randschrift; Cornelis Yanszoon Granaet Appel, sterf den 7 … / … / … leyt  
        hier begraven. Hier werd tussen 5 en 12 feb. 1691 begr. Geertruy Granaets; tussen 22-29  
        maart 1632 ’t kind van Dirk Granaet; tussen 15-22 aug. 1633 idem. Op een schild een  
        granaatappel).  
        (TP-: in 2 ged, 1e randschrift en schild, onderste stuk niet aansluitend). 
465. K. **. Joost Joostensz 33/17. 
        (G-529: meld: C. (Een merk) A. (465)). [? onzeker]. 
466. **, Cruijkes 31/32. Gerrit Jacobsz Schilder 33/38. 
467. K. 
468. **CM. 
        (G-534: meld: C. M. [zonder merk]). 
469. (hierop staat) 466, Spanjaart 32/102 
470. K. 
471. (niets, dit nommer komt tweemaal voor). 
472. **MFR, **CS, (ongemerkt), 472. Claes Arentsz 31/26, 75. Dol 32/41. Eltjen de Vries 32/89. 
        (G-535: meld: C. (Een merk) S. Pieter van de Velde en zijn vrouw, een kleindr van Gerbrand  
        Jansz Schuitemaker, erfden dit graf van Barend Bok, en lieten het 26 oct. 1733 op hun  
        naam stellen). 
WK-nk: Blz 111: 
473. **IP. 
474. **, Arent Arentsz 31/117. 
475. **EVC(?), **. Klock 3329. 
476. ** (als 475). 
477. (niets). 
478. K. 
479. (niets), Mos 33/75. 
480. K. **TM. 
481. K. **. Agatha de Haes 33/30. 
482. K. **, Stant 33/94. 
483.  
484. (dit is het laatste nommer in deze kap gevonden, waarop staat) 424, …eering Jac… ….ef  
        Jans.  
        (G-536: idem, [zonder nummer 424]). 
 
485. (zie no. 443). 
486. (Bloem-blz 15: Noordkap 486: Int jaar ons … soen pastoer bidt voer die siel een paternoster  
        om gods wille. 
493?. Stem 33/105?. 
 
FINIS ! 
--  
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